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Czem Sesl
Ilak powinien w ysiadać

parlamentaryzm?
Po ostatnim artykule marszałka

Piłsudskiego w dyskusji publicznej
utwierdziło się przekonanie, że do
tychczasowy stan rzeczy nadal utrzy
mać się nie da. Trzeba wybierać:
albo parlamentaryzm czyli reprezen
tacja ogółu obywateli, wyrażająca
ich wolę, albo dyktatura. Ciągłe u-

tarczki między parlamentem a wła
dzą wykonawczą czyli rządem są

wysoce dla kraju szkodliwe. Niech

więc albo jedna albo druga strona

zdecyduje się na wyciągnięcie wy
raźnych wniosków z dotychczasowej
sytuacji. Przedewszystkiem zaś

czynniki rozstrzygające mają obo
w'iązek wybierać, czy chcą z Sejmem
współpracować, czy też zamierzają
go usunąć. Mamy wrażenie, że cały
kraj wolałby wyraźną sytuację, ja-
kąkolwiekby była. niż obecną mgli-
stość, w której niewiadomo, kto wła
ściwie ma losy kraju w ręku.

Marszałek Piłsudski w sw*oim ar
tykule wyraźnie dał poznać, że par
lamentaryzmu nie uznaje. W takim
razie winiM posłów odesłać do do
mu, czyli rozwiązać Sejm i objąć —

sam czy przez swoich mężów zaufa
nia — władzę dyktatorską. Ogółowi
obywateli ostatecznie będzie obojęt
ne, kto rządzi, byle rządził dobrze.

Robotnik, rolnik, rzemieślnik, ku
piec i wogóle warstwy pracujące ma
ją mniej zainteresowania w formie

rządów jak raczej w skutkach rzą
dzenia. Kto da chleb masom robot
niczym, będzie je miał po swojej
stronie, choćby socjaliści i ich so
jusznicy niewiedzieć jaką wrzawę

podnosili. A kto zapewni krajowi
gospodarczą pomyślność, może nie
mniej liczyć na poparcie zaintereso-

Avanych kół. Teorje polityczne zejdą
wtedy na drugi plan. Wszelako li
czyć się z tem musi każdy system
rządów, że wywoła opozycję gdy po
'w'odzenia mieć nie będzie. I najwię
cej liczyć się z tem musi właśnie

dyktatura, gdyż system parlamen
tarny rozszerza odpowiedzialność i

jest niejako wentylem bezpieczeń
stwa wobec niezadow'olonych mas.

Liczy się z tem widocznie dotych
czasowy prezes Rady Ministrów prof.
dr. K. Bartel, który ogłosił w szeregu

pism poważny artykuł, w którym
przyznaje się, że jest zwolennikiem

systemu parlamentarnego. Ma on

coprawda wobec dotychczasowych
manjer sejmowych liczne zastrzeże
nia, ale mimo to uważa, że złe są

w/prawdzie Sejmy, ale nie sam par
lamentaryzm. Prof. Bartel wytyka
Sejmowi Konstytucyjnemu (pierw
szemu), że ułożył Konstytucję, napi
saną ,Jakby była jednostronnym
protokółem przeciwko marsz. Pił
sudskiemu”. Była to wina zarozu
miałości posłów, którym się zdawa
ło, że na wszystkiem się znają. Nie-

W'ykształceni i niedoświadczeni po
słow'ie często z całą pewnością siebie

pouczali wytrawnych urzędników, że

podziw' w 'zbudzali, a przytem pow'o
ływali się na swoją godność posel
ską.

'
- yt

Po pewnym czasie — pisze prpf.
Bartel — zauważyłem, że posłowa
nie poczyna działać na pewnych mło
dych ludzi, a mianowicie na tych.
którzy uciekli się do tego zajęcia z

braku kompetencyj, talentów lub

ochoty do Innych zatrudnień, w spo
sób bardzo dziwny. W tempie bar
dzo szybkiem ludzie c| stawali się w

petencyj we wszystkich sprawach bez

mcjem pojęciu wykładnikam i kora-

wyjątku.

Zaczął się więc prof. Bartel zasta
nawiać nad tem zjawiskiem i oto do

jakich przyszedł wniosków:

Rozw'ażania moje stały się bar
dziej aktualne, gdy 15-go maja 1926

roku powierzono mi utworzenie rzą
du.

W okolicznościach w ten sposób
wytw'orzonych, wypadło mi wyrazić
stosunek swój do parlamentaryzmu
publicznie i jasno. Uczyniłem to kil
kakrotnie w moich mowach sejmo
wych. Nie negując (zaprzeczając)
istoty parlamentaryzmu, odnosiłem

się krytycznie do kolegów sejmo
wych, stwierdzając, że zamiast u-

stroju demokratycznego, posiadali,
śmy swoistą formę oligarchji (rzą
dów klik). Niemniej jednak man
datu poselskiego nie składałem, aby
tem zaśw'iadczyć czynnie, że jestem
zasadniczo zwolennikiem ustroju
parlamentarnego, a tp ewentualnie

Prezydent przyjął dymisją gabinelu Bartla.
Świtalski podfał slą utworzenia nowego rządy.

Ministrem skarbu poseł w Budapeszcie Matuszewski? - Bartel wyjeżdża do Włoch.
Warszawa, 13. 4. (tel. wł.) Wczo

raj w godzinach południowych premjer
Bartel podał się icrx alnie do dymisji.
Prezydent Mościcki dymisję przyjął.

W godzinach popołudniowych prezy
dent zaprosi! ministra ŚwitaLkiego i po-

wierzył mu misję tworzenia nowego

rządu. Minister Świtalski podjął się te
go zadania. Urzędowe akty nie zostały
jeszcze ogłoszone, lecz, jak donosi ,,Epo-
ka", akt o dymisji gabinetu prof. Bartla

i powierzeniu m isji tworzenia nowego

gabinetu przez ministra Świtalskiego
ogłoszony zostanie dziś w sobotę w po
łud nie.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że

formowanie rządu potrwa kratko. Naj
większe zainteresowanie wywołuje spra
wa obsadzenia ministerstwa skarbu.

Wczoraj krążyły pogłoski iż kandyda
tem na ministra skarbu jest obecny po
seł polski w Budapeszcie Matuszewski.

(Poseł Matuszewski ożenił się niedawno

ze znaną sportsmenką Haliną Kono
packą).

Premjer Bartel przyjął wczoraj człon
ków gabinetu w prezydjum rady mini
strów na pożegnalnej herbatce. Obecnie

czyni przygotowania do wyjazdu zagra
nicę. Bartel wyjedzie do Paryża, stam
tąd zaś do Włoch, gdzie spędzi kilka ty
godni. W czorajszy ,,Dzień Polski" po
dał wiadomość, iż senat politechniki w

Zurychu ofiarował Bartlowi katedrę
geomeirji wykreślnej.

Tajemnicza misia Trockiego
w Europie.

Miemcy stanowczo przeciwstawiała się jego przyjazdowi
na ,,kurację"-

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 4 Rząd Rzeszy ostatecznie
odrzucił drugi wniosek Trockiego o ze
zwolenie na wjazd do Niemiec i na po
byt kuracyjny w jednem z uzdrowisk
niemieckich.

Jak się korespondent,,Dziennika Byd
goskiego'* dowiaduje z bardzo miarodaj
nego źródła, panuje w rządzie Rzeszy
pogląd, że skoro Trocki przybywa już
poza granicami Rosji sowieckiej, bo w

Konstantynopolu, nie może być mowy o

korzystaniu przez niego w stosunku do

Niemiec z jakiegoś prawa azylu (schro
nienia się).

Rząd Rzeszy poinformował się ró
wnież o stanie zdrowia byłego dyktato

ra Rosji sowieckiej. Okazało się przy
tem, że Trocki rozwija obecnie w Kon
stantynopolu gorączkową działalność

polityczną, wobec czego nie wydaje się,
aby był ciężko chory.

Rada ministrów nie uważa za potrze
bne poprzeć jego działalność polityczną
przez pozwolenie mu na pobyt w Niem
czech, co zresztą mogłoby doprowadzić
do zatargu pomiędzy Niemcami a So
wietami, czego sobie rząd niemiecki
wcale nie życzy.

Z tych powodów utrzymano ostatecz
nie pierwotny zakaz przyjazdu.

Afjand dziś przedstawią Niemcom

ostateczny rachunek odszkodowań wojennych.
(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Paryż. 13. 4. W dniu wczorajszym
ostatecznie sformułowały delegacje
państw koalicyjnych swoje żądania w

stosunku do Niemiec.
Dziś o godzinie j^l2 w południe od

będzie się plenarne posiedzenie, na kjó-
rein delegaci niemieccy otrzymają ze
stawienie żądań wierzycieli.

Jak się dowiaduje ,,Le Temps", prze
widziane są dwie możliwości spłaty od
szkodowań: albo system zmiennych rat,
rozpoczynających się od 1,7 miljarda

rocznie i dochodzących do 2,4 miljarda,
aby potem, od 1937 do 1959 roku, spaść
ponownie na 1,7 miljarda — albo też sy
stem corocznych spłat równej wyso
kości 2,1 do 2,2 miljarda w ciągu pier
wszych 37 lat, a w wysokości 1,7 miljar
da w ciągu ostatnich 21 lat.

Delegacja niemiecka przygotowuje
się do walki z przesadzanemi, jak twier
dzi żądaniami aljantów. O ile nie doj
dzie do ugody, zostanie konferencja pa
ryska na pewien czas odroczona. W.

do czasu, gdy mi ktoś wskaże inny,
lepszy i pewniejszy ustrój państwo
wy.

Powiadam ,,ktoś wskaże”, gdyż
sam dotychczas dla naszych stosun
ków wymyśleć go nie potrafiłem.

W dalszym ciągu prof. Bartel zaj
muje się obszernie sprawą ministra

Czechowicza i przychodzi do prze
konania., że Sejm postąpił w tej spra
wie źle. Po pierwsze nie odczekał

przedłożenia dodatkowych kredytów
za rok 1927/28, choć przyjął do wia
domości jego ośw'iadczenie, że te

kredyty będą przedłożone, a powtóre
oddał całą sprawę Trybunałowi Sta
nu, czem zamknął sobie drogę do p-o
ciągnięcia rządu do odpowiedzialno
ści parlamentarnej. Poszedł tu Sejm
— w braku własnego doświadczenia
— za przykładem bankrutujących
obcych ,,św'iątyń niekompetencji”,
trwoniąc w ten sposób wiele sił, nie
kiedy z wielką dla państwa szkodą,
jak powinien wyglądać parlament?

Parlament — w mojem rozumie
niu — nie jest ,,gadalnią”, nie jest
nawet wyłącznie instytucją prawo
dawczą i powołaną do kontroli rzą
du.

Parlament powinien być szkcłą,
pielęgnującą myśl państwową, dzia
łającą wychowawczo na cały naród,
awtemteżinaposłów. — Niema
wszak uniwersytetów, gdzieby
kształcono deputowanych, albo mi
nistrów. Z żalem przychodzi mi

stwierdzić, że proces podniesienia
parlamentaryzm u polskiego na w'ła
ściwy poziom nie poczynił postę
pów . ,

Współpraca.

Jednym z podstawow'ych elemen
tów tej metody była w mojem (p.
Bartla) rozumieniu obopólna szcze
rość i lojalność czynników państwo
wych, Sejmu i rządu, w stosunku do

tych zadań, których dokonanie od

ich w'spółdziałania jest zależne.
Brak tych elementów musiał z ko

nieczności skierować działanie Sej
mu i rządu nie na linje zbiegające
się w bliższej, albo dalszej odległo
ści, lecz na linje nie posiadające
punktu wspólnego wcale.

W tym ostatnim wypadku cel ist
nienia i działania Sejmu i rządu nie

mógł być nigdy osiągnięty, a wszyst
ko musiałoby się sprowadzić do ja
kiegoś wzajemnego psocenia dla
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walki tych dwóch czynników pań
stwowych, nie posiadających prze
cież wcale w sobie w oderw'aniu od

życia żadnej własnej wartości abso
lutnej. Moja pojmowanie współpra
cy rządu i parlamentu nie znalazło
— jak mi się zdaje — dostatecznego
oddźwięku w Sejmie polskim, co nie

może oczywiście działać zachęca
jąco.

Prof. Bartel przyznaje, że w takich

warunkach nie umie pracować, a do

innej formy rządów nie umiałby się
przerzucić. Wreszcie stwierdza, że

wbrew powszechnemu zapatrywaniu
marszałek Piłsudski ciągle torował

drogę i ndawał szanse do powstania
i ugruntowania zdrowego parlamen
taryzmu w Polsce. Eto inaczej ro
zumie działanie Marszałka w tym
względzie, ten wcale go nie rozu
m ie”.

*. *

Artykuł prof. Bartla wywołał w

prasę poważny oddźwięk. Sprzeciw
dotyczy głównie zapatrywania jego
na sprawę min. Czechowicza. Nato
miast naogół przychylnie przyjęte
zostały poglądy na kw'estję parla
mentaryzmu, traktowaną poważnie
i ujętą w' formę poprawną. Szczere

wyznanie prof. Bartla i przyznanie
się jego do form parlamentarnych
rządzenia uw'ażane jes.t przez niektó
rych jako wyraźne odsunięcie się od

tych kół, które do zatargu z Sejmem
dążyły, ścieranie się poglądów jego
z owemi wiaśnie kołami jest źródłem

obecnego przesilenia.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 13. 4. (tel. wł.) Dnia 15-go

bieżącego miesiąca upływ'a termin ka
dencji urzędowania prezesa Banku Pol
skiego Karpińskiego. O ile do ponie
działku nie nastąpi ponowna nomina
cja, co jest wątpliwe, funkcje prezesa

obejme wieceprezes, którego kadencja u-

pływawe wrześniu.

Warszawa, 13. 4. (tel. wł.) Rada Ban
ku Gospodarstwa Krajowego złożyła w

m inisterstwie skarbu wniosek o prze
znaczenie stu miljonów złotych dla za
silenia ruchu budowlanego. Spraw'a ta

jest przedmiotem narad ministerstwa.

Warszawa, 13. 4. (tel. wł.) Agencja
Press donosi, że w ministerstwie spraw

wojskowych w biurze personalnern zaj
dą duże zmiany. Razem około 15 ofice
rów przeniesionych zostanie do innego
działu służby.

Paryż, 13. 4. (tel. wł.) W obecności am
basadora Chłapow'skiego spuszczono na

wodę w Hawrze łódź podwodną, zbudo
waną dla Polski.

Londyn, 13 4. (tel. wł.) Z Afganista
nu donoszą, iż wojska Amanulaha sto
czyły pomyślną bitwę z oddziałami Ha-
bibułaha. Amanulah posuw'a się w kie
runku Kabulu.

Paryż, 13. 4. (teł. wł.) Z Bazylei do
noszą, iż z czwartku na piątek odczuto

trzęsienie ziemi w Davos (Szwajcarja).

Dla b. m inistra Czechowicza

wyznaczono Jnż sędziego śledczego.

(Telefonem z W arszawy).
Warszawa. Pod przewodnictw'em

pierwszego prezesa Sądu Najwyższego
odbyło się gospodarcze posiedzenie Try
bunału Stanu. Posiedzenie miało na ce
lu wyznaczenie sędziego śledczego dla

sprawy b. m inistra Czechowicza. Try
bunał Stanu zdecydował się powierzyć
m isję sędziego śledczego p. Zaleskie
m u, członkowi drugiej izby karnej.

Rumuni poddają się wpływom Anglji.

Bawiący w Londynie rumuński mi
nister spraw zagranicznych Mironescu
w rozmowie z angielskimi ministrami
Chamberlainem i Baldwinem oświad
czył, że nowy rząd rumuński pragnie
uzgodnić swoją politykę z polityką an
gielską i zasadami Ligi Narodów. Rząd
rumuński pragnie utrzymać przyjazne
stosunki z wszystkimi sąsiadami, a

więc także z Węgrami, Bulgarją i Rosją
sowiecką.

' W obawie o życie króla

serbski;go.
W Zagrzebiu władze policyjne aresz

towały 160 studentów, podejrzanych o

przynależność do partji kom unistycznej
i działalność antypaństwową. Areszto
wanie stoi w związku z podróżą króla
Aleksandra z Białogrodu do Zagrzebia.

Papież dostanie samolot.

Rzym, 13. 4. (tel. wł.) Przemysłowcy
medjolańscy postanowili ofiarować pa
pieżowi w podarunku samolot pasażer
ski. W Watykanie ma być dla tego sa
molotu zbudowane małe lotnisko.

Energja króla Aleksandra.

Bialogród. (AW) Król Aleksander

podpisał rozporządzenie, zwalniające z

armji czynnej 36 generałów, którzy na
tychmiast opuścić mają zajmowane
przez nich stanowiska.

Nowa linJa okrętowa między Polską
1 Anglją.

Gdańsk, 13. 4. (tel. wł.) Wczoraj od
było się otwarcie nowej linji okrętowej,
która zaprowadza bezpośrednią komu
nikację między Polską a portami angiel-
skiemi Londynem i Hull. Otwarcia do
konano w obecności inżyniera Mostowi
cza, reprezentującego ministra K wiat
kowskiego.

Życiorys
dr. Kazimierza S witalskiego.

Dr. Kazimierz Świtalski uradził się w roku

1886 w Sanoku, gdzie teź ukończył gimnazjum,
Studja filologiczne odbywał w uniwersytecie
we Lwowie, gdzie w r. 1928 uzyskał stopień
doktora filozofji. Już od r. 1904 dr. Świtalski
pracował w szkolnictwie jako suplent VIII. gim
nazjum realnego we Lwowie. Od wybuchu
wojny dr. Kazimierz Świtalski walczył w sze
regach I. brygady. W r 1917 został wydalony
za agitację przeciwko składaniu przysięgi i po
wraca do Lwowa na opuszczone stanowisk?

w gimnazjum, W grudniu r. 1918 zostaje po
wołany do adiutantnry generalnej Naczelnika

Państwa, gdzie w randze majora pełnił obo
wiązki referenta sp-aw politycznych. W r. 1925
na w łasną prośbę zostaje przeniesiony do re
zerwy, w czerwcu zaś 1926 r. dr. Świtalski obej
muje urząd zastępcy szefa kancelarji cywilnej
Prezydenta Reczypospolitej. Postanowieniem

p Prezydenta Rzp. z dnia 25 października
1926 r. dr. świtalski zostaje mianowany dyrek
torem departamentu politycznego w M. S.

Wewn., 28 czerwca 1928 r. objął tekę ministra

oświaty w czwartym gabinecie prof. Bartla.

Dyktatura w Indjach napotyka na opór
parlamentu hinduskiego.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")
Londyn, 13 4 Kryzys w parlamen

cie Indyjskim został zakończony pół-
dyktatorską interwencją wicekróla in
dyjskiego lorda Irwina,

Lord Irwin wystąpił przeciwko tamo
waniu pracy ustawodawczej parlamen
tu przez prezydenta izby Patela, który

nie dopuścił do dyskusji nad ustawą o

bezpieczeństwie publicznem .

Wicekról oświadczył, że że rząd in
dyjski już obecnie będzie korzystał z

tych peł'nomocnictw, jakie przewiduje
owa ustawa. Tl.

Poznański Bank
daHandluiPrzemysłu

TELEFONY:

464,465445Oddziołw Bydgoszczy Dworcowa96Z
Przyjmuje wkłady złotowe i dolarowe za wysokiem oprocentowaniem

Wykonuje wszelkie fremsakcje bankowe

Pan na Batoku Batocki wypiera się przed sądem
dążności wyodrębnienia Prus Wschodnich.

(Telefonem od w łasnpnn korBsnondsnta).

Berlin, 13. 4. Z Królewca donoszą:
Odbył się tu sensacyjny proces, w któ
ry'm były naczelny prezes Prus Wscho
dnich von Batocky oskarżał lekarza dra
Schroedera o rozpowszechnianie o nim

oszczerczych pogłosek.
Dr. Schi'oeder, będący w bliskich sto

sunkach z organizacją wschodnio - pru
ską Yolksbund ,,Deutscher Sieg", o-

świadczył na publicznem zebraniu, że

Batocky Jest jednym z przywódców
wschodnio - praskiego ruchu separaty-

stycznego, gotowego do odstąpienia Pros

Wschodnich Polsce.

Sąd skazał dr Schroedera na tysiąc
marek kary, podaj%e w motywach wy
roku szkodliwość narodową i gospodar.
czą podobnych plotek oraz zwracając
uwagę na publiczne oświadczenie pru
skiego ministra spraw wewnętrznych,
który ostrzegał w swoim czasie przed
dawaniem posłuchu podobnym pogło
skom. B.

Bez ,,ostmarkencu!agów"
niema miłości ojczyzny.

Marchia pograniczna żacła 3 milionów marek zapomoai.
(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Berlin, 13. 4 Sejmik prowincji nad
granicznej Grenzmark Posen — West-

preussen powziął jednomyślną uchwałę
wyrażającą zdziwienie, czemu pomimo
decyzji sejmu pruskiego nie wypłacono
zapomogi przeznaczonej dla prowincji.

Jednocześnie zwrócił się sejmik do

sejmu pruskiego z podaniem o podwyż
szenie '2-miljonowej zapomogi do 3 mi
ljonów marek, ponieważ prowincja znaj
duje się w ciężkiem położeniu.

Częste wolanie o pomoc finansową

przez najmniejszą w Prusach prowincję,
która liczy niecałe 340 tys. ludności, są

typowym objawem wywierania nacisku
na władze centralne w Berlinie przy

pomocy bajeczek o rzekomem niebezpie
czeństwie grożącem ze strony Polski.

(n) Nieprzyłączenie do Polski rdzen
nie polskiej Ziemi Złotowskiej wraz z

Piłą i pogranicza dalszego, mści się.

doźcdio% tw .

Ópm m
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Na tropie wywiadu o ,,Dnie oka".
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego'*).

Warszawa, 12. kwietnia 1929.

Gdym w 1926 roku z ramienia ,,Dzien
nika Bydgoskiego** przeprowadzał inter-
wiew z ministrem Stanisławem Pat-
kiem po powrocie jego z Japonji, gdzie
piastował urząd przedstawiciela Rze
czypospolitej, uprzejmy gospodarz opro
wadził mnie po swem mieszkaniu na

Starem Mieście, które stanowi prawdzi
we muzeum. Nagromadzono w niem ty
le cennych pamiątek narodowych, tyle
trwałych wspomnień z naszej historji,
że budzą one zachwyt. Wśród rzeczy

obcych w tem domowem muzeum po
czesne miejsce zajmuje kolekcja japoń
ska. Pod wpływem przeglądania wspa
niałych albumów z fotografjami japoń
skich mężów stanu, generałów, m ini
strów, a nawet członków domu panują
cego, opatrzonych dedykacjami dla na
szego ministra, który opuszczał Japonję,
łaskawy gospodarz jął wspominać o

dziwnych obyczajach tego bohaterskie
go kraju.

- Bardzo ciekawy zwyczaj - powta
rzam słowa p. ministra Patka - pie
lęgnuje Japonja. Otóż japońskie prawo

państwowe wymaga, by stanowisko mi
nistra wojny zajmował generał lub

admirał. Urzędu tego nie może piasto
wać osoba cywilna. Stąd duży wpływ
sfer wojskowych na kształtowanie się
gabinetów rządowych. Wystarczy, aby
kilku generałów odmówiło przyjęcia te
ki ministra wojny, a desygnowany pre
mjer musi zrezygnować z urzędu. Mi
sja jego kończy się fiaskiem.

W tem miejscu uśmiecha się przemi
ły gospodarz.

- Czy pan sądzi, że generał japoń
ski, odmawiając przyjęcia teki ministra
robi to podobnie, jak europejczyk? Nie.

Japończyk kłania się nisko, jest ser
decznie wzruszony, przez pół godziny o-

mawia w słowach górnych i wyszuka
nych dostojeństw o tego urzędu, a w koń
cu, dziękując, pokornie zapewnia, że

jest to dla niego zaszczyt zbyt wielki,
a Jego osoba zbyt skromna, aby na te

w yżyny spoglądać, a cóż dopiero, aby
ten urząd piastować.

Gdy w ten sa m sposób poczuje się
niegodnymi tak wysokiego urzędu kilku

generałów, pan premjer może być pe
wien, że gabinetu nie utworzy, bo jego
osoba niepodoba się armji,

* * *

Opowiadanie to przyszło mi na pa
m ięć, gdym po kilku próbach przeko

nał się, że łatwiej jest słoniowi przejść
przez ,,ucho igielne**, niż dziennikarzo
wi uzyskać wywiad na temat niedziel
nych enuncjacyj p. m arszałka Piłsud
skiego o ,,Dnie oka**. Pod różnemi pre
tekstami parlamentarzyści nie chcą się
wypowiadać.

Gdy w 1926 roku tuż przed wypad
kami majowemi próbowałem również
dla ,,Dziennika Bydgoskiego** uzyskać
wywiad na temat możliwości dojścia
do władzy p. marszałka Piłsudskiego
(władzy nie w sensie politycznym, lecz

w sensie wojskowym), a bylo to, dodać
muszę, w czasie generalnej dyskusji na

temat organizacji najwyższych władz

armji, spotykałem się z odpowiedzią, że

temat jest nieaktualny i zagadnienie
automatycznie zostanie rozwiązane u-

stawą parlamentu, przesądzającą tę or
ganizację. Jeden tylko poseł Antoni
Anusz wyraził przekonanie, że p. mar
szałek Piłsudski w najbliższych ty
godniach dojdzie do władzy. Wbrew

więc przewidzeniom temat był aktual
ny, bowiem już 12 maja t, j. w kilka ty
godni rozległy się strzały na ulicach

Warszawy Wtedy pierwszorzędne za
gadnienie miał rozwiązać Sejm i wszel
ką dyskusję na temat innych możli
wości uważano za niepotrzebną i nie
celową. Dziś góruje przekonanie, że za-

gadnienie Trybunału Stany zostanie roz
wiązane poza parlamentem, więc rów
nież dyskusja jest niepotrzebna, a w

najlepszym razie przedwczesna. Na

,,dnie oka** tego zagadnienia jest jednak
coś ^ięcej, coś, co z warszawskiej per
spektywy każe mi podziwiać odwagę
cywilną redaktora Teski i jego wyda
wnictw. Mianowicie tej odwagi cywil
nej, tej odwagi głoszenia swych przeko
nań brak tutaj. Przytaczam przykłady.

Natychmiast po ukazaniu się arty
kułu p. Marszałka Piłsudskiego, zwró
ciłem się do jednego z wybitnych przed
stawicieli lewicy, tej lewicy, która upra
wia opozycję, z prośbą, o wynurzenia w

związku z artykułem. Usłyszałem w od
powiedzi:

— Odmówiłem już kilku pańskim

kolegom, niestety więc i panu muszę od
mówić.

— Czy mogę liczyć — pytam — że w

najbliższym czasie pan poseł zechce się
wypowiedzieć. Może za kilka dni?

— Za kilka dni — nie. Może za kilka

tygodni.
Dodać muszę, że jest to odpowiedź

posła, który wyróżnia się dużą odwa
gą cywilną i był kilkakrotnie mini
strem .

* ó *

Zwracam się do innego posła, nota

bene prezesa pewnego klubu.
— Moje osobiste zdanie nie jest mia

rodajne — słyszę odpowiedź. — K lub na
tomiast w tej materji dotychczas się nie
naradzał. Po zajęciu stanowiska przez

klub, będę mógł służyć panu informa
cjami.

— Kiedy to nastąpi,
— ?

*
.

*

- Jestem tak bardzo zajęty sprawa
mi rodzinnemi — otrzymuję odpowiedź
gdzieindziej — jestem bardzo zajęty.
Może więc porozmawiamy kiedy in
dziej?

- Kiedy?,
- ?

Zamierzałem pierwotnie szukać

szczęścia dalej z tą myślą, że może znaj
dzie się polityk, dla którego enuncjacja
o niedopuszczeniu do zebrania się Try
bunału Stanu jest zagadnieniem donio
słem, aktuąlncm i godnęm omówienia,
lecz' w porę się spostrzegłem, że-wszak
że desygnowany premjer japoński nie
obchodzi wszystkich generałów i ad
mirałów japońskich z propozycją ucze
stniczenia w jego rządzie. Wystarcza
mu odmowa kilku i — zrzeka się 'misji.
Idąc jego śladem — odkładam pióro.
Trzeba przeczekać nastrój niepewności,
aby móc mówić wyraźnie i bez japoń
skiego cerem onjału.

(W.)

Zawiadomienie.
Niniejszem mamy zaszczyt donieś(', że z dniem dzisiejszym
rozpoczynamy sprzedaż patentowanego w całej Europie

Aparatu do konserwowania piwa ,,CUIRG
Zalety ap a r atu ,,CLARO**8 Nie trzeba więcej odlewać ani pierwszych ani ostatnich
szklanek piwa. Piwo po przejściu przez aparacik staje się czyste jak kryształ. Aparat
..CLARO" wyrabia gęstą pianę, przez co około 3 1. piwa przybywa na każdej beczce.
Piwo najbardziej zwietrzałe uzyskuje po przejściu przez aparat .,CLARO*' swój pierwotny
sm; k oraz gęstą pianę. Aparat ,,CLARO" usuwa drożdże, męty oraz zapobiega zanieczysz
czaniu rur. Nie będą przedsiębiorcy więcej szykanowani przez gości z powodu nieczystości
w piwie. CLARO'* jest jedynym higienicznym aparatem da konserwowania piwa.
Aparacik ,,CLARO*' nadaja się do kaidego aparatu piwnego. Cena aparatu zl. 7S. Na kos/ta opakowania
itransportu dolicza sięzł.2.50. Przy zamówieniach prosimy o zadatek na konto P. K. O . Kraków nr. 406002 .

Z poważaniem
Pierwsza Krajowa Fabryka Aparatów Piwnych i Lodowń - Kraków, ul. Zacisze 6.
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Warszawa głowi się, kemu przyznać tegoroczną
nagrodę literacką,

a przecie od tygodnia jest już do niej murowany kandydat!

Marek Romański. 47

MissoSzkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy.)
— Miss Zuzanno! — ozwa! się po

woli, starając się opanować swe nerwy
- czy wie pani, czego pani odemnie

żąda ?
— Wiem. Żądam by pan ratował sie

bie i daję panu za to moją miłość.

Grady ochłonął:
— Zapewne. Miłość pani to dar bez

cenny. Ale to daremny trud, miss
Reutt. Ja nie wyjadę. Nie wyjadę,
choćbym miał zginąć.

— Dlaczego?
— Dlatego, że człowiek honoru nie co

fa się wpół drogi. Dlatego, że dałem

słowo ludziom, którzy mnie szanują, iż

sprzysiężenie wykryj? i chcę, by ci lu
dzie nie stracili do mnie zaufania ł

szacunku.

Chciała mu przerwać, ponowić swą

prośbę, odeprzeć argument argumen
tem. Lecz on uczynił stanowczy gest
ręką.

— Szkoda słów, m iss Zuzanno, odłóż
my na plan dalszy nasz osobisty stosu
nek do siebie. Nie czas o tem teraz
mówić. Miss Reutt. to ja raczej powi
niencm się zwrócić do pani. Zwrócić się
do pani z prośbą, by porzuciła pani to

gniazdo zbrodniarzy, jakiem jest szaj
ka ,,ślepego Johna**. Pani deklamuje
o patrjotyźmie, o walce. To piękne sło

wa, ale prawo do używania tych słów

mają ci, którzy walczą wręcz, walczą
twarzą w twarz. ,,Ślepy John** działa

poza wojennym frontem . Wśród sprzy
mierzenia są obywatele Stanów — Ja
pończycy i Niem cy - są ludzie, którym
Ameryka dała przytułek, dała chleb,
pracę i dach nad głową. Ludzie ci dzi
siaj wbijają nóż w plecy walczącego
państwa. To nie patrjotyzm, to zbrod
nia. Niech pani policzy niewinne ofia
ry, jakie padły dzięki waszej działalno
ści. Niech pani zastanowi się wreszcie
nad sobą. Proszę się nie łudzić. Szaj
ka terorystów będzie wykryta. Wykry
ta co do jednego człowieka. I członko
wie jej będą ukarani. Niech pani po
myśli, co wtedy czeka panią. Co czeka

ojca, który tak wysokie zajmuje stano
wisko. Niech pani żałuje siebie, miss
Reutt. Siebie nie m nie. Nie chciałbym,
by zasiadła pani na ławie oskarżonych
w liczbie pospolitych zbrodniarzy.

Słuchała bez ruchu, poczem podnio
sła na niego swoje jasne oczy:

— Więc nie da się pan ubłagać, mr.

Grady. Nie opuści pan Stanów?
— Owszem. Opuszczę, je.
— Kiedy?
— To zależy już tylko od pani.
— Ode mnie? Jestem gotowa w każ

dej chwili. Kiedy pan będzie gotów?
— W dwie godziny po wręczeniu mi

przez panią listy.spiskowców.
Porwała się z miejsca.
— O! To niegodziwe. Żąda pan zdra

dy odemnie?
— Nic podobnego. Żądam tylko,

chcę tylko rehabilitacji pani.
— To oburzające.

Jak. kto uważa. ;Czy nie było obu-,

rzające żądanie pani, bym złamał sło
wo dane prezydentowi Stanów?

Milcząco podeszła do krzesła, na któ
rem złożył jej płaszcz i poczęła się ubie
rać. Chciał jej pomóc, lecz powstrzy
m ała go ruchem ręki.

W płaszczu już z kapeluszem w ręku,
zwróciła się do Grady'ego:

— Mac Grady! Niech pan pamięta
iż ofiarowywałam panu miłość, a pan
ją odrzucił.

— Uwarunkowałem rozmowę o tem
od ekspiacji ze strony pani.

— To zupełnie to samo! Czy wie pan,
co czyni kobieta, której miłością się
gardzi? Kobieta taka jak ja!

— Nie wiem, miss Reutt.
— Kobieta taka mści się! Niech się

pan strzeże, mister Grady!
Detektyw skinął głową. Jął mówić

wolno i dobitnie, akcentując każde sło
wo:

— Ja uczynię co Innego, miss Reutt

Gdy już przystąpię do likwidowania

szajki ,,ślepego Johna", zrobię wszyst-
ki, by uratować panią. Będzie pani po
wiadomiona o. grożącem jej niebezpie
czeństwie, tak, by miała pani trzy go
dziny czasu do ucieczki. Życzę pani
szczęścia, m iss Reutt.

Nie odpowiedziała ani słowem. Twarz

jej przybrała wyraz chłodnej obojętno
ści.

— Dowidzenia, m iss Reutt! — ozwał

się detektyw, uchylając drzwi.
Lecz nie usłyszał odpowiedzi.
Skoro miss Zuzanna Reutt wyszła,

Grady zamknął starannie drzwi i wró
cił do pokoju. Unosił się tu lekki za

pach perfum ,,m iss o szkarłatnem spoj
rzeniu'*. Na popielniczce leżał zgasły
niedopałek papierosa ,,01d-Gold**, ,

To było wszystko, co dowodziło Gra-

dy'emu, iż nie śnił, iż ,,szkarłatna miss**
odwiedziła go była faktycznie.

Detektyw przez długą chwilę spoglą
dał na ów niedopałek, poczem ujął go
w palce i delikatnie, jak gdyby piasto
wał relikwję, schował go do szuflady
biurka.

W parę godzin potem, człowiek, któ
rego nazwano bratem Błyskawicą, a

który sprzysiężeniu ogromne oddawał

usługi, powiadomił von Hartrotta, za

pośrednictwem Kełlermana, iż ,,miss o

szkarłatnem spojrzeniu'* odwiedziła te
go wieczora Mac Grady'ego, w niezna
nych mu bliżej celach.

Wiadomość ta zarówno u Hartrotta,
jak i Kełlermana wywołała uczucie

przestrachu.
Rozdziel XXV,

Mac Grady miał zupełną rację, m ó
wiąc miss Zuzannie Reutt, iż pętla wo
kół zbrodniczej szajki ,,ślepego Johna'*
będzie się zaciągać z dniem każdym,
Iż każdy dzień zbliżać go będzie do osta
tecznej rozgrywki z wewnętrznym wro
giem Stanów Zjednoczonych.

Jakoż pętla ta zaciągała się powoli.
Najdotkliwszym ciosem, jaki mógł
szajkę dotknąć, było wprowadzenie w

życie rozporządzenia prezydenta Unji,
znoszącego tajemnicę listową i tajność
rozmów telefonicznych. Przywódcom

sprzysiężenia stało się niemożłiwem
komunikowanie się z braćmi, rozsiany
mi po całem państwie, zapomocą kores
pondencji listowej, zapomocą owvch li
stów z nag'łówkami wypisywanemi

sympatycznym atramentem.

(Ciąg dalszy n astąpi.)
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Czy po ostatnich wywodach pana marszałka

nie należałoby Sejmu tak przebudować?

Wiadomości krain.
Uroczystość dekorowania krzyżem

zasiągi odłożona.

Warszawa, 12. 4. (tel. wł.) Uroczy
stość dekorowania krzyżem zasługi pra
cowników kolejowych i pocztowych wy
znaczona na 14 bm. została odłożona na

tydzień.

Obchody w dnia 1-szym maja.

Warszawa, 12. 4. (tel. wł.) Jedna z agen

cyj stołecznych donosi, iż rząd nie wydal
zakazu obchodów w dniu 1-szym maja.
Władze bezpieczeństwa postanowiły przy
wódcom zostawić wolną rękę, pod w arun
kiem, że wezmą wszelką odpowiedzialność
za spokój i bezpieczeństwo.

O upiększenie biur w nrzędacb

państwowych.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyda
ło już calą sorję okólników, dotyczących
urządzenia, utrzym ania i upiększenia biur

urzędów państwowych. Ostatnio ukazał się
nowy okólnik z tej serji. Dotyczy on upięk
szenia poczekalń urzędów reprodukcjami
arcydzieł najwybitniejszych m alarzy poi
skich. Listę takich reprodukcyj minister

siwo załączyło do okólnika. W wykazie m a
larzy pierwsze miejsca zajm ują Matejko.
Kossakowie, Wyspiański, Brandt, Malczew
ski, Wyczółkowski, Tetm ajer i iuni.

O nową pożyczkę dla Śląska.
Do śląskiego urzędu wojewódzkiego

zgłosiło się trzech amerykańskich ban
kierów z Bostonu, którzy ofiarują wo
jewództwu śląskiem u nową pożyczkę
inwestycyjną na dogodnych warunkach

w kwocie 25 -30 milj. zł. Wojewoda
Grażyński przyjął propozycję kapitali
stów amerykańskich do wiadomości

ppzyrzem sprawa będzie definitywnie
rozpatrzona przez śląską radę woje
wódzką a następnie zapadnie odnośna

decyzja

j Wszechpolski zjazd harcerzy w Niszce.

W tych dniach toczyły się w Nisz-
ce (Zagłębie Dąbrowskie) obrady star
szy zny harcerskiej. W zjeździe wzięło
udział 40 delegatów, reprezentujących
Warszawę, Poznań, Łódź, Kraków,
Lwów, Zagłębie Dąbrowskie i Śląsk.
Wygłoszono szereg referatów oraz wy
słuchano sprawozdania.

W drugim dniu uczestnicy zjazdu
zwiedzili kopalnie ,,Jerzy" i ,,Modrze-
jów" oraz wzięli udział w obiedzie wy
danym przez T-wo Sosnowieckie. 'U
chwalono szczegółowy program prac w

drużynach starszych harcerskich, któ
ry zostanie opracowany przez specjalny
komitet przy naczelnictwie harcerstwa
na podstawie materjałów zebranych na

zjeździe.

Dwie nowe wyższe uczelnie w Katowi
cach.

W dniu 1 września br. nastąpi otwar
ci Państwowego Konserwatorium Mu
zycznego w Katowicach. Dyrektorem
mianowany został znany muzyk polski
Witold Fryman ze Lwowa. Koszty u-

trzymania konserwatorium w roku
1929/30 wyniosą około 120 000 zł.

Z nowym rokiem szkolnym nastąpi
również otwarcie, prawdopodobnie w

obecnym gmachu urzędu wojewódzkie
go, kursów handlowych, które mają być
zaczątkiem Śląskiej Akademji Handlo
wej. Wydział oświecenia publicznego
śląskiego urzędu wojewódzkiego, orga
nizuje kursy w porozumieniu ze sfera
mi przemysłowemi i handlowemi. Sta
tut, regulamin i kosztorys są już opra
cowane.

jMiefortynrgy ,,lotny wlec** p o sła komunistycznego
w BecSzlnfe.

Poseł komunistyczny Kieruzalski,
który niedawno wszedł do Sejmu, orga
nizuje ostatnio na terenie Zagłębia Dą
browskiego tzw. ,,lotne wiece", organi
zowane w pobliżu zakładów przemysło
wych. Zazwyczaj wiece te kończą się
w ten sposób, że przemówienia anty
państwowe posła Kieruzalskiego prze
rywa policja.

Ostatnio Kieruzalski zjawił się w

czasie wypłaty na placu fabryki Pol
skich Zakładów Przem ysłu Cynkowego
w Będzinie, gdzie, stanąwszy na pod
wyższeniu. zaczął wygłaszać przemó

wienie. Znajdujący się na placu ro
botnicy rzucili się z pięściami na posła,
pobili go dotkliwie i poszarpali na nim

odzież. Następnie wypchnęli go na uli
cę, gdzie druga zmiana robotników,
czekająca na wypłatę, również rzuciła

się na Kieruzalskiego, chcąc go bić.

Tylko dzięki interw encji policji Kie
ruzalski nie odniósł poważniejszych
obrażeń.

W podartem palcie udał się on na

najbliższy przystanek tramwaju, skąd
odjechał do Dąbrowy.

Dorobek lotnictwa polskiego.
W dziedzinie rozwoju lotnictwa polskie

go zdołaliśmy stworzyć wartościowy doro
bek i pomnożyć ogólnoludzkie uwieńczone

zdobycze na tem polu.
Dorobek ten zaprezentowany będzie w

roku bieżącym w pawilonie przemysłu lot
niczego na Powszechnej Wystawie Krajo
wej, gdzie jako wystawcy wystąpią cztery
polskie firmy: Flagę i Laśkiewicz w L ubli
nie, Samolot w Poznania, Państwowe Za
kłady Lotnicze i Wytwórnia Samolotów w

Białej Podlaskiej. Wystawione w pawilonie
tym platowce i silniki będą wyłącznie pol-

skiego pomysłu i konstiukcjL Silniki, chło
dzone powietrzem, polskiej konstrukcji, za
prezentują firmy Avia i Autoremont. Dal
sze zdobycze nasze na tern polu wśród su
rowców pomnoży wypróbowany z dużem

powodzeniem t. zw . alupolon, polski duralu-

minium, produkowany przez Waleovynię
Metali w Dziedzicach.

Podkreślić należy, że w dziedzinie lot
nictwa naszego posiadamy również artykuł
eksportowy, którym są fabrykowane przez

Plagę i Laśkiewicz Śmigla oraz części uzbro
jenia samolotów (wyrzutniki).

Straszna katastrofa autobusowa.
Z mostu w przepaść, na tor kolejowy.

Essen, 13. 4. Na granicy pomiędzy
Essen a Frillendorfem spadł o północy
autobus z mostu 9 metrów w dół i

upadł na nasyp kolejowy. Dziesięciu
pasażerów doznało ciężkich obrażeń

cielesnych, a trzech z nich znajduje.się
w stanie beznadziejnym. Autobus wy
jechał z Essen o godz. 23,20. Na mo
ście Zeppelina zjechały się dwa w prze
ciwnym kierunku pędzące autobusy.
Według zeznań, spowodował nieszczę
ście ster, który w tej właśnie chwili

wypowiedział posłuszeństwo. Dzięki
przytomności umysłu kierownika wo
zu, leżącego na torze kolejowym, pasa
żerowie ocaleli przed drugą katastrofą,
bo mimo ciężkich ran, kierownik Fry
deryk Schoeller pobiegł do najbliższego
stawidła i zarządził wstrzymanie prze
jazdu pociągów. Pierwszej pomocy u-

dzieliła nieszczęśliwym straż pożarna z

Essen. Na miejscu wypadku przybyli
urzędnicy z policji kryminalnej w celu

zbadania przyczyny nieszczęścia.

Projekt na czasie.
Loterja na budowę domków dla kolejarz/.

Pewien kolejarz śląski wysunął zaj
m ujący prSjekt, który wobec katastro
falnego braku midkzkań oraz wobec

niefortunnego planu rządowego pod
wyżki komornego jest obecnie bardzo

aktualny Chodzi o urządzenie loterji
na budowę demków.

Otóż jeśliby 16 000 kolejarzy śląskich
składało co miesiąc po 10 zł. do kasy
ioterji, to uzbierałoby się co m iesiąc
160 000 zł., rocznie do 2 000 000 zł., za

które możnaby zbudować 8—10 domków

czyli około 100 domków rocznie. Co
rok na wiosnę należałoby wylosować
100 numerów, a w łaściciele wygranych
projektowaliby, w której miejscowości
życzą sobie mieć domek, do którego na

jesieni tegoż roku już m ogliby się spro
wadzić. Gdyby min. komunikacji u-

rządziło taką loterję dla wszystkich
160 000 kolejarzy w całej Polsce, to

możnaby zbierać rocznie po 20 milj. zł.

i wybudować co rok po 1000 domków.

O ileby się wtedy zmniejszyło bezro
bocie! Ożywiłby się zarazem ruch bu

dowlany i, co najważniejsza, ludzie

nauczyliby się oszczędzać, wiedząc, iż

bardzo łatwo mogą się stać właścicie
lami własnego domku.

PodDalili zagrodę.
W powiecie radomskim grasuje szaj

ka podpalaczy, której ofiarą padają
zwykle zagrody, będące własnością sa
motnych kobiet. W tych dniach spali
ło się doszczętnie gospodarstwo Micha
liny Chraeck we w si, Chełmno. Stra
ty wynoszą 00 000 zł. Nieszczęście jest
dziełem podpalaczy.

emaljowe i podłogowe
s ą 6fófionfiifrenigjntj

Do nabycia we w szystkich składach farb. (5982
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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne!.

Przesilenia rządów w Niemczech 1 Au*

strji. — Sprawa długów niemieckich. —

W Chinach dyktator górą. - Zaburze
nia w Indjach.

W tym tygodniu byłby został obalony
bez mała rząd republiki niemieckiej z

socjalistą Mullerem na czele. W edle

klasycznych reguł parlamentarnych dy
m isja powinna była nastąpić, gdyż par
t'a promjera, socjaldemokraci, odmówi
li premjerowi drugiej raty na budowę
pancernika A. Jak wiadomo w roku ubie
głym frakcja parlamentarna socjalde
mokracji głosowała za pierwszą ratą, co

wywołało protest wśród członków par
tji. Ustępując naciskowi opinji posło
wie tym razem głosowali przeciw rzą
dowi. Na taki sposób głosowania wpły
nęła także opinja zagraniczna, która

żadną miarą nie mogła pochwalić po
stępku posłów socjalistycznych, zw ła
szcza po ogłoszeniu memorjału Groene-
ra w styczniowym numerze ,,Review of
Reviews" przez W ickham a Steeda. Wi
dzimy więc, jak wielką rolę odgrywa
na zachodzie w polityce wpływ publicy
sty. Gabinet Mullera uratowało kato
lickie stronnictwo Centrum, zyskując 3
m iejsca w gabinecie, które obsadzono

Guerardem, W irthem i Stegśrwaldem.
Reprezentują oni lewe skrzydło Cen
trum. W szyscy podkreślają, że takie
załatwienie przesilenia jest zaprzecze
niem rządów parlamentarnych, ale tłu
m aczy się opinji niemieckiej, że w chwi
li, gdy w Paryżu konferencja ekspertów
finansowych kończy swą pracę nad re
formą planu Dawesa, nie można nara
żać Niemiec na przewlekłe przesilenie.
Tym sposobem w Europie środkowej
znikł ostatni rząd, który choć pozornie
mógł się zwać rządem parlamentarnym.

W Austrji minął tydzień od ustąpie
nia kanclerza ks. Seipla, a jeszcze nie

znaleziono następcy. I tutaj parlament
nie bierze udziału w formowaniu rządu.
Ciężar spoczywa na barkach kilku oli
garchów.

Z Paryża nadchodzi wiadomość, że

eksperci finansowi, zaproszeni przez

komisję odszkodowań jako organ trak
tatu wersalskiego do ustalenia długów
niemieckich, uzgodnili nareszcie po 3

miesiącach plan spłaty długów przez

Niemcy, tak, że niebawem zapoznamy

się z tym zreformowanym planem Da
wesa.

Z Chin nadchodzą wiadomości, że pre
zydent rządu nankińskiego, tj. obecnie

oficjalnie uchodzącego za prawowitą
władzę Chin zjednoczonych, odniósł

zwycięstwo nad zbuntowanemi prowin
cjami i przystępuje do ugruntowania
swej dyktatury. Pozornie gen. Czang-
Kai-Szek podaje się do dymisji, wiedząc,
że poproszą zwycięskiego wodza, aby
władzę przyjął ponownie. Wówczas

jednak Czang-Kai-Szek zażąda pełno
mocnictw dyktatorskich. To jest pew
na. że próby przeniesienia do Chin tak

ustroju bolszewickiego jak i parlamen
tarnego uważać należy jako chybione.

Indje angielskie zw róciły na

siebie uwagę wskutek demonstracyjne
go rzucenia bomby w parlamencie in
dyjskim w Delhi. Parlament indyjski
składa się z posłów nominowanych.
Anglicy zdawali sobie sprawę, że nie
można obdarzać Indji parlamentem na

sposób europejski. Tymczasem dok-

trynerom indyjskim, znającym parla
m enty europejskie z pięknych opisów,
uwidziało się, iż takiemi swobodami

należy uszczęśliwić Indje. Jako środek

przekonywujący wybrali bombę. An
gielski zapas środków niszczenia jest
większy i obsługa sprawniejsza. Zatem

próbę bombiarzy należy uważać jako
nieudaną. A.P.B,

Samolot hiszpański uległ rozbiciu.

Buenos Aires, 13. 4. (teł. wł.) Samo
lot hiszpański p. n. Jesus del Grand
Poder (Jezus Wszechmogący) uległ ka
tastrofie, która pociągnęła za sobą
śmierć lotnika Havre. W pewnym mo
mencie podczas dokonywania karko
łomnych ewolucyj, samolot runął na.

mechaników i lotników, którzy zdołali

się ocalić z trudem. IIavre poniósł
śmierć na miejscu.

Benito Mussollni.

Portret pendzla artysty włoskiego Juljusza Guelfi, wystawiony w Hotelu Waldorf-

Astoria w New Jorku.

Zastrzelenieprzemytnikanasranicy
polsko-niemieckiej.

Katowice, 13. 4. (tel. wl.) W nocy z

czwartku na piątek pięciu przemytni
ków z paczkami, zawierającemi wyro
by galanteryjne, usiłowało przejść gra
nicę polsko-niemiecką w okolicy Ła
giewnik. Kiedy idący na przedzie znaj
dował się jeszcze na terenie niemiec
kim, padły strzały, które trafiły go w

brzuch. Towarzysze przemytnika zbie
gli. Rannego władze niemieckie zabra
ły do szpitala w Bytomiu. Okazuje się,
iż jest on obywatelem polskim z So
snowca. Władze graniczne odbyły na
radę celem ustalenia przebiegu zajścia.
Niemcy twierdzą, że strzały padły z te-

rytorjum polskiego.

Żydzi a wychrzcl.
,,Nowy Dziennik*' zmartwił się wia

domością, że w Warszawie podczas u-

roczystego zaprzysiężenia adwokatów,
z 20 adwokatów, uważanych za żydów,
tylko 8 złożyło przysięgę wedle roty ży
dowskiej, resztę stanowili wychrzcl.
Dziennik żydowski piętnuje takie po
stępowanie :

,,Wychrzci się taki pan, a pierwszą i

najgłówn. jego troską, ażeby nikt z ży
dów o tem się nie dowiedział. Podwój
na ohyda moralna: po pierwsze, ohyda
jest zmiana religji dla karjery, a powtó-
re, wstrętem m usi przejąć taktyka u-

krywania się przed społeczeństwem,
którego szeregi się opuściło" .

Znaną też jest rzeczą, że w szeregach
szpiegów i kom unistów znajdują się
przeważnie żydzi i wychrzcl.

Państw o rosyjskich emigran
tów na terytorium Mongolji.

(z) Emigranci rosyjscy rozproszeni są

po całym świecie. Część ich znajduje
się we Francji, część w Ameryce, stałe
go jednak oparcia nie mają.

Ataman Semenów, były szef rządu
białoruskiego na Syberji, chcąc bezdom
nych tułaczów ściągnąć na jedno miej
sce, w pobliżu Rosji, pertraktował w

ostatnich czasach z rządem nankiń-
skim wr sprawie utworzenia państwa
em igrantów na terytorjum Mongolji,
między Z. S. S. R. a Chinami. Podobno

Nankin traktuje tę propozycję pow'aż
nie, spodziewając się w ten sposób po
łożyć tamę zakusom sowieckim na po
granicze Mongolji.

Druga rzecz, czy emigranci, stanowią
cy w większej części arystokrację, ze
chcą na terytorjum now'ego państwa
osiedlać się jako najzwyczajniejsi kolo
niści...

Państwa koalicyjne obniżają
swe żądania.

Wiedeń. (AW) Paryski korespondent
,,Neue Freie Presse" donosi, że rzeczo
znaw 'cy państw koalicyjnych obniżyli
sw'e żądania z 19 na 15 miljardów ma
rek w zlocie. Ameryka jest jednak zda
nia. że suma sp ła t reparacyjnych nie
może przekraczać 8 miljardów'. Spodzie
w'ają się, że przedstawiciele państwa ko
alicyjnych przedstawią swe żądania
minimalne

Dziada Polikarpa o winowajcach
śpiewanie.

Zebrało się luda mnogo;
Nadziwować się nie mogą,
Czemuj zło ąię w kraju mnoży,
Zam iast lepiej coraz gorzej —

W żaden sposób dojść nie mogą.

Jeden z nich — niby mądrala —

Na dziedzica winę zwala.

Ze on jako pan we dw'orze,
— Gdyby chciał — zaradzić może;
Tak na pana winę zwala.

Więc w ysłali deputację,
Przedkładają różne racje
I czekają odpowiedzi,
Żeby rzekł, gdzie licho siedzi;
— Niechże poda swoje l'acje!

Gdy tak nacierają blisko,
Srodze stropił się panisko,
Ale m iał on łeb nielada,
Więc tłómaczy, kręci, gada,
Bo m iał tęgi łeb panisko;

Prawi, że zło idzie z miasta;
Tam się mieszczuch nad stan szasta;
Stąd i zbytki i drożyzna.
Kto się wpatrzy, jużci przyzna,
Że zło idzie jeno z miasta.

Idąc w miasto, a mieszczany
Też klną los sw'ój opłakany,
Ale że m ądrzejsi byli,
Winowajcę wymyślili,
Że ich los tak opłakany:

— My nie w'inni( że zło gnębi,
Że skwar piecze, a mróz ziębi,
Że miast ziarn podatki wzrosły;
Wińcie o to wasze posły,

Że w'as i nas bieda gnębi.

Poseł — jak to poseł umie —

Wnet wyszukał w sw'ym rozumie,
Skąd się bierze zło na świecie..!
— Ot — w rządowym gabinecie!
Dziecko małe to zrozumie.

W gabinecie są ministry:
I ten tęgi i ten bystry;
Gdy ich naród o zło wini,
Każdy się niewinnym czyni,
Każdy przecie mówny, bystry.

Sam pan premjer mów'ić raczy,
Że zła rząd nie przeinaczy,
Klęsk, katastrof i powodzi
I że co drugi — to złodziej,
Tego rząd nie przeinaczy.

— Chyba tylko Boska siła

Niedolę-by poprawiła;
Proścież Go, niech w'innych skarci,
A w'am da, czegoście warci,
Na to tylko Boska siła.

Idzie ludek Boga prosić
I na winnych skargę w'nosić;
A tak się skarżyli szczerze,
Że wskórały ich pacierze,
Tak gorąco jęli prosić.

Dziedzic um arł tejże nocy,
W sejm grom trzasnął z całej mocy,

Wszystkie zaś rządowe sługi
Poszły nagle na św'iat drugi
— Nie w'iadomo, z czyjej mocy!

Pomór srogi padł na miasta.

Ginął mąż, starzec, niewiasta,
Ledw'ie gdzie się zataiło

Dziecko, co niewinne było;
Tyle — co zostało z miasta.

I wieś nie ocaliła;
Powódź ludzi potopiła.
Tak to niebo, karząc za zło,
Wszędy grzeszników nalazło;
Garsteczka ssię ocaliła.

Sen ci to był. Ale zaw'dy
Sen, co bardzo bliski prawdy;
Gdyby bowiem chciały nieba
Karać za zło, jak potrzeba,
Karałyby w'szystkich zawdy... —

Telegram |
Wielka wygrana 100.000 złotych padła dzisiaj
na los Loterji Państwowej nr. 10.136 sprzedany
w kolekturze

Bydgoszcz, Dworcowa 17,8949
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Nauka - Literatura - Sztuka.
O nowszych prądach

literackich w Polsce.
Mówiliśmy przedtem o pierwszym z no

wych prądów po powstaniu styczniowem:
realizmie (pozytywiźmie).

Nim omówimy prądy następne, zoba
czymy, co współcześnie działo się na Za
chodzie w dziedzinie sztuki i literatury.
Powstały tam dwa prądy: naturalizm 1

symbolizm. Twórcą pierwszego był znany

pisarz francuski Emil Zola. Przedstawi
cielami drugiego - Paweł Verlaine, Mae-

terlinck, a na północy dramaturg norweski

Ibsen.

Naturaliścł, przeważnie powieściopisa-
rze, dom agali się, by powieść była jak gdy
by studjum życia człowieka. Musi ona bez

żadnych przesłanek przedstawiać życie ta
kie, jakiem jest, z wszelkiemi brudami i

chrobami duszy. Pisarzowi wolno opisać
każdą sytuację, każde środowisko, uwzględ
niając prawa dziedziczności; pisarz może

na jaw wydobyć najskrytsze ludzkie ta
jemnice, mówić swobodnie o tem, o czem

się mówić nie powinno. Skutkiem tego po
wieści naturalistyczne są przeważnie prze
jaskrawione, niekiedy nawet obrzydliwe.

W przeciwieństwie do naturalizmu,
symbolizm utrzymywał, że najgłębsze ty
cie duszy jest czomś delikatnem i tajemni-
czem; nie można zatem poruszać tajników
duszy. Przeżycia duchowe oddać można

zapomocą symboli, niezwykłych środków

pośrednich. Stąd symbolistami są prze
ważnie poeci, malarze, muzycy (Wagner).

Pozatem w m alarstwie zrodzi! się nowy

prąd, który potem przeszedł również do li
teratury: impresjonizm. Malarz czy poeta
tworzy pod wpływem wrażenia ((impresji).
Jeżeli ma np. wrażenie, że w chwili two
rzenia model obrazu jest fioletowy, trzeba

go zrobić fioletowym, choć w gruncie rze
czy jest on np. zielony. Dużą rolę gra tu

złożenie barw, oświetlenie i Inne warunki

zewnętrzne. Natomiast inny jeszcze prąd:
nastrojowość, polega w znacznej części na

warunkach psychicznych, wewnętrznych.
Poeta tworzy w chwili nastroju; oddaje
on ten nastrój odrębnemi środkami, skład
nikami nastrojowemi, których suma do
piero wywołuje odpowiedni nastrój czytel
nika.

Patronem nastrojowej, impresjonistycz
nej poezji stał się Juljusz Słow'acki.

Nowe te prądy nazwano ogółem moder
nizmem. bar.

400-lede
urodzin Kochanowskiego.

(z) Prasa przypomina 400-lecie urodzin

znakomitego polskiego poety Jana Kocha
nowskiego, autora ,,Trenów", ,,Odprawy
posłów greckich', ,,Psalmów" i ,,Pieśni".
Rocznica przypada na rok przyszły.

Pomnik Moniuszki w Katowicach.

Podczas ogólnopolskiego zjazdu kół

śpiewaczych, który odbędzie się w r. 1930

w Katowicach, nastąpi na rynku odsłonię
cie pomnika Stanisław'a Moniuszki.

Biblioteka kresowa - ,,Ziemia Złotowska”.

Na pólkach księgarskich ukazała się
nakładem Księgarni Szkolnej w Poznaniu,
św. Marcin 1, bardzo cenna i wartościowa

książka Andrzeja Krajny Wielatowskiego
p. t. ,,Ziemia Złotowska”. (170 str., 2 m a
py i 40 ilustracyj.)

Jest to I tom zapoczątkowanej bibljote-
ki kresowej, m ającej zaznajomić ogól Po
laków z pograniczem zachodniem, odciętem
od macierzy.

Po krótkiej charakterystyce położenia,
obszaru, granic, tudzież nader rzeczowo

ujętem przedstaw'ieniu warunków natury
fizjograficznej, omawia autor w swej mono-

grafji zróżnicowanie narodow'ościowe i wy
znaniowe ludności pogranicza oraz stosun
ki gospodarcze, spółdzielcze i towarzyskie,
panujące na terenie powiatu złotowskiego.

W związku zaś z zarysem historycznym
udawadnia autor, że w powiecie złotowskim

niema ani jednej miejscowości starszej, ani

jednego kościoła, klasztoru, ani jednej waż
niejszej pamiątki, któraby nie pochodziła z

rąk hojnych dziedziców polskich i nie była
dowóclem kultury polskiej.

Książka ta powinna znaleźć się w każdej
bibljotece i na stole każdego prawdziwego
obywatela.

Słuszne jest wobec tego polecenie naby
cia tej monografji przez Kuratorjum Szkoln.

Poznańskiego w Dzienniku Urzędowym nr.

32 roku bieżącego dla bibljotek w'szystkich
szkół powszecłmich i średnich.

Wspaniały zapis dla Polskiej
Akademji Umiejętności.

Zmarły w tych dniach ś. p. Gabrjel Kra
siński zapisał cały swój olbrzymi majątek,
dochodzący półtora miljona złotych, Pol
skiej Akademji Umiejętności w Krakowie.

Zapis obejmuje dwa pięknie zagospoda
rowane majątki ,,Janichów" i ,,Klonowo",
położone w powiecie opoczyńskim. Oby
dwa te m ajątki są doskonale zagospodaro
wane i stanowią typ wzorowej gospodarki
rolnej. Obszar ich obejmuje przeszło 1000

morgów. Testament zapiscdaw'cy ogłoszo
ny został przez prezesa sądu okręgowego
w Radomiu.

Zapisodawca zastrzegł tylko jedną
czwartą część majątku dla swojej żony,
oraz drobne zapisy dla krewnych w kwocie

70.000 złotych.

Konserwatorjnm muzyczne w Katowicach.

Z dniem 1 września br. ma powstać w

Katowicach państwowe konserwatorium

muzyczne, z dyr. Witoldem Friemanem,
pianistą i kompozytorem, na czele. Dzięki
poparciu wojew. Grażyńskiego uzyskano
gmach i zasiłek m aterjalny. Dotychczas
odczuwano brak polskich nauczycieli mu
zyki i organistów. Zadaniem nowego kon
serwatorium będzie braki te wyrównać.

Nagroda Nobla będzie w tym roku wyższa.

Wobec zwiększenia się odsetek kapita
łów fundacji Nobla pozostaje do podziału
suma 863.800 koron szwedzkich.

W roku bieżącym otrzyma każdy z pię
ciu laureatów tej fundacji 172.760 koron

szwedzkich, gdy w roku ubiegłym otrzy
m ali tylko po 156.938. Podwyższenie nagród
stało się możliwe dzięki temu, iż rząd
szwedzki obniżył podatki, płacone przez

fundację.

Oryginalny poeta.
(z) Któż to taki? Zwiastun ruchu mo

dernistycznego, mistyk, muzyk. Poeta, któ
ry się wyzwolił z wszelkich form krępują
cych, zaniechał rymu, wprowadził własną
interpunkcję, rzeczowniki pisze m ałą lite
rą - słowem - przewrotowiec, mimo wszy
stko znajdujący wielu zwolenników; Stefan

George. Twórczość tego poety zbliżona jest
bardziej ku muzyce, niż ku poezji. W wier
szu niema akcji, trudno się nawet doszukać

treści. Ale forma sama stwarza treść, jak
muzyka. Poecie chodzi jedynie o oddania
n a s tr o ju . Trzy tylko pierwiastki składowa

powinien zawierać wiersz: wybór (nie wol
no pisać o byle czem), formę 1dźwięk (mu
zykę).

George jest oryginałem. Pisze tylko d!a

kilku; jest wrogiem wszelkiej autorekla
my. Dlatego w Polsce nikt nie wie o nim.

A, przyznać trzeba, twórczość George'a jest
tak oryginalna, tak odrębna, że trudno nie

zwrócić na nią uwagi.

Syd e 1 twórczość Lehar*

na filmie.

W Wiedniu sfilmowano życie znanego

kompozytora operetek, Franciszka Lebara,
od początków jego karjery, od ,,Druciarza"
aż do ,,Wesołej Wdówki". W filmie Lehar

gra rolę tytułową.

(z) Lehar jest jednym z najulubień-
szych współczesnych kompozytorów ope
retkowych, znanym w całej Europie i ce
nionym na równi ze Straussem. Bydgoszcz
zna jego operetkę ,,Skowronek", wystawia
ną rok temu na naszej scenie.

Drobiazgi literackie.

Związek Księgarzy Polskich wznowił

wydawnictwo ,,Przewodnika Bibliograficz
nego”, wydawanego w swoim czasie przez
Zakład Nar. im. Ossolińskich we Lwowie.

Ukazał się nr. 1 -2 za styczeń 1 luty.
Numer ten można otrzymać gratis w więk
szych księgarniach, lub też w drodze abo
namentu, który wynosi 6 zl rocznie, w Ad
m inistracji, Warszawa, Hortensja 4, Zwią
zek Księgarzy Polskich.

Nagroda literacka m iasta Łodzi.

Dnia 21 odbędzie się posiedzenie komi
tetu w sprawie udzielenia nagrody literac
kiej miasta Łodzi. Najpoważniejszym kan
dydatem do otrzymania nagrody jest Wa
cław Berent.

Teatr i sztuka aa P. W. K.

Teatr widowiskowy, zaprojektowany
przez arch. - m alarza Andrzeja Tomaszkę i

arch. Szymona Syrkusa, ukaże się na PWK

w pawilonie m. Warszawy jako piękny mo
del. Model ten został swego czasu spe
cjalnie zamówiony przez magistrat m. W ar
szawy. Rozwiązuje on w formie oryginal
nej zagadnienie półobrotowej sceny i roz
w iązuje je lepiej aniżeli wypadły próby z

takim samym pomysłem w Berlinie.

Ruch wydawniczy.
Z Wieniawskich Marja Ejsmondowa ,,W epo

ce dzikich jazzów i trujących gazów*'. W arsza
wa, 1929. Je st to zbiór dowcipnych, satyry
cznych wierszy o dzisiejszem, powojennem spo
łeczeństwie. Źródło pow stania tej książki, cel

i metodę satyry trafnie określa jeden z najwy
bitniejszych historyków literatury, Zdzisław

Dębicki w przedmow-ie swojej: ,,Wychowana
w atmosferze czystych i podniosłych, szlache
tnych i pięknych ideałów narodowych, spo
łecznych i rodzinnych, z rozgoryczeniem patrzy
na powojenne procesy, zachodzące w życiu
pclskiem, na upadek moralności publicznej
i jednostkowej, n a zachwianie się tych zasad,
które przyzwyczaiła się uważać za niewzru
szone . . . Nie jest to jednak satyra bolesna.

Niema w niej nic z łamania rąk i z gromów je-
rcmiaszowych. Ukazuje nam ona tylko nasze

dzisiaj we wklęsłem zwierciadle i tak uw-yda
tnia śmieszne strony jego, że, patrząc na to

tegoczesności odbicie, mimowoii pragniemy in
nego i lepszego jutra", Marja Ejsmondowa,
pochodząca z literackiej, utalentowanej rodzi
ny, m atka znanego poety, Juljusza Ejsmonda,
dobrą obrała drogę dla wyrażenia swych uczuć

i poglądów. Ckliwych, nudnych wierszy, dłu
gich, filozoficznych komunałów i morałów

nikt czytać nie będzie, natomiast satyrę napi
saną z talentem, pełną dowcipu i finezji, każdy
chętnie sobie przyswoi, aby samemu się uśmiać

i drugich rozśmieszyć. W dziedzinie litera
ckiej strawa nawet gorzka, podana w formie

ponętnej i ocukrzonej, lepszy skutek wywiera,
niż wszystko inne. Dlatego książka Ejsmondo-
wej, pisana szczerem i kochającem sercem, bę
dzie miała zbyt i popularność większą, niż tyle
innych rzeczy literackich, w których najczę
ściej tkwi talent o 'wiele mniejszy od talentu

Ejsmondowej. Talent pisarski ten i zdrowy
i piękny i pożyteczny.

Legenda 1 Historia o Wiśle, o Wielkim Kró
lu Chrobrym i o św. Wojciechu, bp. Napisał
ks, prof, J . A. Łukaszkiewicz. Grudziądz 1929.
W 10-lecie Niepodległości Polski. Niestru
dzony bojownik o polskie morze i Pomorze,
ks. prof, J. A. Łukaszkiewicz wydał swoim na
kładem nową pracę popularną — o królu Chro
brym i jego misji na zachodzie Polski. Autor

ma tą nieocenioną zaletę, że pisze nadzwyczaj
zajmująco, nie nuży i nie męczy zbyt długiemi
historycznemi opisami, unika starannie niepo
trzebnych dat, suchych wyciągów z źródeł i do
kumentów, bo zależy mu na tem, aby wszyscy

czytali jego prace i dowiedzieli się czegoś
o własnej ziemi rodzinnej. Ostatnie dziełko

jest napisane z polecenia Ministerjum P rze
mysłu i Handlu, a ma na celu spopularyzowa
nie przekonania o konieczności dostępu do n o -

rza dla Polski. Ks. prof, Łukaszkiewicz zabrał

się do tego bardzo zręcznie, przyniósł bowiem

dużo nowego, nieznanego gdzieindziej mate-

rjału, opracował rzecz w formie pięknego i pod
względem literackim opowiadania, a ponadto
ożywił caly szereg nieporuszanych dotąd pro
blemów, które zaciekawić mogą każdego, miłu
jącego Ojczyznę Polaka . Ks. prof, Łulcaszkie-

wiczowi należy się za jego piękną i owocną
działalność społeczną szczere uznanie ł wdzię
czność społeczeństwa pomorskiego, gdyż
o niem ciągle myśli i dla niego życie swoje p ra
cowite poświęcił. Książkę polecamy gorąco

jak najliczniejszym zwolennikom dzieł nauko-

wo-popularnych i historycznych. Korzystać
z niej może przedewszystkiem młodzież, która
temi wiadomościami uzupełni 'doskonale i bez

zbytniego trudu wiedzę szkolną. Ponieważ

dziełko jest wydane własnym nakładem, więc
poszczególne egzemplarze można nabyć i u au
toraza1zł50gr,adres:ks.prof.J.A.Łu
kaszkiewicz, Grudziądz, Forteczna 21,

Gdyby była jaka sprawiedliwość...

Po artykule pana marszałka opozycja powinna przyjąć o-pozycje.

Sa czasem chwile.
Są czasom chwile tak wielkiej tęsknoty,
że jej poeta żaden nie opisze:
Kiedy uczuciem wezbrana pierś dysze,
Kiedy drżę wargi, spragnione pieszczoty,
Lub kiedy pewność zabójczą posiądziesz,
Że, czego pragniesz, tego m ieć nie będziesz.

Natenczas w serce twe wlewa się żałość

Ogromna jakaś i dziwna i smętna,
A jako chochoł złośliwy natrętna.
Więc wtedy zżymasz się na własną
Iż z ciebie czyni istotę bezwolną,
Której nic prawie na świecie nie wolno.

Chciałbyś zadziwić świat swojem znaczeniem,
Talentem swoim, czy nawet geniuszem,
A zapominasz, żeś jest parwenjuszem,
Geniuszów nędznym odblaskiem lub cieniem ,

Robolem zwykłym w słnżebnem chomącie.

. . . Że się z tęsknicą swą kryć musisz w kącie.
A. J. Bartnicki.
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SConferencja m inisterialna.

Minister spraw ,,wewnętrznych" konferuje z marszałkiem o fa
talnym stanie gabinetu w Polsce.

Rozstrój nerwowy
powodem rozpaczliwego czynu.

W Stutgardzie usiłował odebrać so
bie życie wystrzałem z rewolweru rad
ca dr. Krause. Denat przed targnięciem
się na życie, strzelił również do swego

syna i zranił go w plecy. Dr. Krause po
strzelił się śmiertelnie. Przyczyną roz
paczliwego kroku był rozstrój nerwowy,
spowodowany emeryturą Krausego.
Przed 2 laty był on rektorem przy no-

wem gimnazjum w Norymbergji. Potem
został emerytowany z powodu podeszłe

go wieku (67 lat). Z tem nie mógł się
pogodzić. Dręczyła go myśl, że musi te
raz umierać. Postanowił zatem odebrać
sobie życie.

Ponieważ jego 35-letni syn nie posia
dał zupełnie rozwiniętego rozumu,
wskutek tego byłby na przyszłość cięża
rem dla matki wdowy, ojciec postano
wił go przeto pozbawić życia. Przewie
ziono obu do szpitala; syn odzyskał
przytomność, stan ojca jest śmiertelny.

To, o czem sie nie mówi.
(Zamiast Kroniki Niedzieln e 1

Bydgoszcz, 12 kwietnia.

Wybacznie, drodzy Czytelnicy, ten

plagjat. Bo przecie okradłem z tytułu
Zapolską. Ale to jest kradzież demon
stracyjna. Chcę tylko udowodnić, że
właśnie dziś wszyscy mówię, o tem, o

czem się mówić nie powinno. A spo
wodował to pan marszałek Piłsudski
swem śmiałem i męskiem wystąpie
niem na łamach prasy.

Przyznaję bez ogródki: jabym się nie

odważył. Przedewszystkiem bałbym się
pana cenzora. U pana marszałka ten

wzgląd odpada. Bo stosunek jest tu

taki: cenzor może zamknąć mnie, a

pan marszałek może kazać zamknąć
cenzora. Coś podobnego zmienia po
stać rzeczy. Dajcie mi dziś jus gJadji
— prawo miecza — nad cenzorami, a

zacznę pisać takie historje, że cały ma
jestat Rzeczypospolitej stanie na glch
wie.

Tak kwestję ujmując, nie wyda się
przesadnem twierdzenie, że pan mar
szałek swe głębokie myśli i sejmopoglą-
dy mógł ubrać w jeszcze swawolniejszą
szatę, Mając jednak wrodzony umiar

słów, przyzwyczajony nakładać wędzi
dło swemu temperamentowi publicy
stycznemu, ograniczył się do form, po
dyktowanych — że tak powiem — przez
naturalną potrzebę.

Dwa lata temu pan marszałek był w

trudniejszem położeniu. Przemawiał

wtedy za pośrednictwem kasztanki — i

ta go krępowała. Obecnie, uzyskawszy
bezpośredni kontakt z narodem, rozwi
nął skrzydła do śmielszego lotu. I bły
snął jako krasomówca, a właściwie ja
ko krasopisarz.

To, co pan marszałek napisał, nie było
spontaniczne ani impulsywne. Przeciw
nie. Przypuszczać raczej należy, że on

to wszystko gruntownie przemyśli! i

przetrawił. Z Sejmem, jak pamięć ludz
ka sięga, zostaje on na stopie wojennej.
Miał ten Sejm w żołądku — tak długo,
aż przyszło do wyładowania. Pan mar
szałek mógłby słowami Heinego powie
dzieć o sobie:

Ach, bei meinem vołlen Magen
Dacht* ich, ich ertrag es nie,
Und ich hab1 es doch getragen,
Aber fragt mich nur nicht — wie!

Naturalnie. Heine powierzył swój
ból czterem ścianom, podczas gdy pan
m arszałek miał szersze pole ukojenia,
bo całą prasę polską.

Antysanatorzy z enuncjacji pana
m arszałka kują broń przeciw niemu.

Powiadają, że pohańbił Sejm. N ie
prawda! On ze swego punktu wi
dzenia naświetlił tylko paru po
słów, którzy chyba nie są inte
gralną częścią tego Sejmu. A także nie

potępiał ich w czambuł, tylko specjali
zował. Pan Liebermann został zatem

dyszkantowym tenorem w operetce, Lu
trem i fakirem równocześnie. Gdzieby
inny, m niej szlachetny przeciwnik,
przyznał mu aż tyle kompetencji! Go
rzej już przedstawia się sprawa posła
Woźnickiego, którego pamięć ma się
utrwalić po wieczne czasy w przysło
wiu: głupi jak Woźnicki! Z tem wszy-

stkiem pan marszałek ekskuzuje go

jakby pewną opieszałością Pana Boga,
który rzekomo zapomniał zawiesić mu

w głowie latarnię. Może to łatwo być,
bo Pan Bóg nie zna się na gazownictwie
tak gruntownie jak pan marszałek.

Jednych oświeci za mało, a innym
znów tak rzęsiście iluminuje głowę, że

od zbytku światła nikt ich głowy nie
widzi.

Oświadczenie pana marszałka, że

Trybunał Stanu dla niego nie istnieje,
ogół przyjął z w ielkiem zadowoleniem
do wiadomości. Są podobno jakieś mi
niaturowe państewka, tak solidne i pa-
trjarchalne, że instytucja sądów jest w

nich zupełnie zbyteczną. Widocznie i

my wielkimi krokami zdążamy do ta
kiego ideału. Po skasowaniu tego wiel
kiego kryminału, przyjdzie prawdopo
dobnie kolej i na mniejsze. Byle tylko
najpierw padła Bastylja, to z temi
m niejszemi kistami damy już sobie ra
dę. St. B.

Skarłowaciała rodzina hrabiowska
Echa zbrodni janowickiej.

Berlin, w kwietniu.

Poszczególni członkowie rodziny za
mordowanego hrabiego Stolberga-Wer-
nigerode przestali solidaryzować się w

zeznaniach i oskarżają się wzajemnie.
Na jaw wychodzą wstrząsające i niesły
chanie brudne szczegóły. Hr. Karol,
brat zamordowanego oraz drugi i trze
ci syn nieżyjącego ordynata oskarżali

się wzajemnie o niedozwolone stosunki.

Synowie hrabiego liczą dopiero 16 i 17

lat wieku. Okazało się, że ojcem mio-

dzieńców nie by! zamordowany hrabia,
lecz brat Jego Karol, m ieszkający w

Austrji. Zeznania hr. Krystjana, który
obecnie stracił już panowanie nad sobą,
były pełne nieprawdopodobieństw i

kłamstw.

Charakterystyczna była scena, gdy
jeden z urzędników policyjnych demon
strował scenę zabójstwa. Krystjan za
ciął się wtedy i przestał dawać odpo
wiedzi.

Gospodarka sowiecka.
Współpracownik ,,Berliner Tageblattu"

Scheffer poświęci! niedawno artykuł sto
sunkom handlowym i gospodarczym Rosji
sowieckiej. Ze słów Scheffera wynika, że

sowiety, sporządziły w roku 1928 ,,ogromne

menu", które główny komitet zaproponował
przedstawicielom różnych państw. W tym
spisie znajdujemy wszystko co się dotyczy
gospodarki sowieckiej. Są tam i leśne ko-

cesji i fabryki gotowych produktów i bu
dowa kolei, tramwai, wodociągów — jed-
nem słowem wszystko.

Jednakże zauważa Scheffer, chociaż ape
tyt kapitału światowego na te smakołyki
jest wielki, będzie on zależał od psycholo
gicznych i inych czynników. Sowiety goto
we są posiłkować się burżuazyjnemi kapi-

fałami, lecz kapitał nie wierzy w zdolność

kredytową gospodarki sowieckiej.
W 1926-1927 r. wywóz sowiecki osiągał

018 miłj. czer. rub., w łatach 1927-1928

zmniejszy! się o 43 milj. Stanowił on za
ledwie 36 proc. przedwojennego eksportu.
A teraz pytanie, co się wywoziło? Głównie

wyroby przemysłowe, które stanowią 52

proc. całego eksportu. Co się zaś tyczy wy
wozu zboża, głównego produktu Rosji, to

ten zupełnie ustał, a nawet sowiety w ze
szłym roku zmuszone były sprowadzić z

zagranicy 13 milj. pudów zboża, w tym zaś

roku sprowadzą jeszcze więcej. Cały wywóz
sowietów jest nadzwyczaj silni forsowany
i nosi sztuczny charakter.

W miastach brakuje masła, cukru i ja
jek, jednak na rynkach zagranicznych so
wieckich tychproduktów niebrak. Wewnątrz

państwa niema m aterjałów budowlanych,
ani też manufaktury tem nie mniej eksport
zagranicę tych towarów zwiększył się o 30

proc. w porównaniu z rokiem zeszłym.
Co to wszystko ma znaczyć? — zapytuje

Scheffer. Dochodzi on do przekonania, że

bolszewicy umyślnie niszczą cały szereg

gałęzi gospodarki rodzimej, aby podnieść
rozwój innych gałęzi gospodarki narodowej.

Sowiety chcą narzucić narodowi ,,erę

ascetyzmu bolszewickiego" - chcą aby na
ród gorzej się odżywiał, gorzej ubierał,
mniej wydawał na siebie, ażeby tym sposo
bem zdobyte oszczędności obrócić na roz
wój zsocjalizowanego przemysłu wielkiego.
Rząd sowiecki gotów jest zrzec się rozwoju
eksportu produktów rolnych, gotów jest
pogodzić się z upadkiem produkcji gospo
darczo-rolnej, aby tylko móc wśród głodu
jącego chłopstw a podnieść rozwój wielkich

kolektywnych gospodarstw socjalistycz
nych. m.

Tragedia małpy orangutanga.
Budapeszt, w kwietniu.

W ogrodzie zoologicznym w Buda
peszcie zbiera się o godz. 5 po południu
przed klatką orangutana mnóstwo lu
dzi, aby przysłuchać się śpiewaniu u-

czuciowej małpy. Mieszkaniec kraju
egzotycznego nuci bardzo żałośnie; ze

śpiewu wyczuć można tęsknotę zwie
rzęcia. Małpa wydaje najpierw gardło
we tony, podobne do beku rogacza, po
tem przechodzi w wyższe tony i rozpo
czyna śpiewać, przyczem posługuje się
całą skalą tonów. Zwierzę śpiewając,
przybiera ciekawą postać.

Znany zoolog dr Reitsis, dyrektor
zwierzyńca w Budapeszcie, opowiada w

artykule, umieszczonym w pewnem

czasopiśmie fachowem, o tragedji ,,Go
liata" . Przywieziono go do Europy ra
zem z jego dozgonną towarzyszką, z któ
rą żył tutaj w niewoli bardzo wesoło i

szczęśliwie. Nad wyraz szczęśliwym
czuł się, gdy go samiczka obdarzyła
miodem pokoleniem. N iestety chora

matka, następnie jej dziecię, zmarniało.

,,Goliat" pozostał sam na świecie. Od

tego czasu, tęsknotą ogarnięty, rozpo
czął żalić się przed światem. Codzień
krótko po odżywieniu zwierząt, pod
chodzi orangutan do krat, wyciąga ra
miona, podnosi głowę, otwiera pysk,
przyczem wydłuża górną wargę, a wten
czas chwytają płuca powietrze.

W pierwszych dniach, kiedy zmar-

Sprzenlewierzyl zasiłki dla

bezrobotnych.
Przed sądem okręgowym w Sosnow

cu stawał b. urzędnik magistratu bę
dzińskiego 22-letni Mieczysław Korzyń
ski, oskarżony o przywłaszczenie sobie

kilkuset złotych z pieniędzy przezna
czonych na zasiłki dla bezrobotnych.
W wyniku rozprawy Korzyńskiego ska
zano na 6 miesięcy więzienia.

niała młoda małpka, ,,Goliat" śpiewał
co godzinę, błądząc po klatce, zatrzy
mywał się przy gałęzi, na której wy
grzewało się w południu jego maleń
stwo.

Profesor Reitsis pisze, że uczucie tę
sknoty, pewnego kłopotu i samotność,
jest powodem śpiewu małpy. Spostrze
żenia dr. Reitsisa w Budapeszcie śledzi

cały świat, bo twierdzono dotychczas,
że małpy są pozbawione podobnych
uczuć. Faktem jest, że ,,Goliat" od czasu

śpiewania, nie przyjmuje żadnego poży
wienia, nie rusza nawet świeżych bana
nów. Wskutek postu chudnie zwierzę
i może zmarnieć. Należy widocznie do

tych, którzy umierają, gdy prawdziwie
kochają.

Z deliberacjl marszałka Piłsudskiego.

Archanioł Gabrj'el Czechowicz i ludożercy.
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(Wywiad ,,Dziennika Bydgoskiego" z inż. Rafałem Mierzyńskienrw dyrektorem T-wa Propagandy Budowy Dróg Rodnych w. P olsce.)
Niedawno w warszawskiej ,,Gazecie

Na zjeździe dziennikarzy w Grudziądzu
- przed dwoma miesiącami — i kilka dni

temu, w podróży z Bydgoszczy do W arsza
wy, mieliśmy znowu sposobność porozma
wiać z inż, Rafałem Mierzyńskim, o czem-

że by, jak nie o kanałach?! — nie na Mar
sie, lecz w naszej kochanej Ojczyźnie.

- Fanatyk, ten Mierzyński! — powie
niejeden. - Ile to razy nas ,męczył" całe-

mi godzinami na konferencjach, a w r. 1924

nawet obwoził po Goplem
Nie szkodzi! Fanatycy (zagorzalcyl

wszędzie są potrzebni. Fanatyzm — nie

przeczymy — często zaślepia jednostki, ale

w zasadzie prowadzi do zwycięstwa — idei.

Z pewnością zaś ideą zdrową, nie żadną
,,ideó fixe" (zboczeniem umysłowem) jest
propaganda budowy dróg wodnych w Pol.

sce.

W naszem Państwie mamy dziś tylko
jeden kanał żeglugi zbudowany na sposób
nowoczesny, a to jest Kanał Bydgoski, któ
ry łączy Noteć z Wisłą. Kanał ten, zbudo
wany dla statków 400-tonnowych przez za
borców dla stworzenia drogi wodnej do

Prus, nie przedstawia chwilowo kom uni
kacji wodnej o większej wartości w inte
resie państwowym, gdyż służy on przeważ
nie do przewozu drzewa i cukru na wywóz
zagraniczny przez Gdańsk. Ruch w kie
runku Noteci jest słabszy i ożywi się do
piero z chwilą zawarcia traktatu handlo
wego z Niemcami.

Oprócz tych mamy jeszcze trzy kanały,
Kanał Królewski łączący Bug z Prypecią,
Kanał Augustowski, który łączy dopływ
Narwi, rzekę Biebrzę z Niemnem oraz Ka
nał Ogińskiego, łączący dopływ Niemna,
rzekę Szczarę z rzeką Jasiołdą, dopływem
Prypeci. Kanał Królewski i Ogińskiego
wykonane były jeszcze za czasów króla

Stanisława Poniatowskiego, zaś Kanał Au
gustowski za czasów Księstwa W arszaw
skiego i miały one na celu połączenie wod
ne morza Bałtyckiego z Czarnem, a więc
wielkio cele przewozów eksportowych lub

tranzytowych. Dzisiaj nie odgrywają one

w iększej roli drogi wodnej, gdyż ani ich

kierunki, ani wymiary nie odpowiadają go
spodarczym potrzebom państwowym, służą
one bowiem tylko lokalnym potrzebom i

przewozowi drzewa spławianego w tra
twach.

W dzisiejszem życiu państw 1 narodów

kanały, jako najtańszy środek przewozowy,

odgrywają dużą rolę i nietylko dla przewo
zu surowców zagranicę, ale dla podniesie
nia konsumcji wew'nętrznej, tej podstawy
rozwoju przemysłu' i rolnictwa. W konku
rencji międzynarodowej każde państwo
stara się utrzymać swój bilans handlowy,
równowagę przywozu i w'ywozu towarów i

stara się zdobyć nowe rynki zbytu głównie
dobrocią wyrobu swego produktu i niską
Jego ceną. Do tych wielkich celów w dużej
mierze przyczyniają się drogi wodne pomi
mo, iż one pracują tylko przez 9 miesięcy.
Przerwa zimowa nie jest tu przeszkodą,
gdyż interesy przewozowe układają się z

uwzględnieniem wstrzymania żeglugi w

porze zimowej.
Na podanej obok mapce znajdą czytel

nicy ,,Dziennika Bydgoskiego" główne kie
runki projektowanych kanałów, przeźyna-
jących całą Polskę, łączących Górny Śląsk
z Bałtykiem, a nawet Lwów z Wilnem.

Istnieje kilka projektów. Wykonanie
ich nie jest łatwe. Każdy jednak przyzna,
że mimo budowy nowej linji kolejowej
Bydgoszcz Gdynia, do tańszego przewozu

węgla dla spożycia jego na rynku we
wnętrznym, linją pierwszorzędnego znacze
nia byłaby droga woda prowadząca z Gór

nego Śląska do Łodzi, a stąd Wartą do Ko
ła czy Konina i dalej na północ przez je
ziora ślesińskie do Gopla i Wisły.

Śląski urząd wojewódzki przeprowadzi
w tym roku dalszą regulację Wisły na swo
im odcinku. Ministerstwo Robót Publicz
nych ma zamiar przystąpić do budowy ka
nału Gopło-Warta, jakoteż Spytkowice-
Kraków, jednakże uruchomienie dróg wod
nych ku pożytkowi ludności i państwa po
winno - zdaniem p. inż. Mierzyńskiego -

być przejęte przez specjalną organizację
społeczno-gospodarczą o charakterze samo
wystarczalności, której finansowanie przy-

niosioby ze względów zwiększenia rynków
pracy ogromną ulgę państwu i społeczeń
stwu. Organizacja eksploatacji i budowy
sieci wodnej Polski n a wzór sieci kolei

państwowych w formie państwowego
przedsiębiorstw a: RPaństwowe Drogi Wod

Inżynier Rafał Mierzyński.
na w Polsce, A. S,"f stworzoną przy po
mocy skarbu, samorządów i społeczeństwa
na wzór wypróbowanego w czasach naj
okrutniejszego prześladowania na tle eko-

nomicznem przez Prusaków systemu ks.

patrona Wawrzyniaka, ułatwiłaby również

przyśpieszyła samorzutnie odbudowę
miast i wsi Polski całej.

- Oby władze nareszcie uwierzyły we

własne siły twórcze Narodu i zechciały je
zużytkować ku potędze państwa! - To na
sze życzenia.

,,Polska inżynierów ma, a kapitałów nie

m a..” powiedział niedawno minister Mora-

czewski. Kapitały' znaleźć się muszą. N a
kład budowy dróg wodnych w Polsce w

wielu wypadkach nie przenosi kosztu bu
dowy kolei, a czasem i zwykłej drogi bi
tej. Koszt regulacji rz. W arty np. wynosi
przeciętnie około 100.000 zl, koszt projek
towanego Kanału Poleskiego na niektórych
odcinkach około 200.000 zł kilometr, a prze
ciętnie 350.000 zl, rzadko przechodzi 400.000

złotych. W Niemczech przekracza koszt

jednego kilometra miljon i półtora miljona
złotych, skutkiem różnic i trudności tere

nowych oraz kosztownych terenów — a jed
nakże Niemcy przy współudziale całego
społeczeństwa zawzięcie budują kanały —

bo społeczeństwo rozumie ogromną donio
słość zadania i stąd wypływające olbrzy
mie dla niego wszechstronne korzyści. Ma
ją oni doświadczenie w tym względzie, bo

wskutek niedostatecznie przyśpieszonej bu

dowy kanałów — znacznie zwiększyły się
w Niemczech klęski wielkiej wojny i przy
śpieszyła się jej przegrana. Natomiast

Francja przez swe kanały zmniejszyła swe

klęski wojenne i przygotowała zwycięstwo.

Gdy budujemy drogi wodne - silą rze
czy - musimy budować do nich drogi do
jazdowe i koleje. Zarobki w wysokości
z górą 90%o idą wprost do rąk prostej lud
ności, skąd bezzwłocznie przechodzą do rąk
kupców — ożywiając handel-przemysł i

rolnictwo.

Dzisiaj szukamy zajęcia dla klas pracu
jących naszych poza morzami — wywozi
my najzdrowszy element z kraju - a koszt

em igracji i pieniądze, wywożone tą drogą,
wystarczyłyby na pobudowanie kanałów -

regulację rzek - użyźnienie pól - zaludnie
nie pustkowi we własnej Ojczyźnie - po
trzebującej tych rąk do pracy i obrony!

Poprzeć 10-letnie usiłowania ,,fanatyka"
tej miary co inż. Rafał Mierzyński i szerzyć
propagandę budowy dróg wodnych, jest

wobec tego obowiązku każdego zdrowo my
ślącego obywatela.

Pozostałaby do omówienia sprawa ure
gulowania a w'łaściwie pogłębienia Wisły.
W zeszłym lecie statki i berlinki załado
wane do minimalnej głębokości, całymi ty
godniami leżały na piaskach wiślanych,
nie mogąc się własną silą wydostać z

,,u w ięzi'. Tylko 1 miljon dolarów koszto
wałoby pogłębienie nurtu Wisły od Bałty
ku do Warszawy dla statków o pojemności
do 650 tonn. Utrzymanie tej drogi w po
rządku kosztow'ałoby około 15% nakładu.

W'

Handlowej" ubolewał ktoś nad tem, że

czynniki miarodajne, m iast zająć się ko-

niecznemi pracami dla utrzymania w lecie

normalnej żeglugi, poświęcają szereg milio
nów dla wykupu zrujnowanego przedsię
biorstwa żeglugowego, bez nadziei otrzy
m ania tych pieniędzy z pow'rotem. Mówi

się, że trzeba bylo ratować tabor owego

przedsiębiorstwa, ale nikt chyba nie za
mierzał, ani barek, ani statków topić. Tak

samo dobrze można bylo ten tabor sprze
dać osobom prywatnym, któreby je osta
tecznie też w celach żeglugi wyzyskały.
Czy nie byłoby racjonalniej miljonów tych
użyć na utrzymanie koryta Wisły, chociaż
by do głębokości 80 ctm., która to głębo
kość jest conajmniej konieczna, aby istnie
jąca żegluga na Wiśle dała minimum gw'a
rancji, że towary w pewnym określonym
czasie dojdą do miejsca swego przeznacze
nia?! Niech czynniki odpowiedzialne jak
najprędzej zakupią 3 lub 4 bagry dla odcin
ka W arszawa-Gdańsk, któreby umożliwi
ły regularniejszą żeglugę.

Oddajmy na koniec głos inż. Mierzyń
skiemu, Chce on nam jeszcze opowiedzieć

o szyprach.
Chętnie słuchamy.

Przemysł szyperski w Polsce znajduje
się obecnie w stanie skrajnego upadku, %

niem ałą szkodą dla ogółu, ponieważ stwier
dzono, że prywatny szyper w wielu wypad
kach przewozi korzystniej, niż większe
przedsiębiorstwa żeglugowe. Skutkiem cięż
kich warunków wojennych i powojennych
większość szyprów została kompletnie zruj
nowana i obecnie zauważa się poprostu
wymieranie rodzin szyperskich na Wiśle,
Warcie, Kanale Bydgoskim i wszędzie,
gdzie przemysł ten był uprawiany trady
cyjnie całemi rodzinami (szyper mieszka

na szkucie zazwyczaj z rodziną). (W Byd
goszczy przed pięciu wiekami już istniała

konfraternia (bractwo) szyperska. Szlachta

na sejmie w Piotrkowie W r. 1565 zawaro
w ała sobie ńa swój wyłączny użytek drogą
wodną na Gdańsk, aby nią spławiać zboże,
m ąkę i ,,leśne roboty, a k'temu rzeczy

wszystkie ku żywności gospodarstwa wła
snego szlacheckiego". — Przyp. red.) Sub
wencjonowanie przemysłu szyperskiego i

ułatwienie mu nabycia szkut i berlinek,
przyczyniłby się jednocześnie do dobrobytu
nadrzecznych miejscowości, przygotowując
młode pokolenia żeglarzy dla przyszłych
rozbudowanych wielkich dróg wodnych
śródlądowych, a nawet i morskich. St. N .
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Ks. Nikodem Ludomir Cieszyński.
Roczniki Katolickie na rok Pański 1929 rok VII. Nakładem
aktora. Poznań 1929e Czcionkami D/ukarni Diecezjalnej

w Łomży.

Już siódmy tom swoich roczników
katolickich wydaje wspomniany w na
główku autor, znany ze swych dzieł ka
znodziejskich, literackich i historycz
nych, wedłe rocznikarskiej recepty Ta
cyta, aby tylko najwybitniejsze wypad
ki, czy dodatnie, czy szkodliwe podaó po
tomności celem sławienia tamtych, a

przestrzeżenia przed ostatniem i. Aby te

roczniki zyskały na wartości i pogłębię,
niu, autor ich starał się usilnie o współ-
pracownictwo wśród kleru. Niestety, z

wyjątkiem Dr. Jana Stepy ze Lwowa,
który skreślił rozdział XI. o Francji p. t.

,,Katolicy prą naprzód", nikt z literatów

duchownych autorowi mimo obietnic
nie dopisał. Sam więc skreślił 38 roz
działów na 500 stronicach, prócz 3 do
datków literackich o najnowszych prą
dach w poezji polskiej, o poemacie mi
łościwej zadumy E. Zagadłowicza. Trze
ci dodatek ,,Ze świata książek", zawie
rający krytyczny przegląd najnow
szych wydawnictw katoliclco-kościel-

nych, skreślili wraz z autorem księża
Ignacy Posadzy, Kazimierz Tadrzyński i

Mieczysław Leszczyński. Autor, pisząc
swe roczniki katolickie, uważał za po
trzebne zwiedzać kraje, których życie
katolickie, czy niekatolickie opisywał.
Zna więc Niem cy, Holandję, Belgję,
Francję, Włochy, Szwajcarję, Jugosła
wię, Czechosłowację i t. d. z lat daw
niejszych, peregrynuje wzdłuż i wszerz

po całej Polsce jako nowożytny ,,clericus
vagans", w najlepszem tego słowa zna
czeniu, styka się i utrzymuje stosunki
z najwybitniejszymi polskimi i niepol
skimi działaczami kościelnymi, bisku
pami zarówno jak zakonnikami i litera
tam i katolickimi, którym we w stępie
dziękuje za udzieloną pomoc.

Korzystał w pełnej mierze z olbrzy
m iej literatury, kościelnej przeróżnych
narodów tem więcej, że jest polyglotą i

włada kilkunastu językami europej-
skiemi, a zwłaszcza słowiańskiemi. Ja
ko literat zajmuje się literaturą po
szczególnych krajów i w dziełach poe
tów, czy literatów wysłuchuje tętno
prądów wrogich, czy życzliwych Kościo
łowi Dążąc w swych rocznikach do ob
iektywności historycznej, podaje celem

pozyskania współpracowników na przy
szłość, trafne zasady metodyki histo
rycznej; przedewszystkiem zaś autor,
mając literackie zacięcie, urodziw'szy
się w'prawdzie w wielkopolskiej tylko
Arkadji, aie bądź co bądź w Arkadji, bę
dąc m istrzem krasomów'stw'a kościelne
go, włada przepięknym, poetycznym,
choć miejscami nieco wyszukanym sty
lem, jak sam twierdzi, posługuje się
,,językiem ekspresjonistycznym ", zatem

posiada wszystkie niemal przymioty, i

literata i historyka i teologa nieprze
ciętnej miary. Nie dziw więc, że jego
rocznik czyta się łatwo, jakby powieść
jaką; czyta się z wielkiem zaintereso
waniem, czyta się jednym tchem nie
mal Ale bo też ile w tym roczniku poru
szono ciekawych zagadnień, interesu
jących wypadków, ile podano ważnych
i ilustrujących cyfr statystycznych, któ
re zainteresować muszą każdego inte
ligentnego czytelnika, zwłaszcza kapła
na i to kapłana polskiego, bo polskie
sprawy, polskie interesa, polski autor na

pierwszy plan wysuwa, i słusznie, na

pierwszy plan wysuwa. ,,Polonus sum.

polonici- nil a me alienum puto.** (Po
lakiem jestem i nic polskiego nie jest
mi obcem), może śmiało za Terencju-
szem nasz autor powiedzieć.

Weźmy np. pierwszy rozdział,,Wśród
rozgwaru ras i ludów" w Brazylji. Do
wiadujemy się z niego, jak po amery
kańsku szybko ludność tego kraju wzra

sta, dziś dochodzi do 39 miljonów, rów
nocześnie z tym wzrostem zaludnienia
idzie ręka w rękę wzrost jednostek ko
ścielnych; w ciągu dziesięciu lat, liczba

kościołów i kaplic wzrosła na 11270, a

liczba kapłanów na 5.000, tak, że dziś

liczy kraj ten 15 arcybiskupstw, 47 bi

skupstw, 11 prałatur apostolskich i 3

prefektury apostolskie Ze względu jed
nak, że społeczeństwo brazylijskie z

powodu tradycyj Pombalowskich prze

siąknięte jest wpływami masońskiemi
brak jest wśród niego powołań na księ
ży, tak że obecnie kleryków dostarczają
głównie środowiska emigranckie, a oso
bliwie niemieckie i polskie. Ponieważ
świeżo utworzona diecezja w Ponta

Grossa w południowej Brazylji obejmu
je wielu Polaków i Niemców, nie wy-
kluczonem jest, że Polacy doczekają się
tutaj na stolicy sw ego rodaka. A Pola
ków ,,w cieniu brazylijskich pinjorów"
m ieszka sporo, pono wedle b. konsula

naszego w Kurytybie Kazimierza Głu
chowskiego aż 180,000, najwięcej w sta
nie Parana 100282. Opiekę duchowną

nad polskiem wychodźtwem objęli za

staraniem biskupa z Kurytyby w r. 1903
XX. Misjonarze z Krakowa; Payer, Chy-
laszek, Dylla; wszyscy wymienieni, on
gi uczniowie najzdolniejsi piszącego te

słowa. Jak miło też nauczycielowi wy
czytać w Księdze Pamiętnikowej 300-le-
cia Ks. Misjonarzy (Kraków 1925 str. 159)
opinję tego rodzaju o byłych uczniach;
,,Dzieje ich pracy — to złota księga pro
wincji polskiej Zgromadzenia XX. Mi
sjonarzy!" Dziś w polskiej winnicy Pań
skiej w Brazylji pracuje 22 księży na

22 placówkach. Wicewizytatorem ich

jest Ks. Jan Rzymełka w Kurytybie, u-

czeń celujący ongiś podpisanego. Mi
sjonarze rzeczeni wydają pismo ,,Lud",
wychodzące 2 razy na tydzień, m iesięcz
nik ,,Przyjaciel Rodziny", oraz ,,Świat
Parański", redagowany przez Pomorza
nina Stańczewskiego. Jakże miło wyczy
tać w tegoż autologji poezji brazyliskiej
pod tytułem: ,,A Poloniana Literatura

Brasiliera”, wiersz Brazylijczyka Tobja-
sza Barreto z r. 1863:

0 Polsko w głąb Twoich martwych kości
Ezechiel pośle tchnienie
1 pośród trąb rozległości
Nastąpi grobu odemknienie.
A Ty ujrzysz w tym dniu swojej chwały,
Jak z zimnego popiołu
Rzeszy tych, co marły pospołu
Z mieczem w ręku dysząc z wściekłości
Przed okiem tyrana na rozkaz Pana

Będą zmartwychwstawały.
Musi się nasza Polonia upierać nie

jednokrotnie z germanizatorami nie
mieckimi, nawet w zakonnej sukni, da
lej z antyreligijnymi dziennikarzami,
polskiego pochodzenia, i zwolennikami

narodowego Kościoła, mim o to wychodź-
two nasze w Brazylji rozwija się coraz

świetniej, czy pod względem religijnym ,

czy narodowym dzięki tej okoliczności

także, że duchowieństwo polskie znaj
duje poparcie w nowym pośle polskim
Dr. St. G rabowskim .

Tacytowskiem piórem kreśli autor

niesamowite dzieje dzisiejszego Meksy
ku i Neronowe orgje prześladowcze Cal-

lesa, pochodzącego z ojca żyda, a matki

Indjanki. Konstytucja meksykańska z r.

1917 odarła Kościół z wszelkich praw i

zepchnęła go do prostej służki państwa.
Okrucieństwa, jakich dopuszcza się stra
szliwy dyktator Meksyku na katolikach,
nie ustępują w niczem Neronowym czy
bolszewickim. Od 1. kwietnia 1927 r. za
mordowano i umęczono wedle statysty
ki rządowej 50 kapłanów i 4000 wier
nych, a drugie tyle, a może i więcej zam.

knięto w obozach koncentracyjnych lub

wysłano na wyspy z zabójczym klima
tem. W szkołach usiłuje się młode poko
lenie wychować w nienawiści do religji,
a jako bohaterów sławi się Marxa, Leni
na, Krapotkina i Róża Luksemburg. W

jak ohydny sposób wpaja się zasady soc
jalistyczne po szkołach, tego dowodem,
trawestacja socjalistyczna katolickiego
,,Zdrowaś Marja", podana temi słowy:
,,Bądź pozdrowion socjaliźmie, łaskiś

pełen, braterstw'o jest z tobą, potężny
ty jesteś pomiędzy uciśnionymi i stąd
obfitym będzie owoc żywota twojego
dokt-rynalnego. Święta sprawo uwolnie
nia/m atko ludzkości, nie opuszczaj nas

teraz i w godzinę naszego oswobodzenia

społecznego!"
Wobec tego najsłuszniej w świecie

pisze kardynał Gasparri do jednego z

amerykańskich redaktorów: ,,Historia
jeszcze dotąd nie widziała takiego prze
śladowania nawet w wiekach pierw
szych chrześcijan, bo wtedy za panowa
nia Nerona, Calfgnli i Domicjana nie

pr-eśiadowano za odprawianie nabo
żeństw w domach prywatnych, po kata
kumbach, I cmentarzach. Lecz dziś w

Meksyku nie ścierpł się niczego, co jest
katolickiem, nawet prywatnej mszy św.,
czy udzielania sakramentów. Wszystko
to karze się często śmiercią, a zawsze co

najmniej grzywną, więzieniem i krwawą
poniewierką." Okrucieństwa m eksykań
skiego Nerona obudziły dziś sprzeciw
całego świata cywilizowanego. ,,Tem
więc pfekielniej charczą wśród takiego
otrzeźwienia po chwilowym spisku mil-

czenia" odezwania się polskich ,Naprzo
dów" lub , Robotników" (warszawskich),
sławiących robotę meksykańskich ka
tów, zapowiadają bowiem, czem chca u-

szczęśtiwić pcDki Ind, gdyby przyszli do

władzy i wyjaśniają, co znaczy w rzeczy
wistości ich obłudne ha*ło: , Religja jest
rzeczą prywatną" . Dr. K. Krotoski.

Prusy pochłaniają małe księstewka
dawniejsze.

(AW.) Parlament państewka Schaum-

burg-Lippe upoważnił rząd do rozpoczę
cia układów z rządem pruskim mają
cych na celu przyłączenie tego pań
stewka do Prus, podobnie jak to kilka
dni temu uczyniło miniaturowe pań
stewko Waldeck, liczące 50.000 miesz
kańców. Schaumburg-Lippe ze stolicą
swoją Buckeburgiem zajmuje obszar
300 kw kim. czyli jedną trzecią powia
tu bydgoskiego.

Przedstawiciel Anglji wyjeżdża
na konferencję rozbrojeniową.

Londyn. (AW) Przedstawicielem An
glji na konferencję rozbrojeniową mia
nowano delegata przy Lidze Narodów,
lorda Gushenduna, który wyjeżdża do

Genewy.

Nie traćmy nadziei!
Odpowiedź p. Ra-Wa-Mi.

(Na nutę ,,Bartoszu, Bartoszu!")

Ra-Wa-Mi, Ra-Wa-Mi, nie traćmy nadziei,
Ostaniem się może puśrod nurz zawiei,
Nie zjadły nas Mochy ani pruskie ciury, —

Nie ruszą też inni twardej naszej skóry1

Nie zgniotła nas wrogów naszych pięść stalowa,
Nie zgniecie nas również śruba podatkował
Czyż natośmy Polskę sobie wywalczyli,
Byśmy w jerem jady dziś się w Niej bawili?

Że źle nam się dzieje — wszyscy to porzyznamy,
Aie narzekamem — nic tu me zdziałamy.
Słowa nie pomogą — czynów trza, rodacy!
irnSiem dzisiaj wszystkich winno być: Do pracy!

Na nic partyjnictwo, na nic próżna wrzawa,
Na nic gadanina, na nic czcza obawa, —

Tylko pracy zbożnej Bóg pobłogosławi,
Ona jedna tylko z biedy nas wybawi.

Niech więc pan Ra-Wa-Mi Polsce nie docina,
Że złe' dziś Polakom — to nie Jej w tem winą!
Wszelkie nadużycia, wszelkie żdżierstwa, rugi
Nie Ona popełnia — lecz Jej kiepskie sługi.

Nasza ziemia święta wszystkich nas wyżywi,
Bądźmy tylko w pracy szczerzy i gorliwi,
Rąk nie opuszczajmy, baczmy na spuściznę
Mężnych przodków naszych, na Matkę Ojczyznę!

Nie strasz nas Ra-Wa-Mi, sądem ostatecznym,
Trąby anielskiemi ni żywotem wiecznym:
Gdy będzie potrzeba, umrzeć potrafimy,
Lecz że żyć umiemy - dowieść też musimy!

Józef Leliwa Daszkiewicz.

Naiwność niemiecka
w świetle sprawy Hartunga.

(z) Naiwność niemiecka jest bezgra
niczna. Jeszcze w demokratycznych
Niemczech pokutuje duch cesarski, je
szcze czołobitność wobec J. C. M., a na
wet wobec imienia Wilusia, święci żni
wo obfite. Donosiliśmy wczoraj o a-

resztowaniu sprytnego hochstaplera.
bezkarnie grasującego wśród naiwnych
Prusaków. Rartung, zm yśliwszy sobie,
że jest nieślubnym synem Wilhelma TI

i Herminy, podawał się za takiego w

kołach, w których się obracał. Wie
rzono mu wszędzie. Jako sekretarz

Herminy jeździł po kraju, wyzyskując
głupotę swoich bliźnich. Dopomagały
mu w tem rozmaite manuskrypty, któ
re otrzymał od zarządu dworskiego.

Hartung głosił, że ma do spełnienia
nadzwyczajną misję polityczną. Wie
lu patrjotów spodziewało się, iż on to

przygotowuje powrót Hohenzollernów
na tron cesarski... Grasując w ten spo
sób wśród naiwnych, Hartung ponabie-
rał wielu na liczniejsze sumy. Tak było
w Kolonji, tak w ostatnim czasie w Ber
linie. Prócz hochstaplerstwa, trudnił

się Hartung oszustwem. Pewnej gaze
cie lewicowej dostarczał sfałszowanych
dokum entów, dotyczących administra
cji majątku Hohenzollernów. Gazeta
ta drukowała je również w najlepszej
wierze.

O bezgraniczna ludzka naiwności!

P ijań s tw o przyczyną tragedii małżeńskiej.
Kiagetnrt, w kwietniu.

Robotnica Franz była wiarołomną ko
bietą. Po ślubie zaraz zawarła znajo
mość z niejakim Palasem i utrzymywa
ła 7, nim stosunki miłosne. Franz wziął
sobie zdradę żony do serca i zaczął od
dawać się pijaństwu.

Pewnego dnia powrócił Franz późną
porą do mieszkania i zażądał szklanki

herbaty Żona postawiła mu dw ie
szklanki z dużą domieszką alkoholu. I

Franz wypił obie szklanki i położył się 1

spać. Franzowa, przekonawszy się, że

mąż śpi, oblała poduszki i pierzynę spi
rytusem, mężowi wlała do ust jeszcze
rumu i podpaliła łóżko.

Sąsiedzi, poczuwszy dym w koryta
rzu, weszli do mieszkania i zdołali po
żar ugasić w zarodku. Franza ciężko
poparzonego przewieziono do szpitala.

Zbrodnicza żona w sądzie tłumaczy
się tem, iż jej pożycie z pijakiem stało

się niemożliwe.
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Masowe aresztowania
w kowieńszczyźnie.

Wa!demaras o d fryl nowy ME^isek**.
Kowno, 13. 4. (AW.) Ogłoszono tu ko

m unikat ministerstwa spraw wewnętrz
nych w sprawie aresztowań socjaldemo
kratów litewskich i działalności em i
grantów politycznych.

Według słów komunikatu organiza
cja t. zw. pieczkajtisowców m iała być
szeroko rozgałęzioną w całym kraju.
Najgłówniejsze jej ośrodki znajdowały
się w Birżach, Koszedarach, Kozłowej
Rudzie i Szawlach, a także jeszcze w in
nych miejscowościach. Centrala mie
ściła się w Kownie w centralnym komi
tecie partji socjaldemokratów litew 
skich w lokalu redakcji ,,Socjaldemo-
krats" . Zadaniem organizacji było or
ganizowanie t. zw. ,,piątek", to jest bo
jówek, któreby w odpowiedniej chwili
otwarcie z bronią w ręku wystąpiły
przeciwko rządowi Waldemarasa. Naj
więcej piątek było w powiecie trockim.

Piątki te miały powoływać do życia in
ne piątki, rozszerzając je na cały kraj.
B. poseł Galinis kierował całą akcją i

nawet wśród studentów uniwersytetu
litewskiego potrafił zorganizować koła,
z których jedne agitowały wśród woj
skowych, inne w fabrykach, a jeszcze
inne gdzie się dało. O rganizacja odzna
czała się wielką czynnością.

Z Wilna od emigrantów litewskich
Galinis otrzymywał większe sumy pie
niężne, literaturę i broń, ostatnio zaś

napisał do Wilna szyfrowany list, w

którym donosił o stanie organizacji w

Litwie. List ten spowodował areszto
wania.

Dotychczas aresztowano w Kownie
27 osób, w Koszedarach 20, w powiecie
trockim 26, w innych miejscowościach
po kilka. Niebawem mają nastąpić no
we aresztowania.

Lord Londonderry na posłuchania
u marsz. Piłsudskiego.

,,Głos Prawdy" z 11 bm. donosi, że w

niedzielę, dnia 5 bm. bawił w W arsza
wie przejazdem angielski minister robót

publicznych lord Londonderry, który w

towarzystwie kilku przyjaciół odbywa
wycieczkę po wschodniej Europie. Lord

Londonderry, wybitny członek partji
konserwatystów oraz towarzyszący mu

czło'nek parlamentu angielskiego z tegoż
stronnictwa kpt. Casaiet, przyjęci byli
podczas swego jednodniowego pobytu w

Warszawie w godzinach południowych
przez marszałka Piłsudskiego, który od
był z wybitnymi politykami angielski
mi dłuższą rozmowę.

Następnego dnia goście angielscy od
jechali do Gdyni, celem zwiedzenia bu
dowy portu, którą lord Londonderry, ja
ko m inister robót publicznych bardzo

się interesuje, o czem w swoim czasie

donosiliśmy.

Z Rosji sowieckiej.
Statystyka narodowościowa składu mos

kiewskiego sowietu.

,,Izwiestja** przytaczają statystykę naro
dowościową składu moskiewskiego Sowie
tu. W sowiecie tym znajduje się 1946 Wiel
korusów, 36 białorusinów, 35 Ukraińców, 17

polaków, 136 żydów i 13 niemców. W rejo
nowych sowietach RSFSR znajduje się 2U55

Wielkorusów, 28 Ukraińców, 27 białorusi
nów, 30 polaków, 20 łotyszy i 24 żydów.

Zamiecie śnieżne spowodowały przerwę
w komunikacji kolejowej.

Z Tuły donoszą, iż ogromne zamiecie

śnieżne spowodowały tam przerwy w ko
munikacji kolejowej. Unieruchomione są

wszystkie linje kolejowe i dojazdowe. Śnieg
spadł przy bardzo niskiej temperaturze.

Radek osadzony w więzieniu.
Sadek i kilkunastu innych trockistów

przebywających dotąd na wolności w To

boisku zostało osadzonych w więzieniu.
Krążą pogłoski iż zostaną oni także depor
towani zagranicę.

Zamknięcie wszystkich synagog w Mińsku.

Sowiet miński powziął decyzję, zam knię
cia wszystkich synagog znajdujących się
na terenie Mińska. Decyzja ta wywołana
była rozruchami, jakie wynikły na skutek

niedawnego zamknięcia dwóch synagog i

przekazania ich na rzecz związków zawo
dowych. Kilkudniowe rozruchy zakończyły
się rozpędzeniem demonstrantów, w cha

rakterze zaś represyj Sowiet powziął obec

nie decyzję zamknięcia wszystkich synagog.

Kto ma prawo do biegun*! południowego?
Spór miedzy Anglie a Ameryka.

Bydgoszcz, w kwietniu.

W związku z ekspedycją do bieguna
południowego, dokonywaną obecnie

przez Byrdą, powstał ciekawy spór
między Stanam i Zjednoczonemi. a An-

glją co do prawa własności ziem poło
żonych na biegunie. Anglja mianowi
cie zgłosiła pretensję do tych ziem wów
czas, kiedy Byrd zorganizował z ramie
nia Stanów Zjednoczonych ekspedycję
do bieguna. Tło sporu znalazło swój

wyraz w memorandum rządu angiel
skiego zawiadamiającem Stany Zjedno
czone, że Anglja udzieli w razie potrze
by wszelkiej pomocy ekspedycji amery
kańskiej z chwilą, kiedy ta znajdzie się
już na wodach podbiegunowych nale
żących do Anglji. Anglja zamierza o

becnie wystosować do rządu amerykań
skiego drugie memorandum, w którem
zwróci uwagę Ameryki na tę okolicz
ność, że cały rejon arktyczny leżący w

obrębie m orza Ross i Falklandów pozo
staje pod suwerenną władzą angielską.
W odpowiedzi na to Stany Zjednoczone
zamierzają zwrócić się do Anglji z notą
protestującą przeciwko pretensjom an
gielskim .

PIELGRZYMKA POLSKA DO ZIEMI ŚWIĘTEJ.

W ubiegłym tygodniu wyruszyła pielgrzymka polska do Ziemi Świętej. Powyższe
zdjęcie przedstawia uczestników tej pielgrzymki z ks. bisk. Okoniewskim z Pelplina

pośrodku, przed kościołem św. Barbary w Krakowie.

Zasiłki dla rezerwistów powołanych na ćwiczenia
W związku z ćwiczeniami rezerwi

stów, które się odbędą w roku bieżą
cym, przygotowywane jest zarządzenie
w sprawie wypłaty zasiłku rodzinom
rezerwistów.

Zasiłki te w roku bieżącym będą
prawdopodobnie tej samej w'ysokości

co i w roku ubiegłym, mianow'icie sze
regowi rezerwy, którzy poza sobą utrzy

m ują jedną osobę najbliższej rodziny,
otrzymują 90 gr. dziennie, tacy, którzy
utrzymują 2 osoby 1,10 zł. dziennie, ci

zaś, którzy utrzymują poza sobą 2 i

więcej otrzymają zasiłek w wysokości
1,30 dziennie

Ilość dni odbytych na ćwiczeniach
obliczać się będzie od chwili wyrusze
nia z domu do chw'ili powrotu.

Jgsceft SFmdyga

danosi;

Nalewki, 12 kwietnia.

Szanowna Redakcjo! Dzisiejszy list mój
nie nosi już sharakteru oficjalnego. Znaj
duję się bowiem jako domowy minister

Dziadka in statu demissionis. A staio się
to tak:

Dziadek, że to na święta za dużo jadł i

kiełbasa go rozpierała, powiada do mnie:
— Wiesz, Jacuś, co? Trzaby wypuczyć

jaki manifest do narodu, i przygotować go

powoli do dyktatury. Wysmarujemy Sej
mowi ile wlezie, i damy do zrozumienia, że

ten bałagan musi się skończyć. Co ty na to?

- Dziadziu, ja Ci zawsze mówiłem, że

jesteś stworzony na dyktatora, ale m ani
festu do narodu nie pisz, bo masz ciężką
rękę, i koncepta jakby z mokrej gliny ukrę
cone. A także w stylistyce jesteś słaby, i

trzeba mieć łeb jak kowalski miech, aby
wyrozumieć, czego chcesz. Tylko Cezar był
wielkim wodzem i wielkim pisarzem rów
nocześnie. A już Twój kolega Napoleon nie

imał się pióra, bo dbał o swój prestiż i wo
lał cicho siedzieć niż beleco napisać. A

chcesz koniecznie sprawić narodowi ucie
chę, a posłom wnyki, to przecie mnie masz

od tego. Pucuję Ci buty, to i artykuł za

Ciebie wykoncypuję, który Ty tylko podpi
sać potrzebujesz. W intencje Twoje utrafię.
bo przecie jak rok długi Twoich bzdyczeń
na Sejm słucham. Także, Dziadziu, zanad
to impulsywny jesteś, a wiadomo, że w-zło-

ści to i ozór nie pości. Co innego rowy

strzeleckie, a co innego gazeta. Przecie to

musi być tak napisane, aby to i królowa

rum uńska i Ojciec święty też czytać mogli.
Nie zdzierżysz Ty takiemu pisaniu i pot
kniesz się nie raz, ale dziesięć razy. Zostaw

więc napisanie artykuiu mnie, a Ty podda
waj mi tylko szlagworty, aby się nazywało,
że Ty, a nie kto inny jest autorem tego bi
gosu, jakiego pewnikiem znowu nawarzysz.

— Ale artykuł ja podpiszę.
— To się wie, Dziadziu. Bo może i tak

być, że m agistrat miasta W arszawy przy
zna Ci za niego nagrodę literacką, to i mnie

ździebko z niej kapniesz, aby się nie nazy
wało, że siuga zarobił, a pan zjadł. Szkoda,
że to będzie szkalujący artykuł, bo inaczej
możebyś i nagrodę pokojową dostał. Niech
by się ta Nobel w grobie przewrócił. Dosta
ły ją jakieś chemiki, jakieś doktory, to pa
trzy się ona i Tobie, pierwszemu marszał
kowi Polski.

— Jeśli ci tedy o szlagworty chodzi, sto

pamiętajże, Jacuś, że muszą one być moc
ne, bo inaczej na psa cała robota.

— Pewnie, Dziadziu, pewnie. Nie bardzo

bogaty ten Twój słownik, ale kto go raz

usłyszy, ten go do końca życia pamięta.
— Grunt, że trzeba dla posłów jakiś e-

pitet wymyślić.
— Wymyślaj, Dziadziu.
— Cobyś powiedział, gdyby ich tak naz

wać fajdanami?
— Bardzo pasowny tytuł, i poznać zaraz,

kto jest jego autorem. Ale od takich szlag-
wortów, Dziadziu, to łatwo czytelników
'szlag trafić może. Trzeba szukać coś łagod
niejszego. Chyba wystarczy, gdy napisze
my bebeiści. Niby nie od B-B, tylko od

bebe.
— Nikły to jest szympfwort, Jacusiu,

bardzo nikły. Przecie naród czegoś więcej
po mnie się spodziewa. Zostawże już tycli
fajdanów i dokole tego napisz caiy artykuł.

— Niemogę, Dziadziu, brać czegoś po

dobnego na moje sumienie. Przecie w myśl
Konstytucji jestem odpowiedzialny za to, i

kontrasygnować tego nie będę. Chcesz jed-

nak koniecznie coś mocniejszego, to po
wiedzmy ostatecznie: portkarze.

- To byłoby już lepsze, ino jest mi za

sztywne. Będziesz to mógł taki wyraz prze
rabiać na różne fasony? A mój to możesz

sobie tak ugniatać...
— Aż mi bez pazury przeciekać będzie!

Dziadziu, buty Ci czyszczę, porcelanę wyno
szę, ale do takiej literatury to ja nie mam

talentu. Wiesz, że jako redaktor praktyko
wałem w Chrześcijańskiej Demokracji,
gdzie nie w kałamarzu tylko w kropielnicy
pióro maczać trzeba bylo. Nie upieram ja
się przy wersalskim stylu, ale za belweder-

ską manierę też dziękuję, choćbyś mi i Po
lonia R estituta obiecywał. To już wolę dy
misję...

I na tem też stanęło. Dekretu o mojej
dymisji ,,M onitor" nie ogłosił. Widocznie

W'ieniawa, który mnie stante pede za bra
mę wylał, zapomniał mu go posłać. Za
kwaterowałem się na razie na Nalewkach

u jednej znajomki, i oglądam się za posadą
generalnego dyrektora w jakim koncernie

na Śląsku. Korfanty mnie proteguje, bo
ma nadzieję dostać mię do opozycji. N atu
ralnie bardzo ceremonjować się nie będę.
Przysięgałem wprawdzie Dziadkowi wier
ność, ale w rocie przysięgi nie było powie
dziane, na jak długo. Zresztą już trzeci

rok siedzę w tej Sanacji i klepię Dziadko
we Confiteor. A że sytuacja polityczna za
czyna się zaciemniać, to może i lepiej, że'

się przeniosłem na Nalewki między samych
neutralnych.

Z Prus Wschodnich.
Otwarcie szkoły polskiej w Gietrzwał

dzie. D nia 10 kwietnia odbyło się uro
czyste otwarcie pierwszej szkoły pol
skiej na Warmji. Dziatwa przybyła z ro
dzicami. Imieniem Polsko - Katolickie
go T-wa Szkolnego red. Jankowski z

Olsztyna polecił dziatwę opiece nowo
przybyłego nauczyciela.

W Nowej Kaletce ł Chabrowla u rz ą
dzono ochronki polskie. D ziatwa w wie
ku przedszkolnym garnie się do ochro
nek ochoczo.

* * *

Germanizatorskt uniwersytet Indowy.
W Jabłonce na Mazurach ukończyło
,,naukę'* 30 młodzieńców, mających sze
rzyć agitację antypolską podczas po
dróży ,,krajoznawczych".

* * *

Ś. p. Jan Donimirski, urodzony 1847

r w Buchwaldzie pod Malborkiem i

tamże przed kilku dniami zmarły, w

r. 1882 rok cały mieszkał w Bydgoszczy,
gdzie dom jego stał się ogniskiem, w

około którego skupiało się życie pol
skie. W r. 1916 zarząd okupacji niemiec
kiej zaofiarował ś. p. Janowi Donimir-
skiemu stanowisko ministra rolnictwa
w Warszawie, którego jednak dla bra
ku zdrowia nie przyjął.
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Strajk pracown. drzewnych.
Od Zw. Pracodawców dla przemysłu drze

wnego na Wielkopolskę w Poznaniu otrzymu
jemy nast. komunikat:

,,Strajk stolarzy, który trwa już od dnia 2

kwietnia br., dotąd nie został zlikwidowany.
Strajkujący podnieśli żądanie 50 proc. dokładki

do obecnie pobieranych zarobków. Pracodawcy
wobec ciężkiego przesilenia w przemyśle drze
wnym zaofiarowali strajkującym 6 proc. do
kładkę, tem więcej, że w ostatnich 7-miu mie
siącach podniesiono zarobki stolarzy jut o 23

procent, co z obecnie przyznaną dokładką o-

znacza podwyższenie zarobków razem o 30 pro
cent. Ulotka rozszerzona przez strajkujących
przedstawia zatarg tendencyjnie, mówi bowiem

o zaofiarowanej przez pracodawców podwyżce
jednego grosza, co nie odpowiada prawdzie. —

Strajk obecny potrwa prawdopodobnie dłużej
jeszcze, gdyż trudna sytuacja w przemyśle drze
wnym, zwłaszcza meblarskim, spowodowana
zastojem i brakiem gotówki, wielce utrudnia
rozw iązanie konfliktu.

Około 15 000 zł złoiyla młodzież

na ochronkę Im. B. Chrzanowskiego.
Poznań, dnia 12. 4.

Chcąc uczcić pamięć pierwszego kuratora

poznańskiego okręgu szkolnego p. Bernarda

Chrzanowskiego, młodzież szkolna postanowiła
zainicjować budowę ochronki, nazwanej imie
niem B. Chrzanowskiego.

Od listopada 1928 r. do końca marca 1929 r.

komitet zebrał na ten cel łącznie 13.951,57 zł.

Sumę powyższą złożyli wyłącznie uczniowie i

uczenice szkół m. Poznania,

Stan księgarstwa w Wielkopolsce
i na Pomorza.

Według stanu na dzień 31 marca br. w Pol
sce było ogółem 1077 księgarni, z czego na

województwo poznańskie przypada 169, po
morskie 56,

Ze Związku Obrony Wierzytelności.

,,Wierzyciel* Związku Obrony Wierzytel
ności Tow. sąd. zap. w Poznaniu, Zielona 2,
podaje do wiadomości wszystkim posiada
czom pożyczki konwersyjnej, że memorjał
Związku w sprawie wyższej waloryzacji po
życzek państwowych z lat 1319,20 został

wygotowany. Wszyscy zainteresowani bę
dą się mogli zapoznać z jego rewelacyjną
treścią, ponieważ Związek drukuje go pod
postacią obszernej broszury, przystępnie
ujętej. Dzięki opracowaniu memorjalu i

szczegółowemu uzasadnieniu roszczeń wie
rzycieli, sprawa waloryzacji pożyczek wej
dzie na nowe tory, przypuszczalnie zwycię
skie dla pokrzywdzonych wierzycieli pań
stwa.

Związek udziela wszelkich informacyj
odnośnie do przerachowania pożyczek przez

Urząd Pożyczek Państwowych w Warsza
wie, z którym pozostaje w stałym kontakcie.

Zwraca się uwagę, że term in do składa
nia wniosków o wyższą waloryzację poży
czek został ustawą sejmową przesunięty do

1 stycznia 1939 r.

Solec Kujawski.
Teatr Popularny z Bydgoszczy pod dyr. M.

Kordany, wystąpi gościnnie tylko jeden raz

w środę, dnia 17 bm. w sali Hotelu Wielko
polskiego gdzie odegra komedję w 3 aktach

p. t. ,,Ich czworo" czyii ,,Tragedja ludzi głu
pich" Gabryeli Zapolskiej z prologiem i epi
logiem. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Bilety wcześniej do nabycia w księgarni p.

Baranowskieg o.

SJfście.
Z Sokola. Plenarne zebranie Sokoła odbyło

się w ub. niedzielę, w lokalu p. Mazurkiewicza

o godz. 4 po poł. Zebranie zagaił prezes p.
Zocha. M. in. podano zebranym do wiado
mości, że miasto ofiarowało 300 zł na boisko.

Zabawa Sokoła. W ub. niedzielę, odbyja
się w sali p. Mazurkiewicza zabawa taneczna

Sokoła. Bawiono się ochoczo do rana.

tablszgn.
Z życia inwalidów wojennych. Dnia 7. bm.

odbyło się w sali p. Kierczyńskiego zebranie

Zw. Inwalidów Wojennych. Obradow ano nad

mającą wejść w życie nowelą do ustawy inwa
lidzkiej. Referował wyczerpująco prezes p.
Królewicz.

Z parafji, Jak wiadomo, opuścił niedawno

parafję wikarjusz ks. Sroka, na jego miejsca
przybył obecnie ks. Franciszek Błażejewski z

Kwieciszewa.

Z'azd lekarzy Zachodniej Polski
za dalszą współpracą z Kasami Chorych.

Na zjeździe delegatów Związku Lekarzy Za
chodniej Polski w Poznaniu w ub. dniach, po
wzięto następującą rezolucję:

Nadzwyczajny zjazd delegatów Związku Le
karzy Z. P., zwołany po zakończeniu stanu bez-

kontraktowego z Kasami Chorych, wyraża ubo
lewanie, że ostatni zjazd delegatów Kas Cho
rych województw Poznańskiego i Pomorskiego,
w swych rezolucjach nie wykazał zamiaru zgo

dnej w spółpracy pomiędzy lekarzami a Kasa
mi Chorych.

Nie chcąc ze swej strony przez podejmowa
nie uchwał w odpowiedzi na rezolucję Kas

Chorych przyczynić się do dalszego zaognienia
stosunków, zjazd delegatów Związku Lekarzy
Z P. wzywa wszystkich kolegów, członków Zw.

Lekarzy Z. P., do ścisłego, rzeczowego prze
strzegania zaw artej pomiędzy Okr. Związkiem
Kas Chorych a Związkiem Lekarzy Z, P . umowy.

Zjazd Nauczycieli Geosrafjl w Poznaniu,
IV. ogólnopolski Zjazd Nauczycieli Geo-

grafji odbędzie się w Poznaniu w dniach

19,20i21maja1929r.
W myśl ogólnych zasad Zjazdu tematem

obrad będą przedewszystkiem zagadnienia
met.-dydaktyczne. W szczególności oma
wiane będzie zagadnienie: geografja a szko
ła pracy, oraz geografja Wielkopolski.

Równocześnie otwarta będzie łącznie ze

Zjazdem Nauczycieli Geogr. a niezależnie
od P. W. K. osobna wystawa geograficzna

w jednym z gmachów szkolnych.
Komitet wykonawczy zabezpiecza 700 u-

czestnikom pomieszczenie na czas zjazdu
na warunkach ulgowych.

Wpisowe wynosi 3 zł wpłacać można na

konto Zrzeszenia Polskich Naucz. Geogr,
Poznań P. K. O. 211.672 lub pod adresem

Komitetu W'ykonawczego, ul. Wjazdowa 3.

Uczestnicy Zjazdu korzystać będą z bile
tów ulgowych przy zwiedzaniu Wystawy
Krajowej.

Rieąlfiflo.
Teatr Popularny z Bydgoszczy pod dyr. M.

Kordany wystąpi tylko jeden raz w niedzielę
dnia 14. bm. w sali Strzelnicy, gdzie odegra
tragi-komedję w 3 aktach p t ,,Ich czworo" czyli
,,Tragedja ludzi głupich" G abryeli Zapolskiej
z prologiem i epilogiem, który wypowie p. Ler-

kowski. Początek o godz. 8 wieczorem. Bilety
wcześniej do nabycia w księgarni p. Malickiego
Gospodarz Strzelnicy urządza po przedstawieniu
zabawę taneczną do rana, do której przygrywać
będzie doborowa orkiestra.

Wietaio.

Akademja ku czci Ojca św. W dniu 7. bm.

odbyła się tu uroczysta akademja ku czci Ojca
św. Na nieszporach obecne byly towarzystwa
Kóika Rolniczego Wtelno i Tryszczyn, Tow.

Powst, i Wojaków oraz Stow'. Młodzieży Polsk.

męskie i żeńskie. Po nieszporach udano się na

salę p. Zywerta, gdzie odbyła się wieczornica,
którą rozpoczęto koncertem radjofonowym. Po
witał zebranych miejscowy ks. proboszcz, na
stępnie chór druhen odśpiewał ,,Hymn Papie
ski" na dwa głosy z akompaniamentem fofte-

pianowym. W dalszym ciągu wygłoszono kil
ka udatnych deklamacyj. Po krótkiem przed
stawieniu ,,Modlitwy pielgrzyma polskiego"
piękny referat ,,Papież a Polska" wygłosiła pa
tronka żeńskiego St. M. P. p, Damsowa, Na

zakończenie chór odśpiewał na trzy głosy z

akompanjamentem fortepianowym ,,Niechaj ży
je nam!"

Stfrzelno.
Akademja. Ostatnio urządziła tut. Liga Kat.

w sali p. Piątkowskiego akaderaję celem ucz
czenia 50-lecia kapłaństw a papieża Piusa Xi.

Zagaił akademję prezes Ligi K at adw. Dębno -

Krzyżanowski. Zkolei chór Sodalicji Marjań-
skiej odśpiewał ,,Ilymn Papieski" pod batutą
p. M. Gruhna, akompanjowała p. Stęczewska.
Referat wygłosił w'ikarjusz strzeiiński ks. Fr.

Wasiela. Po referacie chór Sodalicji Marjan-
skiej odśpiewał kantatę ,,Błogosław nam".

Odezwa. Starosta powiatu strzelińskiego
p. Włodzimierz Baranowski wydał ostatnio

odezwę do społeczeństwa powiatu strzelińskie-

go, wzywając do niesienia pomocy dla wileń-

sztzyzny dotkniętej klęską nieurodzaju. P.
starosta zwraca się z gorącą prośbą do tut.

społeczeństwa ,,aby w zrozumieniu powagi sy
tuacji każdy obywatel według możności przy

czynił się do ziogodzenia nędzy i skład ał na

cel powyższy dobrowolne datki bądź to w go
tówce, bądź też w naturze na ręce osób prze-
zemnie wzgl. pp .: burmistrzów w miastach zaś

w gminach wiejskich pp. sołtysów upoważnio
nych. Społeczeństwo nasze w'inno okazać mi
łosierdzie naszym ziomkom przez złożenie ob
fitych datków." Tak głosi powyższa odezwa

Jubileusz. Nauczyciel p. W it Kitkowski,
kieiowmk 6zkoły w Mlynicach pow. strzeiiński,
obchodził 25-lecie pracy nauczycielskiej. Jubi
latowi w dalszej i owocnej pracy ,,Szczęść Bo
że" — Ad multos annos.

BSMSOTH'SBSCESSW.

Klnb Sportowy ,,Gop!anja,, urządza w so
botę i niedzielę, 13 i 14 bm. otwarcie sezonu

sportowego. W sobotę o godz. 20 w sali Parku

I Miejskiego odbędą Się zawody bokserskie. Dnia

1 14, bm, w niedzielę, o godz, 15 odbędą się za

w'ody piłki nożnej Klubu Sport. ,,Polonja" prze
ciw ,,Goplanji" L

Zebranie harcerskie. Miejscowe Koło Przy
jaciół Harcerstwa urządza w piątek, dnia 19.
bm. o godz. 19 w sali hotelu Basta walne ze
branie członków. Porządek dnia obejmuje: wy
bór prezydjum, odczytanie protokółu, sprawo
zdania, referat prof. Pawłowskiego pt. ,(Znacze
nie kolonij i obozów harcerskich", wybory za
rządu i komisji rewizyjnej i wolne głosy.

Rozłam w P. P . S. Oddawna już krążyły
tu pogłoski, iż w łonie PPS. miejsc, zanosi się
na rozłam. Rozpoczęto atak na przywódcę
partyjnego radnego Głowackiego, któremu za
rzuca się, iż nie pracuje ideowo a widzi wszę
dzie interes własny. Zebrano podpisy, wyra
żające p. G. wotum nieufności.

Widowiska. Młodzież rzemieślnicza) zrze
szona w Tow. Terminatorów, urządza w nie
dzielę dnia 14 bm. przedstawienie amatorskie.

Odegraną będzie tragedja Słowackiego ,,Maze
pa". W kinach. ,,Apollo" wyświetla obecnie

cieka%wy film p, t. ,,Źony szalone". ,,Pałac" ma

obecnie piękny film egzotyczny pt. ,,Tajemnice
Wschodu" czyli ,,Szacherezada". ,,Salon'* daje
sensacyjny dramat pt. ,,Jim — postrach preryj".
,,Stylowy" wyświetla film ,,Wiosenna miłość".

Naród. Uniwers. Robotn. Dnia 12. bm. od
były się nast. wykłady Narodowego Uniwersy
tetu Robotniczego: prof. Pawłowski na temat:

,,Dzieje Polski w epoce rozbiorowej", oraz drugi
prof. Otto ,,0 znaczeniu %vody w przyrodzie".
Wykłady te cieszą się zaslużonem powodze
n iem.

Kradzież, Skradziono p. Wiktorowi Leśniew
skiemu rower wartości 120 zł, zaś p. Janowi

Gulczyńskiemu skradziono 128,50 zł, p, Edm.

Lewando%wskiemu sprzenie%wierzono ro w er w ar
tości 60 zł,

Kursy gazoznawcze. Dnia 10. bm. w szkole

Staszica odbyły się pierwsze wykłady gazo
znawcze, urządzone staraniem miejsc. Czerwo
nego Krzyża, Prelegentami byli: oficer gazowy
4 p, a. p . por. Krtig oraz dr. med. Kubiak.

Również i na kursie pożarniczym, o którym pi
saliśmy poprzednio, wykłada dwóch oficerów

przbyłych z Poznania o rato%wnictwie i obronie

przeciwgazowej.

Gniezno.
Werbunek Kandydatów do Policji Państwo

wej odbywa się w dalszym ciągu w Gnieźnie;
podania należy wnosić do komisarjatu P. P.

pokój 3.
1 Slow, Pań Miłosierdzia par, tumskiej komu

nikuje, że w niedzielę, dnia 14. bm. o godz.
6 wieczorem odbędzie się w kaplicy S. S. Mi
łosierdzia przy ulicy Lecha 10 nabożeństwo

z wystawieniem i nauką.
Demonstracja bezrobotnych, W ub. czwartek

spowodowali bezrobotni zbiegowisko przed
ratuszem. Przyczyna tego zajścia była na
stępująca: M agistrat, chcąc przyjść z pomocą

bezrobotnym, których mamy około 1600, po
stanowił dac zatrudnienie ca. 500 bezrobotnym.
Mimo tak wielkiej u nas liczby bezrobotnych
stawiło się z żądanych 500 blisko 120, ponadto
zaś musiano kilku wykluczyć, gdyż nietylko że

nie chcieli sami pracować, ale nawet podbu
rzali innych aby nie praco%wali. Ci więc nie
zado%woleni bezrobotni, którzy chcą otrzymywać
wiecznie zapomogi i nie pracować, spowodo
wali w czw artek zbiegowisko, które jednak
rychło zostało zlikwidowane.

Szkoła św. Jana donosi, że konferencja ro
dzicielska odbędzie się w niedzielę, dnia 14. bm.

odgodz.3-4.

Włamano się do stodoły polnej w Przyślecie
pow, Gniezno, stano%wiącej własność posiedzi-
ciela dóbr Wendorffa z Mielna i skradziono

wóz słotny; sprawcą kradzieży okazał się go
spodarz Ł. W. z Sokolnik pow. Gniezno.

Repertuar kin. Apollo: ,,Arlekinada życia",
potężny dramat cyrkowy w 10 aktach. Luna:

,,Szpiedzy", wstrzącający dramat sensacyjny.
Kurs pisania lakiem i pisma plakatowego

urządza tut. Towarzystwo Uczniów Handlowych
z inicjatywy Tow. Kupców, Kurs ten potrwa
2 mie siące.

Zabawę taneczną urządza w sobotę, dnia

13. bm. w sali hotelu Europejskiego Zw. To%w.

Czeladzi Rzemieślniczej, przeznaczając czysty
dochód na cele organizacyjne i oświatowe

Związku.
Trup łebraczki w lesie, W ub. wtorek,

znaleźli pracownicy dominjalni majętności Ni-

dcra w lesie zwłoki starszej kobiety, będąc
już w rozkładzie. Przy trupie nie znaleziono

żadnych dokumentów, któreby wskazywały na

gwałto%wną śmierć. Prawdopodobnie są to

zwłoki żebraczki, która zmarzła podczas panują
cych mrozów.

Roczne zebranie Cechu Stolarskiego odbę
dzie się w środę, dnia 17. bm, o godz. 6 wiecz.

w lokalu p. Różyckiego.
Zawody o mistrzostwo klasy B pomiędzy

Stellą II z Polonją z Poznania Wschodn. odbę
dą się w niedzielę, dnia 14. bm. o godz. 3 na

boisku przy wieży wodociągowej.
Włamania do mieszkania handlarza. W

nocy z dnia 9 na 10 bm. włamano się do mie
szkania handlarza Skibińskiego Stanisława w

Fałkowie po%wiat Gniezno, któremu skradziono

1500 zł, ubranie męskie i t, p, łącznej w artości

1700 złotych.
Nieuczciwy parobek. Dnia 10. bm. parobek

K%wiatkowski Michał, którego przyjęła do p ra
cy z końcem marca br. właścicielka młyna
Szywałowa Marja w Lednogórze, pow. Gniezno,
bez żadnych dokumentów, twierdził bowiem, że

mu zostały skradzione, miał polecenie od swej
chlebodawczym zawieźć 750 kg. mąki do jedne
go z piekarzy w Gnieźnie. Kwiatkowski mąkę
sprzedał, konie z wozem zostawił %w Gnieźnie

i zbiegł.

Suma wkładów,
złożonych w Bankach Ludowych
zachodnich województw, wynosiła
na 31 grudnia 1928 r. przeszło

41 milionów zł.
Banki Ludowe odpowiadają za

pewność wkładów całym swym ma
jątkiem, jak i majątkiem licznych
i miennych członków.

Banki Ludowe stoją pod kon
trolą Związku Spółdzielni Zarobko
wych i Gospodarczych w Poznaniu, jn

Przy zupełnej pewności dają |
wkładcom odpowiednie oprocento
wanie.

Wkłady począwszy od 1 .

- zł przyjmują:
Bank Bydgoski Bydgoszcz
Bank Ludowy Bydgoszcz
Bank Ludowy Gołańcz

Bank Ludowy Inowrocław

Bank Ludowy Jabłonowo
Bank Ludowy Jandwiec
Bank Kredytowy Koronowo

Bank Ludowy Łobżenica

Bank Kredytowy Nakło

Bank Ludowy Szubin

Bank Ludowy Zblewo

Bank Kredytowy Żnin J

WAŁDOWO SZL. Nieprawidłowy wybór
sołtysa. W ub. sobotę zwołał sołtys p. Wró
blewski starą radę gminną, wybraną przed
trzema laty, która dokonała no%eego wyboru
sołtysa. Wybrano oczywiście p. W róblewskie
go. P. sołtys W. postąpił sobie nieprawidłowo,
bowiem trzeba bylo rozpisać nowe wybory,
wezwać całą gminę do wyboru nowej rady
gminnej, boć kadencja starej już się skończyła.

OSIEK, Straż pożarna wystąpiła w dniu

1 bm. w sali p. Markwarta z teatrem amator
skim. grając ,,Gwiazdę Syberji". Sztuka była
dotr ze odegrana. Publiczność mimo słoty licz
nie dopisała. Przed i podczas przedstawienia
przygrywała kapela z Wyrzyska. Straży po
żarnej cześć.
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Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 19. m. włącznie

apteka ,,Radziecka", uL Szeroka. ,

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 13. bm. o godzinie wiecz.

trzeci raz niezwykle fascynująca sztuka ame
rykańskiej spółki autorskiej Philippa Dunninga
i George Abbeta pt. ,,Broadway", która na

poprzednich przedstawieniach święciła tryumf
dzięki świetnej grze artystów i doskonałej re-

żyserji p, Orzechowskiego.
Dyrekcja teatru obniżyła znacznie ceny bile

tów tak, że najdroższy bilet kosztować będzie
4,30 zł .

Zebranie spadkobierców mjra Dembińskiego.
W sprawie spadku amerykańskiego, kilkumiljo-
nowego śp. majora Dembińskiego, odbędzie się
zebranie w niedzielę, dnia 14. bm. o godz. 14

w Dworze Artusa w Toruniu.

Teatr D. O, K. VIII, w Toruniu wystawia
dnia 13. bm o godz. 8- wiecz. doskonałą farsę
3 aktową H. Zbierzchowskiego pt. ,,Kłopoty
pana Złotopolskiego". Sztuka ta dzięki dobrej
obsadzie i grze amatorów, cieszy się doskona-

łem powodzeniem Treść farsy jest interesują
ca i ciekawa, stwarza wiele sytuacji komicznych
Dochód z przedstawienia przeznacza się na

,,Dom Żołnierza".
Kino D. O. K. VIII. wyświetla film p. t.

,,Dziewczyna z krainy burz", wzięty z życia k o
lonistów Kanady oraz dramat egzotyczny p. t.

,,Pod dwiema flagami" z życia wojsk kolonjal-
nych na tle stosunków w Algierze,

,,Corso" daje sensacyjny dramat pt. ,,Pod
maską bandyty", W roli głównej Tom Mix, po
nadto komedja,

,,Palace" demonstruje piękny film pt. ,,Mia
sto cudów".

Kradzieże. Przybylski Józef, zam. przy ul,
Kołłątaja 13, zgłosił kradzież portfelu z różnymi
dokum entami osobistymi. — Rohde Brunon,
zam. przy ulicy Św. Jakóba 15, zgłosił kradzież

z włamaniem 150 zł gotówki i garderoby, war
tości 300 zł. — Szczygielski Bronisław, zam.

przy ulicy Podmurnej 2, zgiosił kradzież smo
kinga. Sprawcę wykryto — jest nim C. K. z

Torunia, ktorego odstawiono do prokuratury.
Czyj rower? W komisarjacie I-szym P. P.

znajduje się rower znaleziony w ul. Chrobrego
przez szereg. O rtmana z batalionu balonowego.

Spis wycieczek Oddz. Toruńskiego Polskiego
Tow. Krajoznawczego. Tow. Krajoznawcze ze-

stawiło nast. program na r. 1929 Kwiecień 28.

Malbork (Zamek krzyżacki). Maj 11. i 12.

Lidzbark — Działdowo. Maj od 12., c zerwiec

do 28. wycieczki na Powszecrną Wystawę Kra
jową do Poznania. Czerwiec 29. i 30. Kartuzy
i jeziora. Lipiec 6 i 7. Wycieczka na Powsz.

Wystawę Kraj. do Poznania. Lipiec 14,—29.
W'ino — Grodno — Warszawa,

fciew.
Sezonowa emigracja robotników rolnych do

Wolnego Miasta Gdańska, Państwowy Urząd
Pośrednictwa Pracy w Tczewie komunikuje, że

kontyngent tegoroczny robotników sezonowych
rolnych W. M. Gdańska wynosi około 6000.

Ze względu na wielkie bezrobocie panujące na

Pomorzu, praca ta jest zarezerwowana prze
dewszystkiem dla ludności pomorskiej, wobec

czego wnioski z dalszych okolic Polski aż do

odwołania uwzględniane nie będą. Przestrzega
się zatem zainteresowanych przed sprowadza
niem robotników względnie robotnic z poza Po
morza.

Za chlebem do Kanady. W ub.. poniedziałek
i we wtorek przez stację graniczną Tczew prze
jeżdżało znów kilkuset wychodźców polskich
którzy wyjeżdżają do Kanady. Objaw bardzo

zatrważający.
W szponach karciarzy. We wtorek, w re

stauracji przy ulicy Łąkowej padł ofiarą gry w

karty pewien rolnik z Wolnego Miasta Gdań
ska który przegrał 600 guldenów.

Pokaz. W ub. czwartek w obecności przed
stawicieli miast, instytucji społecznych oraz

osób prywatnych demonstrowano specjalny
wćz do śmieci, wykonany przez fabrykę ,,Ar
kcna” w Tczewie. Wóz ten wzorowany na

typach niemieckich, został jednak ulepszony i

uproszczony.
Z życia ,,Sokola'1. Dnia 14. bm. urządza

,,Sokół" bieg plaski 2000 metrów. Start i meta

do biegu jest Wieża Ciśnień — naprzeciw
Szkoły Mcrskirj. Początek, biegu o godz. 12,45
W niedzielę, dnia 21. bm. odbędzie się ,,Bieg
Leśny" 3000 metrów w Parku Miejskim.

Zebranie Tow. Czeladzi Kat. Odbyło się
tu w Czerwonej Sali Hali Miejskiej zebranie

członków Tow. Czeladzi Katol., n a którem wy
głoszony został wykład o Pomorzu i Często
chowie, urozmaicony przezroczami. Podczas
ze-brania uzbierano znów ładną sumkę na misje.
Po zebraniu koncertowała własna orkiestra

mf.ndolinistów,

Ctiogisice.
Z Rady Miejskiej. Na ostatniem posiedzeniu

Rady Mieiskiei w ub. wtorek uchwalono za
ciągnąć pożyczkę inwestycyjną z Banku Go

spodarstwa Krajowego w kwocie 50.000 zł,
następn'e przyjęto wniosek Magistratu o wy-
zn:iczen'e terenów na budowę domów mieszkal
nych. Do komisji rewizyjnej przy Miejskiej
Kasie Komunalnej weszli pp.: Łyczywek, Li
piński, Mueller, Zabłocki, Standera i Kaletta

Zebranie Sokoła. W lokalu konsumu urzę

dniczego odbyło się miesięczne zebranie So
koła pod przewodnictwem prezesa Gaiły, Po

Zjazd Katolickich Stowarzyszeń Młodzieży
w Kościerzynie.

Ub. niedzieli odbył się w Kościerzynie zjazd
okręgowy Kat. Stow. Młodzieży Polskiej.
Zjazd zagaił ks. prezes Lewandowski, do pre
zydjum zjazdu powołano pp.: insp. szkolnego
Chmieleckiego, Loden Tempskiego, Mollina,
Platę, dr. Lemańczyka, maj. Komara, Głazika.

Sprawozdania poszczególnych członków zarządu
w ykazały duży rozwój organizacji. Dochód ka-

sowy wynosił 2.012,55 zł, rozchód 1.537,55 zł,
saldo 465 zł.

Po udzieleniu absolutorium staremu zarzą
dowi wybrano nowy w nast. składzie: prezes
ks. W. Labens, I. wiceprezes ks. Lewandowski,
IL wiceprezes ks. So-bisz, sekretarz J. Brzo-

skowski, zastępca D. Bruski, komendant Wł.

Lisiński, skarbnik Fr. Muszycki. Rewizorzy
kasy: p. Głock i pan Lorocb. Uchwalono mia
nować ks. Jekę członkiem honorowym patrona
tu w dowód położonych zasiug około organizacji
i rozwoju okręgu kościerskiego. Przyjęto do

patronatu: ks. proboszcza Krysińskiego, ks.

dziekana Podlaszewskiego, ks. prob. Felchne-

rowskiego; pp. rektora Glocka, Głazika senjo-
ra, dyrektora Kamińskiego, Rogałłę, M. Lewan
dowskiego, Tkaczyka, Temskiego, Drawskiego
i ks. Lewandowskiego.

Na cyplu helskim.

Widok zamarzniętego Bałtyku i wielkich gór lodowych, przypominał sceny z Bieguna
Północnego ,

przeczytaniu protokółu przez p. Sitarka, n a
stąpiło sprawozdanie p. Górskiego, ze zjazdu
Rady Dzielnicowej w Toruniu. Po omówieniu

jeszcze kilku spraw bieżących, przystąpiono
do omówienia urządzenia wieczorku w dniu

5 maja, połączonego z przedstawieniem teatral-
nem i innemi niespodziankami. W'yłonił się
komitet zabawowy, w skład którego weszli pp.:
Stanisław Tarnowski, Gackowski, Gapińska,
Stogowski i Bembenek. Po omówieniu je
szcze kilku ogólnych spraw, zebranie zamknię
to.

Walne zebranie Tow. ,,Teatru Ludowego".
W ub. wtorek odbyło się w lokalu p. Kaletty
walnę zebranie Tow. ,,Teatru Ludowego" pod
przewodnictwem insp. Grochowskiego. Zebra
nie zaszczycił swą obecnością starosta dr

Rzóska i burmistrz dr. Sobierajczyk, Obszer
ne sprawozdanie z działalności rocznej zdał

prezes p. Grochowski. W dyskusji przemawiali
pp. Tarkowska, dr. Sobierajczyk, Rapecki,
Tarnowski i inni. Po sprawozdaniu zarządu,
na wniosek burmistrza, udzielono zarządowi ab-

solutorjum i przystąpiono do wyboru nowego
zarządu. Na marszałka zebrania powołano
jednogłośnie dr. Sobierajczyka. W wyniku
wyborów na prezesa powołano jednogłośnie
insp. Grochowskiego, na wiceprezesa i skarbni
ka kupca p. Tarkowskiego, na sekretarza naucz,

p. M rożę. Do komisji rewizyjnej w eszli pp.:
Tarnowski, Żuławski i Kuraś, do komisji sce
nicznej pp.: Tarkowska, Rapecki i Milewski

dyrygent orkiestry Zakł Poprawczego, gospo
darzami wybrano pp.: jun. Grochowskiego i

nauczyciela p. Szulca. Następnie omawiana

sprawę podniesienia składek członkowskich z

3 złotych rocznie na 6 zł, natomiast członkowie

czynni zwolnieni są od opłat członkowskich.
W wolnych glosach omawiano sprawy ogólne
Przemawiali pp.: insp. Grochowski, dr. Sobie
rajczyk, R apacki i inni.

Gniew.
Życie kulturalno-oświatowe. Dzięki energji

kiłku jednostek, którzy głęboko rozumieją i

odczuwają życie i potrzeby małomiejskie, po
wstały dwa kółka teatralne (amatorskie), woj-
skcwe i cywiine pod nazwą ,,Koło am atorskie

T. C. L.", Oba te koła, choć jeszcze dziś

niezgrane między sobą pracują nad podniesie
niem kultury wśród szerokich' mas społeczeń
stwa i nad dostarczeniem godziwej rozrywki.
Prócz powyższych dwóch kółek, istnieje jeszcze
trzecie, składaiące się z uczenie i uczniów tut.

progimnazjum, pod kierownictwem dyr. P o
rębskiego. Ostatnio koło am atorskie T. C, L.

odegrało w dniu 7. bm. sztukę ludową w trzech

aktach pt. ,,Lewica i prawica" Friedberga, któ
rą reżyserował p. Węgrzynek. Sztuka przy
gotowana była dobrze, widać było duży nakład

pracy reżysera i amatorów, stroje i dekoracje
wiasne, bardzo ładne i pomysłowe. Doskonale

swoje role oddali m. in. p. Lebelówna w roli

zośki, p. Rychwińska w roli Pociąglakowej, p

Węgrzynek w roli wójta, p. Bartkowski w roli

Jaśka i p. Leszkowski w roli radnego.
MIROSŁAW. Zabawa Tow. Młodych Polek.

W ub. niedzielę urządziło Tow. JWodych Polek

przedstawienie amatorskie i zabawę taneczną.
Odegrano sztukę p. t. ,,Zdrajca" komedję w 3

aktach. Na zakończenie przedstawienia wy
konano tańce góralskie. Po tej imprezie odby
ła się zabawa taneczna. Czysty zysk przezna

czyło towarzystwo na budujący się w tut. ko
ściele ołtarz Serca Jezusowego,

Aresztowanie niebezpiecznego Kosiarza.

Grudziądz, 13. 4.

W Grudziądzu aresztowano wczoraj
bardzo niebezpiecznego kasiarza war
szawskiego, Bronisława Sokołowskiego,
który przybył tu na ,,gościnne występy" .

Osadzono go w areszcie.

Oaeliramu.
Ożywiona komunikacja autobusowa. Wo

bec znacznej odległości od głównej łinji kolej.,
szczególnie nizin nadwiślańskich, wzmogła się
w ostatnim czasie znacznie komunikacja auto
busowa. Kursują autobusy: dwa w kierunku

Grudziądza i jeden w kierunku Bydgoszczy,
Terespola, Chełmży, Wąbrzeźna, Goiubia.

Budowa miejsc, boiska sportowego. Rozpo
częto prace przy budowie boiska sportowego,
zatrudniając kilkunastu bezrobotnych.

Roczne walne zebranie Ochotn. Straży Ogn.
odbyło się w lokalu p. Klein'owej. Zebranie

zagaił w nieobecności chorego nacz. Brede-

feldl'a, ogniomistrz p. Ciżmowski, dla marszał
ka wybrano jednogłośnie II burmistrza p. Hądz-
łika. Po udzieleniu zarządowi absolutorjum,
zabrał głos p. Hądzlik, podkreślając w dłut-

szem przemówieniu działalność i doskonałą
sprawność straży chełmińskiej, stawiając ją ja-
kt wzór innym strażom. W końcu p. Ciżmow
ski wzywał wszystkich do dalszej, zbożnej
pracy.

Z Grudziądzu.
Na fundusz dyspozycyjny. Urzędnicy staro

stwa w Grudziądzu zebrali na fundusz dy
spozycyjny Min. Spraw Wojsk. 182 zł.

Wiec bezrobotnych. W wiecu bezrobotnych
wzięło udział około 500 osób. Postanowiono

zwrócić się do władz komunalnych z wezwa
niem, aby rozpoczęto roboty publiczne i budo
wlane.

Z Teatru Polskiego,
Sobota, dnia 13. bm. ,,Łatwiej przejść wielbłą

dowi".

Niedziela, dnia 14. bm. po południu o godz. 3,30
, ,Mus;sz być moją".

Niedziela, dnia 14. bm. wieczorem o godz. 7,30
,,Nadzieja".
Drużynowe strzelanie oraz drużynowy bieg

na przełaj. W dniu 14. bm. t . j. w niedzielę
odbędzie się w Strzelnicy wojskowej drużynowe
strzelanie na 100 i 200 mtr. o nagrodę wę
drowną Przewodnictwa Okręgu III. Sokoła, w

którem biorą udział drużyny sokole z powiatu
chełmińskiego oraz grudziądzkiego. Po połu
dniu o godz. 15 odbędzie się drużynowy bieg
na przełaj z boiska miejskiego także o nagrodę
wędrowną Przewodnictwa Okręgu III. Sokoła z

udziałem gniazd chełmińskich oraz grudziądz
kich. Jest to w Grudziądzu pierwsza tego ro
dzaju impreza lekkoatletyczna, która wywołała
zrozumiałe zainteresowanie.

Zebranie Związku emerytów, urzędn. państw,
odbędzie się dnia 14. bm. o godz. 18 w lokalu

,,Pod Złotym Lwem", na które wszystkich kole
gów się zaprasza.
Stanowisko właścicieli nieruchomości wobec

podwyżki komornego.
Dnia 10. bm. odbyło się w hotelu ,,Pod

Złotym Lwem" zebranie Towarzystwa Właści
cieli Nieruchomości, na które przybyło okoio

200 osób.
O godz. 20 zagaił prezes p. Józef Mazur

powyższe zebranie i po powitaniu przedstawi
cieli prasy i gości, udzielił głosu sekretarzowi

p. Boi. Bieńkowskiemu, który odczytał protokół
z poprzedniego zebrania

Referat o podatku dochodowym wygłosił
asesor Urzędu Skarbowego p. Szczepański.

Sekretarz p. Boi. Bieńkowski referował spra
wę podjętych starań o uzyskanie pożyczek dla

właścicieli domów. Sprawa ta będzie załatwio
na w myśl życzeń właścicieli domów.

Prezes p. J . Mazur referował o budowie ta-

nich mieszkań.

Po rzeczowej dyskusji nad referatem opo
wiedziano się za tem, aby zebrane fundusze nie

oddawano komunom, lecz prywatnym przedsię
biorcom, otwierając pole inicjatywie prywatnej.

Następnie prezes p. Mazur zachęcał człon
ków do masowego udziału w Powszechnej Wy
stawie Krajowej. Uchwalono urządzić w spólną
wycieczkę do Poznania. Lista uczestników

wyłożona jest u prezesa p. J . Mazura uł. Pań
ska nr. 24.

z odpowiedzialnością og'raniczoną

w Grudziądzu
przyjmuje w k ł a d y w każdej wysokości za oprocentowaniem

JO%(dziesięć procent)
w stosunku rocznym. Do 1.000 .- zł. zwracamy na każde żądanie, ponad 1.000 .

- zł.
za dwutygodniowem wypowiedzeniem.

Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.600.000 zł. na podstawie wpłaconych
udziałów oraz 500.000 .

- zł. w postaci nieruchomości i ruchomości, razem więc
3.100 .0 00 azlcuiiądią.

Wkładcy nasi mają pierwszeństwo przy przyjęciu na członka i uzyskania temsamem pożyczki.
Wkładcy mają pierwszeństwo przy nabywaniu parcel z majątków,

które parceluje Kasa; pozatem dostarcza swym wkładcom i członkom na

dogodnych warunkach cegły i drzewa buduJCOWagO.

li\m omsfeiiie wHasieSpBttzaj M scń -U iu łj wMzia(za
Plac 23-go Stycznia nr. 21. Konto czekowe P. K. O. 206.780.
4444J
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Odezwa.
Zaledwie dwa miesiące dzieli nas

cd otwarcia Wystawy Krajowej w Po
znaniu. W szybkiem tempie wzniósł się
Pawilon Pracy Kobiet, który zamknie w

swych ramach obraz pracy twórczej, za
wodowej i gospodarczej, dokonanej przez
Polki w okresie niepodległości i w cza
sie niewoli. Zgromadzi on nasze książki
i pisma, wykresy i statystyki, obrazy
i rzeźby, kilimy i hafty, jako potężny do
kument, iż Polki chcą i potrafią wydaj
nie pracować i dorobku swego nie boją
się poddać krytyce społeczeństwa i za
granicy.

Kom itet Organizacyjny, rozwijający
swą działalność pod protektoratem P.

Prezydentowej Mościckiej, P. Marszał-

kowej Piłsudskiej, P. Premjerowej Bart-

lcwej, dokłada wszelkich starań, aby Pa
wilon Pracy Kobiet stanął na wysokości
zadania.

Brak funduszów hamuje bieg wytę
żonej pracy.

Apelujem y do wszystkich kobiet, aby
drobną ofiarą, kupnem żetonu, przyczy
niły się do szybszego wykończenia i oka
załości wspólnego pomnika pracy.

Żeton — to znak przyłączenia się ca
lem sercem do ogólnych zamierzeń i ce
lów.

Żeton — to dowód uświadomienia

społecznego i odczucia postulatów, jakie
wysuwa chwila obecna.

Żeton — to obowiązek każdej myślą
cej Polki, której nieobojętne jest ugrun
towanie stanowiska kobiety w społe
czeństwie i je dobrej opinji zagranicą.

Nie wahajcie się ani chwili! Dajcie
'świadectwo solidarności i gotowości do

ofiary!
Kupujcie żstony Wystawy Pracy Ko

bieli
Komitet Wystawy Pracy Kobiet.

Przy bólach reuma'ycznycb w gło
wie, biodrach i ramionach, nerwobólach,bó
lach w udach i postrzałowych naturalna woda

gorz ;a Franeiszka-Józefa stosuje się dla co
dziennego oczyszczania przewodu pokarmo
wego. kliniki uniwersyteckie stwierdzają, iż

wodaFranciszka-Józefa, szczególnie w wie
ku średnim i podeszłym stanowi doskonały
środek, przeczyszczający żołądek i kiszki.

Żądać w aptekach i drogerjack. (39J8

Piękne Turczynki.

Powyższy charakterystyczny obrazek z Turczynkami przed starym parlamentem w

Angorze wskazuje, ile to piękności zakrywała dotychczas woalka.

Kto wynalazł maszynę do szycia?
Bydgoszcz, w kwietniu.

Jest rzeczą niewątpliwą, że gdyby
wśród kobiet przeprowadzić ankietę na

temat: kto wynalazł maszynę do szycia,
okazałoby się, że olbrzymia większość
nie zna zupełnie nazwiska wynalazcy,
uważając zgoła niesłusznie, że jest ona

płodem genjusza znanego fabrykanta
Singera. Tak jednak nie jest.

Wynalazku maszyny do szycia, doko
nał Francuz, krawiec z Saint-Etienne
— Bartłomiej Thimoninez, który żył w

1792—:1857 r. Swego epokowego wyna
lazku dokonał on w r. 1830 po kilkulet
nich badaniach i doświadczeniach.

Oczywiście, owa pierwsza maszyna
do szycia różniła się bardzo od obec
nych, jak pierwszy samochód od obec
nych limuzyn, wynalazek był jednak
prawdziwym przewrotem w kunszcie
krawieckim.

Thimoninez, pragnąc osiągnąć ze

swego wynalazku korzyści,przeniósł się
do Paryża i przy ul. de Sevres otworzył
wielki zakład krawiecki, budząc sensa
cję ,,maszynowem szyciem ubrań". My
liłby się jednak ten, ktoby sądził, że wy
nalazca maszyny do szycia zrobił mają
tek.Niezadowoleni z rujnującej ich kon
kurencji krawcy paryscy zniszczyli do
szczętnie zakład Thimoninez'a , który
Zxujnowany, umarł w nędzy.

Historyczny hotel Kirkwood spłonął,
5 osób ponicslo śmierć.

Nawy Jork. (AW) Donoszą tu z Des-Mo-

ines (Jorwa), iż pożar zniszczy! znany hi
storyczny hotel Kirkwood. W czasie poża
ru 5 osób poniosło śmierć na miejscu, zaś

15 poniosło ciężkie poparzenia ciała. Pożar

wybuch! z przyczyn dotąd nieustalonych.

Spory etykietalne w Waszyngtonie.

Nowy wiceprezydent Stanów Zjedno
czonych Charles Curtis pono wysunął
żądanie, aby jego siostra p. Dolly Gann,
która prowadzi mu gospodarstwo w

Waszyngtonie, podczas przyjęć towa
rzyskich występowała przed żonami

dyplomatów, a na to znów korpus dy
plomatyczny nie chce dać zgody.

Zamaskowany opryszek napadł na

uczenicę seminaryjną.

Przemyśl, (AW.) Na wracającą z ko
ścioła 17-letnią uczenicę sem inarjum
Stanisławę Stadnikównę napadł na

Zniesieniu jakiś zamaskowany opryszek
żądając od niej pieniędzy. Gdy prze
konał się, że Stadnikówna nie posiada
przy sobie pieniędzy, zaciągnął ją w

krzaki i począł zrywać z niej odzienie,
z zamiarem do'konania gwałtu. Napa
stowana poczęła się bronić z całych sił
i krzyczeć o pomoc. Na krzyk ofiary
napastnik zbiegł. Pod zarzutem tego
czynu aresztowano pomocnika blachar
skiego Eugenjusza Sikorę.

PROGRAM
uroczystości odebrania przyrzeczenia
treningowego w bydgoskim ośrodku

wioślarskim w niedzielę, dnia 14 kwie
tnia 1929 w auli Państwowego
Gimnazjum Humanistycznego.

1. Wstępna przygrywka orkiestry woj
skowej.

2. Zagajenie: prezes K. W . ,,Gryf*e p.

Tyborski.
3. Przemówienie: p. Dr. Siemiątkowski,

członek zarząduB.T.W.iP.Z.T.W.
4. Śpiew chóru K. W . ,,Gryf".
5. Odebranie przyrzeczenia treningowe

go od wioślarzy przez p. generała
Thom mee.

0. Pieśń ,,Do Pracy" chóru K. W . ,,Gryf'.
7. Zakończenie: p. gen. Thom meó.
8. Hymn narodowy: orkiestra wojskowa.
9. W spólna fotografja.

Gospodarze: Klub Wioślarski ,,Gryf'
w Bydgoszczy.

Przegląd kobiecy.
Prawda o Ochotniczej Legji Kobiet. — Rok

1918—1921. — Wielki zjazd w Warszawie. —

Działalność Rodziny Lekarskiej. - Z mody.

Bydgoszcz, dnia 13 kwietnia.

W ub. sobotę i niedzielę odbył się w War
szawie wielki zjazd kobiet, które brały czyn
ny udział w walce o niepodleg'ość Polski. Zjazd
ten odbył się z calą wspaniałością. Ale nie

w tem rzecz. Dobrze jest przy tej okazji uzmy
słowić społeczności kobiecej w Wielkopolsce
i na Pomorzu, właśnie w okresie dziesięciolecia
tego ruchu — co zdziałały kobiety w obronie

niepodległości w latach 1918—1921.
Już w legionach polskich w r. 1914 widzimy

w szeregach zakonspirowane strzelczynie. Rok

1918 rozpoczął wspaniałą kartę w dziejach ko
biety . polskiej. Około 3090 dziewcząt zjawiło
się w szeregach walecznych. Wówczas to

cała M ałopolska Wschodnia stanęła w pożodze
wojennej. W listopadzie tego roku obok

mężczyzn i niedorosłej młodzieży w pamiętnej
obronie Lwowa, chwyciła za broń i kobieta

polska. Walczyły tedy dziewczęta prawdziwie
po bohatersku rozproszone po wszystkich od-

dz ałach. Jako osobny oddział istniały tylko
t. zw. ,,Kurierki". W tych pamiętnych dniach

w części miasta Lwowa zajętej przez krwio
żercze oddziały ukraińców, rozpoczęła swoją
działalność p. A. Zagórska, organizując wywiad,
i przeprowadzając ochotników przez linję bojo
wą, Obok niej zgrupowało się 18 dziewcząt,
które rozpoczęły ciężką 6łużbę kurjerską.

Gdy zrządzeniem Opatrzności odpędzono
wroga od bram Lwowa, to jednak przez pół
roku wojska nieprzyjacielskie okupowały Mało-

pol-kę Wschodnią, opasując ją żelaznym pier
ścieniem. Jedynie linja Lwów-Przemyśl łą
czyła te bohaterskie ziemie z resztą kraju.
Wówczas to powstaje t. zw. Milicja Kobiet

pod komendą p. Zagórskiej, która otrzymuje
rangę pułkownika. Jej adjutantką była p. S.

Paleolog, dziesiejsza organizatorka policji ko
biecej. Milicja ta objęła służbę bezpieczeń
stwa w mieście, wywiązując się świetnie ze

swego zadania.
W końcu grudnia 1918 r, pow staje właściwa

Legja Ochotnicza Kobiet z początku jako od
dział wartowniczy, później i bojowy.

Bohaterskie Iwowianki poruszyły całą czu
jącą opinię kraju np. znana powieściopisarka
Rodziewiczówna, nadsyła im z Warszawy zwer

bowany oddział ochotniczek. O. L. K, zyskuje
najwyższe pochwały dowództwa za służbę war
towniczą, W wyniku tak świetnej działalności

Legji, dowództwo wojskowe w Lwowie otrzy
mało rozkaz rozszerzenia O. L. K. na inne mia
sta Małopolski Wschodniej, zaś w roku 1919

ówczesny Naczelnik Państwa Józef Piłsudski
zatwierdził statut organizacyjny O. L. K.

Równocześnie powstaje O. L. K. w Wilnie

pod dowództwem por. Gertzówny, rozporządza
jąca siłą 585 dziewcząt. Około 70 proc. dziew
cząt z tej liczby pełniło służbę wartowniczą,
kurjerską, biurową, otworzono również wielką
szwalnię dla wojska itd. Należy zaznaczyć, iż

vz walce o Wilno cala Legja stanęła w sze
regach.

Przyszedł rok 1920 O. L. K. staje również

do apelu w łącznej sile 2529 kobiet. Bataljon
piechoty i oddział karabinów maszynowych
wzięły udział w obronie Warszawy. W tym
pamiętnym dniu 400 legjonistek obsadziło szosę

Grochowską pod samą Warszawą.
W r. 1922 dnia 1 lutego rozwiązano O. L. K.

na skutek ogólnej demobilizacji.
W ostatnim rozkazie taką prawdę o działal

ności O. L. K. wygłosił minister spraw wojsko
wych gen. Sosnkowski. ,,W okresie przełomo
wym walk z najazdem ukraińskim o Lwów,
po'wstającej do samodzielnego bytu Polski, zo
stała zorganizowana Ochotn. Legja Kobiet, któ

ra od początku swego istnienia, biorąc bezpo
średni udział w orężnej obronie Lwowa, sp eł
niła niezachwianie z największym poświęceniem
nałożony jej żołnierski obowiązek.

W dalszym ciągu walk o rubieże wchodnie

Rzeczypospolitej zasłużył na szczególne wy
różnienie wileński oddział O. L. K,, który nawet

w naikrytyczniejszych chwilach boju o Wilno

wykazał podziwu godne poświęcenie dla dobra

Ojczyzny.
Sformowany podczas obrony stolicy państwa

oddział bojowy O. L. K., również wyróżnił się
znakomicie swą karnością, zrozumieniem powa
gi chwili, oraz gotowością wzięcia w każdym
momencie czynnego udziału w obronie zagro
żonej stolicy.

Oddziały O. L, K. wyróżniły się nietylko w

chwilach groźnych walk o byt państwa, lecz

również doskonale zrozumiano pełnioną służbę
wartowniczą w ewnątrz kraju, przyczyniając się
w dużej mierze do ochrony dobra państwowego
i stwierdzając na każdym kroku swą prawość
i pełne oddanie dla sprawy".

Pod wspólnym sztandarem ofiarnej miłości

Ojczyzny, warszawski zjazd doprowadził do

zjednoczenia tych organizacji koHecych, wal

czącyoh o zachowanie niepodległości pod nazwą

Związku Legjonistek polskich.
W wyniku wybjrów na prezeskę Związku

Legjonistek wybrano p. płk . Zagórską, pozatem

w skład zarządu weszły pp. Ceysingerówna,
Chorzełska (Wilno), Gertzówna, Malczewska,
Nieniewska, Orlicka, Pawłowska, Szymańska
(Lwów), Piwowska (Wilno), P odh o rska (Lublin),
Sowówna (Poznań), Zawadzka.

6 W
*

Omawiałyśmy już zbożną działalność ,,Rodziny
Wojskowej" jak również wyraziłyśmy z tego
miejsca najwyższe zadowolenie z powodu po
wstającej organizacji kobiecej tegoż samego

typu pt, ,,Rodzina Policyjna". Ten sam prawie
zakres pracy spełnia zrzeszenie wdów i sierot

po lekarzach, które powstało w 1926 r. z główną
siedzibą w Warszawie, Organizacja ta m. in.
ma na celu obronę gospodarczych, moralnych
i prawnych interesów rodzin, pozostałych po

zmarłych lekarzach. Organizacja ta składająca
się z samych kobiet wykazała \v ub. roku wiele

inicjatywy i ruchliwości. Na czoło zagadnień
wysunięto sprawę budowy ,,schroniska wdów

i sierot po lekarzach". Sprzedawane są na ten

ce! t. zw. cegiełki w cenie 20 gr. na ogólną
sumę 200.000 zł.

Zanim jednak pobudowane będzie schroni
sko, wszczęto starania w Magistracie w arszaw
skim, aby przydzielono na ten cel przejściowo
kilkanaście pokoi w domach magistrackich.

Zarząd na rok 1929 stanowią pp.: dr. jen,
Rogalski przewodniczący, Alicja Bielińska i dr.

Kozłowski wiceprezesi, Aniela Bucelska i H.

Krzyczkowska skarbniczki oraz członkinie za
rządu pp.: H. Hornowska, dr. M K arterowiczo-

wa, L. Piotrowska i I. Zielińska.
Z Bydgoszczy weszła do zarządu, w ybrana

jednogłośnie p. Adlerowa.

W najbliższym czasie organizacja ta ma być
przemianowaną na t. zw. ,,Rodzinę Lekarską".
Przedwstępne prace zostały już podjęte.

W drugiej połowie ub. miesiąca w Katowi
cach w lokalu wydziału powiatowego odbyło
się otwarcie wystawy prac kobiet zorganizo
wanej przez śląski komitet wojewódzki. Otwar
cia dokonał wojewoda Grażyński. W wystawie
wzięło udział szereg organizacyj kobiecych ślą
skich jak Kłub Kobiet Pracujących, Towarzy
stwo Polek i t. d. Na wystawie reprezento
wany dział etnograficzny, artystyczny, k ra
wiecki, bieliźniarski i t. d.

Na wystawę tę zjechało się wiele kobiet

z całego województwa.* *
*

Obecnie moda nie jest tak kapryśna jak da
wniej, jest natomiast w miarę poważna i dy
styngowana, nie każe odkrywać nam kolan, ani

też przesadni-e zakrywać kostek. Długość su
kien pozostaje w miarę - bez zmiany. Ten

dencja skrócenia lub też przedłużenia nie

ujawnia się. Moda nadchodzącego sezonu

wiosenno-letniego powiększa jeszcze urok toa
lety kobiecej przez utrzymanie smukłej, równej
linii przy pomocy kloszów, bądź też okrągłe
krojonych lub plisowanych fałban. Krój sukni

prosty, bez żadnych specjalnych kombinacyj,
polega głównie na uwydatnieniu zgrabnej, smu
kłej sylwetki. Nieprawdziwą bowiem jest od

dłuższego czasu lansowana pogłoska, że moda

smukłych sylwetek coraz mniej staje się
,,m odną". Narazie zupełnie nie zanosi się na

to, aby miały królować ,,obfite" kształty,
o czem śnią wszystkie kobiety, ważące ponad
90 kilo.

Na przed południe moda wiosenna przynosi
nam sukienki z lekkich i cienkich materjałów
wełmanych, wyjątkowo skromne pod względem
kroju i przybrań Coraz częściej jednak spo
tyka się przy ciemnych sukniach jasne, zwiewne

koronkowe żabociki, fryzki, śliczne kołnierzyki.
Wysokie mankiety, coraz bardziej skompliko
wane, podobne do jakichś przemyślnych fruwa-

czów, niby cudowne, barwne motyle, uzupeł
niają całość.

Na cieplejsze dni modne będą sukienki

z deseniowych fularów, we wszystkich jasnych
odcieniach, których wzory deseni są bardzo bo
gate. Moda sukien koronkowych trwa dalej,
jako toaleta wieczorowa i dancingowa.

Płaszczyki wiosenne odznaczają się przede-
wszystkiem mniej lub więcej zaakcentowanym
charakterem sportowym. Są one wykonane
przeważnie z wełny, lub innych miękkich nie-

gniotących się tkanin. Kołnierze są małe. Kie
szenie zaś duże, sportowo wykrojone. Barwa

m aterjałów używanych n a płaszczyki, jest naj
częściej jasna, gładka lub też w ciemniejszą
kratkę.

Co się tyczy obuwia, to jest ono w sezonie

wiosennym wykwintne, choć mniej wymyślne,
jak w ubiegłych sezonach. Króluje zamsz: czarne

czółenka zamszowe z wąziutką wypustką z

lakieru czarnego albo tęczowego — do sukien

wieczorowych i zamsz kolorowy do spacero
wych i wizytowych, odpowiedni do sukien.

W obuwiu sportowem również widzimy
zamsz w połączeniu z chromem. Tutaj moda

jest konsekwentna, utrzymuje jedną linję zasa
dniczą we w szystkich rodzajach.

Kobiety dbające o elegancję całaścł swej
toalety, wiedzą, że największą uwagę zwraca

na siebie noga, a zwłaszcza noga w jedwabnej
pc.ńczoszcze i pięknym pantofelku.

Należy więc o wszystkiem pamiętać, tembar-

dziej, że meteorologowie wszystkich krajów
przepowiadają, iż tegoroczne lato będzie wy
jątkowo pogodne i słoneczne, Jasa,
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Marysieńka
Początek w sobotę 6.50 i 8.50
w niedzielę 3.30 ost. prz. 9-ej.

Bilety wolnego wstępu
i passepartout w niedzielę

f poniedziałek NIEWAŻNE.

W niedziele premjera
pełnego pikanterji, mi

łosnego, najwyższego po
zioma artystycznego

arcyfilmu p. t.

Rzecz dzieje się współcześnie w Wiedniu, Budapeszcie i w Monte Carlo w hotelu

pod nazwą ,,Raj" (Eden.) - W roli naś'adowczyni biblijnej Ewy kusząca pięknem
posągowej nagości wysokiej rangi artystki Coriiine fir.ffith. ,,Rajski Ogród

"

jest
klasycznym i świetnie bawiącym dramatem. — Reżyserja: LEWIS MILES 1ONE.

Dziś (sobota)
poraź ostatni 99 Miasto Miliona Poległych''.

j | | NA OGNISTYM SMOKU j
\wt Razem 15 aktów. (9910 :

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 13 kwietnia 1929 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś; Hermene^ildy m., Romana, Idy p.
Jutro: Tyburcjusza, Justyna m.

Wschód słońca: godz. 5,10.
Zachód słońca: godz. 18,52,

DYŻURY APTEKs

Od poniedziałku 8 kwietnia do 14 bm.

dyżurują następujące apteki:
tj Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 39,

tej. 385;
2) Apteka . .d Łabędziem, ul. Gdańska 5,

teł. 204;
3) Artaka W. Kuiaja, ulica Długa nr. 57,

tel. 300.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u l ic a

Gdańska 141, otw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Bibljoteka francuska T-WA. PRZYJĄĆ.
FRANCJI, ul. Cieszkowskiego 20, otw arta w

poniedziałki i piątki od 6-7 . (1794

— Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10- 4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów nBractwa św, Łukasza'1z Warszawy.

TEATR MIEJSKI.

Dziś operetka Granichstaedteńa ,,Orlów",
która drogą telefoniczną transmitowaną bę
dzie do Radja 'przez stację poznańską,

W niedzielę po południu o godz. 16-ej po
cenach znacznie zniżonych ukaże się arcy-

komjczna komedja W. Rapackiego p. t.

nPanna z dobrego domu". W ieczorem zaś

jedno z najlepszych dzieł Straussa, pod
względem muzycznym bardzo wartościowe,
odznaczające się ogromną, rnelodyjnością
p. t . ,,Baion cygański" w premjerowej ob
sadzie.

Przed premierą ,,Niespodzlanki".
Teatr Miejski występuje w sobotę, dnia

20 bm. z prenijerą sztuki K. H. Rostworow
skiego p. t . nNiespodzłanka", której wysta
wieniem zakończy dyrekcja teatru działal
ność artystyczną obecnego sezonu zimowe
go. Role główne znajdują przedstawicieli
w osobach pp.: Koreckiej (matka), dyr. Sto-

m y (ojciec), Karpińskiego (syn), Glińskiego
(żyd), Niwińskiej (Zośki) oraz pp.: Andrze
jewskiego, Borskiego, Bujakiewicza, Dani-

łowicza, Preissa, Sucbcickiego i Woźnika.

Reżyseruje K. Korecki.

Jeszcze raz o zaborczych emerytach.
Tym razem nie żale i wyrzuty, tylko suche

fakta.

,,llustr. Kurjer Codz." donosi, że um arł

człowiek o szlachetnem sercu i gorący pa-

Niesłuszny gniew.
Ubiegłego tygodnia przytoczyliśmy z

,,Gazety Bydgoskiej'* taki oto ustęp:
,,Siła obozu narodowego polega na tem,

że nie kieruje nami żaden Interes narodu
i państwa1*.

Paskudne to zdanie powtórzyliśmy trzy
tygodnie po wydrukowaniu go. Dopiero po
naszem wystąpieniu ,,Gazeta Bydgoska" po
łapała się, jaką fatalną rzecz o wielkiem
zasadniczem znaczeniu wydrukowała i mo
że nas lżyć, że korzystamy z błędu drukar
skiego.

Na to tylko czekaliśmy i dziś powtarza
my sprostowanie naszej rozkapryszonej ko
leżanki, która powiada, że odnośne zdanie

brzmieć powinno:
,,Nie kieruje nami żaden interes Inny,

tylko narodu i państwa". Tak może być w

porządku choć gniew nie jest na miejscu
Nie jestto bowiem zwyczajny błąd drukar
ski, jaki się w'szędzie zdarza, lecz znikształ
cenie sensu natury politycznej. Takie błę
dy każda redakcja niezwłocznie prostuje
i my się tego spodziewaliśmy, czego dowo
dem, żeśmy na to sprostowanie trzy tygod
nie czekali. Widocznie jednak redakcja
,,Gazety Bydgoskiej * wcale tego -- przy
krego dla niej i obozu - błędu za
sadniczego (ą nie tylko drukarskiego!
nie spostrzegła, bo zdaje się, że włas
nego pisma nie czytuje. Uważa praw
dopodobnie, że czytać go nie warto, w czem

zgodna jest z opinją społeczeństwa.
Stwierdzamy ten fakt jako dowód samo-

poznania, a wyzwiskami się nie odwzajem
niamy.

trjota, emer. radca byłego namiestnictwa,
Ludomil Trzaskowski.

Zmarł - pisze Kurjer - jak każdy e-

meryt b. rządu zaborczego, w skrajnej nę
dzy. Zanim jednak śmierć zamknęła mu

oczy, skreślił drżącą ręką następujący swój
testament:

,,VVe własnej Ojczyźnie żyć nie można

A to nad wyraz bolesne! Więc lepiej zgi
nąć od razu, niźli zamęczać się powoli.
Sątiąs Te sanguine... (Nasyć się krwią...)

Oby śmierć moja przywiodła do opa
m iętania tych, którzy tak ciężką wy
rządzają krzywdę wysłużonym polskim
pracownikom i pozostałym po nich wdo
wom i sierotom.

Brata mojego d-ra Stanisława Trza
skowskiego proszę, aby pochowali mnie

obok m ojej Kaziuni (córki).
Nędzne ruchomości moje, złożone w

jednym koszyku, zapisują mojej żonie.

W czterech niepomalowanych deskach

niech Spoczną moje szczątki.
Oto moje ostatnie życzenia.

Ludomił Trzaskowski,
em. radca b. Namiestnictwa."

Jak się z tego listu domyślić łatwo, rad
ca Trzaskowski skończył śmiercią samo
bójczą.

Z nędzy. .

Równocześnie lwowska ,,Gazeta Poran
na" donosi:

BJak wiadomo, przy ul. Kleparowskiej
we Lwowie mieści się Przytulisko Braci

Albertów, które stanowi schronisko dla

wszystkich bezdomnych włóczęgów oraz

różnych wykolejeńców życiowych. Pod

czas ostatniej rewizji policyjnej skonsta
towano z przerażeniem, że do tego przy
tułku schronił się również emerytowany
starosta Lucjan Niewiadomski. Zmusił

go do tego brak mieszkania i brak środ
ków pieniężnych..."

Czytelnikom naszym wiadomo, że eme
rytom państw zaborczych, ludziom nieraz

niesłychanie koło spraw'y polskiej zasłu

źonym, rząd wyznaczył głodowe płace, gdy
równocześnie różni rusyfikatorzy, rdzenni

Moskale, z niewiadomego tytułu pobierają
od rządu polskiego magnackie apąnaże ja
ko emerytury, wysłużone nibyto w Rosji.

Za rządów Grabskiego biedni emeryci
austrjaccy odbierali sobie życie raz po raz,

aż zrobił się z tego skandal i zw'rócono się
do pana ministra Bkarbu o zrównanie icli

poborów z poborami emerytów polskich.
P. Grabski zgodził się wprawdzie na to, ale

z dodatkiem: tyjko poczekajmy nieco, aż

ich ubędzie. -

Może już ich teraz dosyć ubyło i może

należałoby ich szczątki ratować przed osta
teczną nędzą. Któryś z tych samobójców
napisał, że Bóg Polskę skąrze za tę strasz
ną krzywdę starców, wdów i sierot. Bo ta

em erytura im się należy. Austrja przy roz
rachunku oddała naszemu rządowi wszyst
kie olbrzymie fundusze emerytalne, któro

były w'łaściw'ie własnością tych dziś nę
dzarzy. Gdzie się te pieniądze podziały?

- S. p. Anna Rucińska. Dnia 12 bm. za
snęła w Bogu zacna staruszka, ś. p. Anna

Rucińska, wdow'a po ś. p. Józefie, uczestni
ku powstania narodow'ego z 1863 r., w spie
rająca w'iele tow'arzystw dobroczynnych.
Dała życie i w'ychowała 5 synów i 5 córek!

Jeden z synów, Tytus Ruciński - urzędnik,
jest znanym działaczem na niwie sokolej.
Stroskanej rodzinie zasyłamy wyrazy głę
bokiego w'spółczucia.

Wyprowadzenie zwłok ś. p, Anny Ruciń-

skięj, z kaplicy starego cmentarza na miej
sce wiecznego spoczynku, odbędzie się w

poniedziałek 15 bm. o 4-tej po poł. Msza

żałobną w kościele św. Wincentego a Paulo

we w'torek 16 bm. rano o 8-ej.
- Akademja papieska w Teatrze Miej

skim. W ostatniej chwili przypominamy o

akademji papieskiej, którą urządza garni
zon tutejszy ku czci Ojca św. Piusa XI. w

Teatrze Miejskim jutro w niedzielę, d. 14. 4

Początek o godzinie 12,15 w' południe.
O liczny udział urasza się. Bilety po cenie

59 gr - 1 zł do nabycia przy kasie teatru.

Walna zebranie Żeńskiego
Tow. (3 mnasfyczn. ,,Sokół'*
odbędzie się w środę, dnia 17 kwietnia br.

o godz. 7,30 wieczorem w sałi Resursy Ku
pieckiej. W razie nie stawienia się prawo
mocnej do uchwal liczby członkiń, odbędzie
się walne zebranie w pół godziny później
bez względu na ilość zebranych członkiń.;,

— Siew. Młodzieży PoL ,,Brzask" obcho
dzi jutro, w niedzielę, uroczystość poświę
cenia sztandaru. Program uroczystości jest
następujący: Godz. 9: Zbiórka bratnich sto
warzyszeń, delegacyj i członków w ogro-
dize Strzelnicy; godz. 9,30 — Wymarsz po
sztandar i na uroczyste nabożeństwo; godz.
10 — Uroczysta Msza św. z poświęceniem
sztandaru; godz. 11,45 - Pochód do Strzel
nicy; godz. 12 - Uroczyste zebranie: 1) wy
stęp Chóru św. Wojciecha, 2) słowo wstęp
ne i powitanie, 3) deklamacja, 4) krótki za
rys Stowarzyszenia, 5) wręczenie sztandaru,
6) składanie życzeń i w'bijanie gwoździ, 7)
występ Kółka mandolinistów, 8) zakończe
nie; godz. 13,15 — Wspólna fotografja;
godz. 13,30 - W spólny obiad; godz. 19 Bal

wiosenny.

W tramwaju.
- ...m oja pani, jeśli tylko Dziennik po

swojemu nie baje. Rozumiem, że wybrali
miss Polonie, bo na szykowną dziewuchę
każdy chłop jest łakomy. Ale po licha wy
bierać tam jakiegoś mister Polonusa? Nie-

wi to pani, że chłop może być brzydźki jak
djabeł, a przez to sie jeszcze kobiecie po
doba.

- Widocznie pani Piernoga co do chło
pów nie jest przebiema. Ja, nim manszczy-
źnie powiem, że mi sie nadaje, to mam

moje waronkl.
- A największy warunek pani Łepkow

ski, to srogo nabita kiesa.
- Panie Antkowiak, pysk pan ma bez

bożny, jak jeden taki z narodowygo kościo
ła. Nie jestem ją za piniędzmi goniąca, i

prędzy swego dołożę niż cudzego ujme. Pan

Antkowiak gębę wykrzywia jak po kwaśny
gorzałce, ą ja to pod przysięgą mówię. Nie

jestem chciwą na grosz, ą jeszcze gdy cho
dzi o kochanie, o to najsłodsze ze wszyst
kiego na świecie!

- Ajajaj! Myślałby kto, że pani Łep-
kowska m a piętnaście lat.

- Nie lata stanowią, tylko wyczucie o-

nej słodkości, jaką kochanie daje. Każdy
owoc, im dojrzalszy, tein go lepi smakować

można.

- Pani Łepkowska, nieclino pani po
smakuje i powi, jak dziś jajka na targu
płacić będą?

'

- Czy to można co wiedzieć, moja dro
ga pani Piernoga! Juści, że po tym arty
kule pana marszałka powinny sie podnieść
do góry. Ino że różne zazdrośniki strasznie

na niego szkalują. Niby to ordynaryjnie
napisane... Mój Boże, każdy tak pisze, jak
umi. Trudno od chłopa żądać, aby hafto
wał. Jeszcze od takiego leguna, jak pan

marszałek, co mu ręka na wojence dycht
stwardniała. Przecie jestem lepsza osoba,
a nic mnie w jego artykule nie raziło, i no
sem nie kręciłam, jak te inne. Wszystko
ino hajda na niego, na tego mojego chu-

dziaczka, na bidnegol
- Nie bój sie pani, jut on im sie ta

obroni.
- Ijatakmyślę,żeonimsienieda

zjęść w kaszy, albo w grochu z kapustą,
o czem także już tyle pisał.

- Widzi pani, w tym pierwszym arty
kule najadł się grochu z kapustą, to w tym
drugim były teraz skutki...

Ten wygrywa, kio gra! Tego spotyka
szczęście, kto się o nie stara!

Dnia 23 maja br. rozpocznie się ciągnienie

I.KL. 19 LOTERII PAfiSTW.
Ogółem wygranych na łączną sumę około

29miljonów z! z głównąwygraną 750 tys. zł.
Co drugi numer wygrywa!

Cena ćwiartki łosu tylko 10 zł, po
łówka 20 zł i cały los 40 zł.

Któż zatem ma odwagę być wrogiem
samego siebie? Któż nie kupi losu,
który daje możność zdobycia bo
gactwa? Zatem nie zwlekaj i spiesz
po szczęśliwe losy do kolektury

,,UŚM!ECM FORTUNY'*
Ed, (ham skiego, Bydgoszcz
ulica Pomorska1, telefon39.

Zamiejscowym wysyła się losy po
otrzym aniu zamówienia, załączając
blankiet naday/czy P. K. O. 209007

dla przekazania należności.

Wten miejscu wyciąć i przesiać sam w liście.

Do Kolektury (8913
,, Uśmiech Fortuny'*

Ed. Chamski w Bydgoszczy.
Niniejszem zamawiam do I-ej klasy

Loterji Państwowej
,____ . .

' losów ćwiartek po 10zł
________

losów połówek po 20 zł

losów całych po 40 zł

Należność zł ............ uiszczępo
otrzymaniu losów blankietem P.K .O .

przezf-rnę razem zlosami przesłanym.
Imię i oazwiska

_________________ __ __

Dok:?iny adres.................. ............... ......... ......

- Rynek pana marszałka Piłsudskiego!

BiiiaMMaii'iiiiiiaiitnmiiiiiBMMMii;iBMMMiiłiiBrwiMłi!MiiMMPUiiiiiuMai

| (Bieś propagandowy
!Dziennifta (Qydgosftiego

Tegoroczny bieg okrężny propa
gando wynDziennika Bydgoskiego'

o wspaniałą
nagrodąwędrowną
odbędzie się w dzień Wniebo
wstąpienia Pańskiego t. j .

m czwatlek, dnia 9-go maja rb.

na przestrzeni 3000 mtr. Bieg
dostępny jest dla zawodników

sałaj Polski.

Zapisy przyjmuje kierownik biegu p. Fr. G ołębiewski,
Bydgoszcz, ulica Sw. Trójcy nr. 10 da dnia 2 maja r. b.

li



Nr. 87. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia l i 'kwietnia 1929 roktt. Str. 15,

loleahJim '

u!. Miedza 2.

wyświetla od soboty
arcyzabawną. komedję
9022) pod tytułem ,,Królewicz Fra|erM

Nmdpro^ram:
Dzieje ekspedycji krajoznawczej

w krainie wiecznych lodów.

Całość

programu.
10 aktów.

Początek seansów
w niedzielę 3,45,

5,10, 6,45 i 8,15.

IOST
tfoHj Klasy19. Polskiej Paóstw.Loterii Kies.

juz nadeszły i są do nabycia
w najszczęśliwszej i niezawodnej kolekturze

SiąskiegoDanuHanllowego
Katowice, ui. Św. Jana 11, tel. 10-83'

Konto P. K O. 300.649.

Główna wygrana 750OOOzłotych
oraz wygrane po 400.U00 zł, 350.000 zł, 150.000 zł

IOO.OjO zł itd. (9057

Ce*slarangglHasswydrigwa!
Cena losów: Vi40zł, 1/220zł, V, zi-

Ciągnienie l-ej klasy 23 i 24 maja 1929 roku.

W naszej kolekturze nikt przegrać nie może.

Zamówienia listowne załatwia się solidnie i odwrotnie

- 100000 złotych padło w czoraj, w 29

dniu ciągnienia loterji państwowej, na nr.

10136, zakupiony w kolekturze p. Rejew-
skiej przy ulicy Dworcowej. Jakoś kolektu
ry bydgoskie m ają szczęście.

- Podwyższenie c^.lat w rzeźni miejskiej
i hali targowej nie pozostanie bez następstw.
Nastąpi od, Anie do Województwa. Więk
sza część dzierżawców jatek zamierza zrzec

się zawartej z miastem umowy, nowi re-

flektanci (za wyjątkiem chyba żydów) się
nie znajdą. Przez okres wielkich mrozów,
trwających 4 miesiące, interes w hali miej
skiej nie szedł wcale, a obecnie tylko przez
dwa dni w tygodniu właściciele jatek mają
skromne obroty. Aby dochodami z rzeźni

czy hali targowej pokrywać niedobory bud
żetu miejskiego - zdarzyć się może tylko w

Bydgoszczy! Rzeźnia i hala targowa odrzu
cają od lat wielkie zyski, że nietylko wy
starczało pieniędzy na inwestycje, ale i na

inne cele... Zamożniejsi hurtownicy i do
stawcy, posiadający po kilka kamienic i

majątki ziemskie, a zasiadający w deputa-
cjach, rzecz oczywista nie znają czy znać

nie chcę doli biedniejszego rzeżnika.

To samo dzieje się w komisjach szacun
kowych, podatkowych, i z tem raz. naresz
cie trzeba skończyć.

W rzeźni niebaw em bogaci obcy ekspor
terzy będą triumfowali. Korzystając z naj
tańszych opłat za ubój, położą wszystkich
tutejszych rzeźników na ,,obie łopatki". -

- Ofiara. Sędzia polub. p . Gierszewski

w m.złożyłzł15,- na Domśw.Józefawm.

Tow. Muzyczne ,,BandoniaK urządza
swą pierwszą zabawę wiosenną w sobotę,
dnia 13 kwietnia br. na salach Strzelnicy
przy ul.Toruńskiej. Pizygryw ać bedzie własna
orkiestra dobrze wgrana w liczbie 20 człon
ków Sala nadzwyczaj ogrzana i dobrze wo
skowana. Ominięci od zaproszeń, sympatycy
tow. mogą zaproszenia odebrać przy kasie.

Strój wieczorowy. Gości i członków uprzejmie
zaprasza na godz. 8 do Strzelnicy
8938) Zarząd.

Plajta,,Polonu" w Bydgoszczy
Jak już donieśliśmy, fabryka żarówek

,,Polon" musiaia ostatecznie ogłosić upa
dłość. Ogólna sum a długów wynosi około

600 tysięcy złotych, podczas gdy własny
m ajątek firmy jest bardzo niewielki.

Założycielem ,,Polonu" był niejakiś
Fundament z Warszawy, rzekomo inżynier.
Właściciel ;mi akcyj byli ponadto pp. Jan
Janiszewski, podprokurator w Bydgoszczy ,

Stanisław Janiszewski i Helena Przesmyc
ka (szwagierka wymienionych), oraz pew
ne osoby ze sfer bankowych. Na akcjach
,,Pc!onu" kilka osób straciło cały swój ma
jątek, a inne poniosły poważne straty.

Główny założyciel firmy, wspomniany
Fundament, jest obecnie ,,kierownikiem"
Fabryki Żarówek w Poznaniu.

Władze sądowe przeprowadzają śledz
two w sprawie nierzetelnych operacyj kre
dytowych .,Polonu". Ze względu na śledź

two nie podajemy dalszych szczegółów ufa
jąc, że interesowani poniosą zasłużoną ka
rę za krzywdy, które wyrządzili ufającym
im ślepo ludziom.

Czekoladka od Ram ischa
Nawet dziecka płacz ucisza
I jest perłą wśród łakoci (goso
Dla swych zalet i dobroci

Zresztą na co ta pochwała
Zna ją przecież Bydgoszcz cała!

Baczność, robotnicy!
Odezwa Chrzęść. Zjednoczenia Zawodowego.

Swego czasu zawiadomiła nas war
szawska centrala Ch. Z. Z., że pewne
grupy polityczne przystąpiły do tworze
nia t. zw. ,,Generalnej Federacji Pracy",
t. j. związków zawodowych, wzorowa
nych na francuskiej organizacji syndy-
kalistycznej, mających rozbić dotych
czasowe związki zawodowe i wciągnąć
m asy robotnicze w orbitę wpływów t. zw.

bloku rządowego. Równocześnie ujaw
niło się, że te same grupy postanowiły
wszędzie tam, gdzieby założenie ,,Gene
ralnej Federacji Pracy" napotykało na

trudności, zakładać tak zwane ,,Bezpar
tyjne związki robotnicze".

Do niedawna ograniczały się te wy
siłki, idące w kierunku utworzenia no
wych organizacji zawodowych do tere
nów b. Kongresówki, Małopolski i Ślą
ska. Obecnie pojawiły się także w okrę
gu pomorskim i nadnoteckim.

Ostatnio rozesłano np. masowo pocz
tówki, zapraszające robotników na

,,zgromadzenie robotnicze", na którem

p. poseł Zieliński wygłosi referat: ,,Po

łożenie gospodarcze kraju a związki ro
botnicze" . Zaproszenie podpisał jakiś
,,Komitet Pracy Bezpartyjnej".

Musimy wobec tego stwierdzić, że

rozbijanie związków robotniczych roz
poczęło się na dobre także na gruncie
bydgoskim .

Nie bawiąc się w ocenę tej niecnej ro
boty, tem ohydniejszej, że rozpoczyna
się ją w chwili, gdy istniejące organi
zacje zawodowe stoją w walce zarobko
wej, wzywamy wszystkich członków na
szych, aby się tej robocie stanowczo

przeciwstawili, pamiętając, że w ruchu

społecznym tworów niewyraźnych ze

względu na dobro sprawy robotniczej
tolerować nie można.

Precz z wszystkimi niewyraźnemi
związkami!

Niech żyje chrześcijański ruch spo
łeczny!

Niech żyje Chrześcijańskie Zjedno
czenie Zawodowe!

Zarząd Okręgowy Ch. Z. Z.

okręg pom. -nadnotecki.

Nieciejewski i Dorożyński
przed sądem.

Sprawa oszustw podatkowych.
Bydgoszcz, 12 kwietnia.

Przed wydziałem karnym pierwszej instan
cji, sekcja A, sa.du okręgowego, pod przewo
dnictwem przewodniczącego wydziału p. sę
dziego Radłowskiego, rozpatrywaną była spra
wa, 27-łetniego Władysława Nieciejewskiego,
b. urzędnika Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy
i 43-letniego Leona Dorożyriskiego, kupca
w Bydgoszczy, przy ul. Długiej, oskarżonych
o oszustwa podatkowe'.

Jak z oskafcżenia prokuratury wynika, Nie-

cicjewsfei poznawszy się . 32 ; Borożyńskim:
w r, 1925 u kupca M arcinkowskiego, załat'wiał

początkowo Dorożyńskietnu różne sprawy po
datkowe całkiem legalnie. W kilka miesięcy
jednak potem, Dorożyński zaprc ponowni N.,
czyby nie można w jaki sposób uniknąć pła
cenia całkowitych podatków, na którą to pro
pozycję N. odpowiedział, że on to załatwi.

Stanęła więc między nimi cicha umowa, w któ
rej Dor. zastrzegł 6ię, że w razie czego, on nie

chce ponosić żadnej odpowiedzialności, i Nie-

ciejewski, cieszący się w urzędzie iak najlepszą
opinją przełożonych i kolegów, jako dobry,
uczynny posłuszny i dzielny urzędnik, w cią
gnięty w orbitę interesów Dor., poczyna po
pełniać za iego namową oszustwo w ten spo
sób, że pobiera od Dor. niższe kwoty pienię
żne. a wystawia mu nieudoine, fałszywe pokwi
towania Kasy Skarbowej z opłacania zna
cznie wyższych sum podatkowych. W taki

sposób sfałszował on 74 kwity na łączną su
mę 9.321 zł, a pobrał od Dor. 2.500 zł, którą
to sumę zatrzymał sobie.

Badany Nieciejewski, przyznał się do winy,
twierdząc, że ułegł namowom Dorożyńskiego,
gdyż był w nędzy, mając bowiem żonę, nie

mógł się utrzymać ze 140 zł miesięcznej pensji,
że Dor. wiedział dobrze o oszustwie, po uja
wnieniu któreg'o proponował nawet oskarżone
mu, aby ten wyjechał z Bydgoszczy lub wziął
całą winę na siebie, a po odbyciu kary, która

przy zastosowaniu amnestji nie może byc
wielką, on o nim nie zapomni i odpowiednio
go wynagrodzi; a wreszcie zachęcał oskarżo
nego, aby ten udał się z płaczem do 6wych
władz przełożonych, które wezmą wzgląd na

n iego.

Dorożyński zaprzeczył tym zeznaniom,
twierdząc, że wypłacił Nieciejewski emu, całą
należną za podatki sumę 9.321 zł, że korzystał
tylko z usług N., za które mu płacił, gdyż sam

nie miał czasu chodzie z pcdatkami do urzędu,
nie wiedząc wcale, że kwity są fałszywe.

Świadkowie dowodowi, a zwłaszcza n aczel
nik Kasy Skarbowej, p. Gaworzewski, wydał
opinję o Niecieiewskim, że był to dzielny urzę
dnik, przez w szystkich łubiany, odznaczający
się przytem ,usłużnością wobec kolegów i po
słuszeństwem wobec zwierzchników, wyrażając
przytem przekonanie, że Dor., jako stary po
datnik, powinien był zauważyć oszustwo, oraz

nieudolnie sfałszowane kwity. Nieprawdopodo-
bnem wydawało się świadkowi, aby Nieciejew
ski; przywłaszczywszy sobie tak wysoką sumę

pieniędzy, mógł być w takiej nędzy, w jakiej
się do końca znajdował.

Świadek odwodowy, Kończewskf, subjekt
Dorożyńskiego, zeznał, że Dor. dawał N. peł
ne sumy, należne za podatki i że o oszukań
czych manipulacjach N, nie wiedział. Inni

świadkowie nie zeznali nic ważnego.
Po przeprowadzonej rozprawie zabrał głos

prokurator p. Bittner, a uzasadniając akt oskar
żenia, wniósł o półtora roku więzienia dla

oskarżonego Nieciejewskiego i o trzy lata dla

Dcroł.yóskiego.
Obrońca Nieciejewskiego z urzędu, aplikant

sądowy p. Wódkowski, podkreślając stwier
dzone zeznaniami świadków zalety oskarżone
go, który był ofiarą Dorożyńskiego, prosił o ła
godną karę.

Obrońcy Dorożyńskiego, pp. adw okaci dr.

Rosner z Poznania i dr. Typrowicz, wnieśli

0 uwolnienie go od winy i kary.
Sąd wydał wyrok, mocą którego skazał

oskarżonego Nieciejewskiego, przy zastosowa
niu okoliczności łagodzących, na jeden rok

1 trzy miesiące więzienia, darowując mu z tej
kary 5 miesięcy na podstawie amnestji i zali
czając areszt śled., odbyty przez oskarżonego.

Leona Dorożyńskiego zaś dla braku konkre
tnych dowodów, sąd uwolnił od winy i kary.

Skarb państw a szkody nie poniósł, gdyż
Dorożyński w trakcie dochodzeń zapłacił nale
żne sumy podatkowe.

— Związek Ekspedytorów bydgoskich w

obszernem piśmie naclesłanem do redakcji
wyjaśnia, że firma ,,Express" której gońco
wi skradziono niedawno kufer z towarem

wartości 1974 zł, nie może być uważana za

poważną firmę ekspedycyjną, z powodu
braku ustawowych znamion przedsiębior
stwa przewozowego. Poważnemi i materjal-
nie odpowiedzialnemi firmami ekspedycyj-
nemi na terenie bydgoskim są tylko nastę
pujące; C. Hartwig S. A., Dom Ekspedycyj
ny Władysław Poczekaj, Dom Spedycyjny
,,Rawa" twł. Władysław Szmańda i M. Herz-

ke dawn. F. Wodtke.

- Czas otwarcia składów w porze let
niej. Przypomina się rozporządzenie poli
cyjne z dnia 31. 8. 28, w myśl którego latem

(od 1. 4. do 30. 9.) mogą być otwarte: składy
artykułów spożywczych od godz. 6 do 18.

zakłady fryzjerskie od 8 do l% w soboty i

dni przedświąteczne od godz. F do 21, jadło
dajnie, kawiarnie i restauracje od 7 o 24,
kioski i budki od 9 do 23. Wszystkie inne

składy od godz. 8 do 18.

- Spóźniony pociąg. Pociąg, przybyw a
jący z Krakowa do Bydgoszczy o godzinie
7,10 rano przybył dzisiaj o godzinie 9,20.
czyli przeszło z dwugodzinnem opóźnieniem.
Przyczyny tak znacznego opóźnienia się po
ciągu, na razie nie mogliśmy stwierdzić.

ZE SPORTU.

I a ,,Astorja" — I. K. S. Szkoła Oficerska,
Corocznie rozgrywa ne między powyższemi

drużynami zawody piłkarskie odbędą się w bie
żącym roku już w niedzielę, 14 bm. na boisku

szkoły oficerskiej. Początek o godz. 16 (4).
Przedmecz Ib ,Astorja" — I . . ,,Naprzód".

Pocz, o 2*ej,

Proces prasowy.
W sprawie prywatno-karnej Karola Mi-

zgałskiego przeciwko ,,Dziennikowi Bydg."
doszło do następującej ugody:

Oskarżeni oświadczają, iż umieszczony
w n-rze z dnia 22. 12. 1926 r. artykuł doL

rzekomej działalności oskarżyciela w spra
wie Banku Dyskontowego — prostuje się o

tyle, że sprawa dotyczy Banku Parcelacyj-
negó, a za użyte w odniesieniu do oskarży
ciela wyrażenia ,,że takie urzędowanie, ja
kie pełui p. Mizgalski, nazwać można pu
blicznym rozbojem" oskarżeni przepraszają
oskarżyciela.

Wobec owyższego oświadczenia oskar
życiel cofnął skargę.

Sto tysięcy rubli w złocie na fundusz
dla zwalczania szpiegostwa.

Prasa warszawska donosi: Dotych
czas zebrano już znaczną, część 2 milio
nowego funduszu. Ostatnio p. Rozalia

Baranowa-Porczyńska z Równego zade
klarowała 100000 rubli w złocie, co sta
nowi około 450000 zł.

W Bydgoszczy i powiatu bydgoskie
go przyjmuje składki Zarząd powiato
wy w Bydgoszczy: Prezes Apolonjusz
Basiński, redakcja ,,Dziennika Bydgo
skiego".

— Konferencja wywiadowcza w Żeń-
skiem Gimnazjum Humanistycznem. W Ż e ń -

skiem Kat. Gimnazjum Humanistycznem
m iasta Bydgoszczy odbędzie się konferen
cja wywiadowcza w poniedziałek, dn. 15 b.

ii śoliBiody.
- Pan redaktor widzi moi głowy? Na

dęta jak bania od miszlenia. Co ja tak mi-

szle? O kryzysu w Rzeczypospolity. A punk
tem wyjszczowym całego kryzysu bedzi na
sze miasto, naszy bidny Bydgoszczy. Tu już
jest rewolucyi, ino jeszcze zamaskowany.
Najgorszy krawalmacher jest pan Albrycht
Co jem u szczelniło do głowy, zaczepiać sze

z wysoki Rady miejski? Un jest sam jeden,
a tam jest cały kopy głowaczy. Niech on

ich spróbuje przegadać. Jeden mały wia
traczek narzeciw sześćdziesiąt rozklekotane

młyny! To jest nierówny walki, panie re
daktorze, i panu Albrycht poczeba powie
dzieć, aby on z nimi zrobił zgody u Zagło
by albo u Kalksteina. Lepi zapłacić mały
reparacyi wojenny, niż narażać głowy na

katastrofy.
A pan wi, że ja także jestem na wojen

ny nogi z fryzjerskiem korporacjem? Dla
czego... Oni sze boją moi konkurencyj. Ja

golę:za piętnaście groszy, albo na kredyt za

dwadzieścia groszy, to oni to nazywają eino

Schweinerei, i chcą, aby ja brał po trzy
dzieści groszy za ogolić. Jak ja moge taki

taryfy robić? a gole tanio, bo ja tylko raz

na rok naoszcze moi brzytwy i raz na rok

przepłukani serwetki, i ja nimam takiego
strachu przed panem Składkowski, jak oni.

Mój kolega, pan Budziński, bierze po 30 gro
szy, to kororacja robj mu gewałtu, aby za
prowadził u szebi zwyżki, bo to jest za ta
nie golenie, w taki duży lokal. Nu, my so
bie teraz z panem Budziński podali ręki
do wspólny wojny z całym korporacjem.
U mnie jest niski taryfy, ale zato mam po
temu i klijenteli, samy artysty, redaktory
i inny hołoty... Ja obrażam prasy, ja? Niech

mi Bóg broni! Ja tylko tak mówiłem im

Allgemeinen...

Tapety, ceraty, linoleum
WYSYŁKOWY DOM TAPET
S. Strys?^ , Bydgoszcz, Długa 34
Założono 1904 6329 Telefon 1239
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koniczyny
traw

buraków
w arzywne! pierwszorzędne
. , . , V produkta krajowe
kwiatów I j zagraniczne.
nawozy sztuczne

Hurtownia nasion
czyszczenie nasion

elektrycz. zapędem
Telefon nr. 820

Wedel St Co. u^ diu*?
Sp. kom.

BYDGOSZCZ
nr. 19

Telefon nr. 820

70 miljonów ludzi na kuli ziemskiej posiad a radio-odbiorniki
Żaden z wynalazków tak szybko się nie roz

powszechnił, jak radjo. Aparaty, jakie z nie
znacznemu ulepszeniami, na całym świecie są
w użyciu, wynalezione zostały dopiero przed
5 laty. chociaż początki radiokomunikacji się
gają lat 1886-88. Pierwszą wielką radjostacię
zbudowało Towarzystwo Marconiego w r. 1909
w Poldhu (w Anglji). W czasie wojny świato

w ej na frontach, na okrętach, w samolotach

i w łodziach podwodnych ogromne zastosowa

nie znalazły radjo-telegrafja i radjo-telefonja.
Wynalazki lampy elektronowej, wysyłaczy

i odbiorników kierunkowych, anteny ramowej

itp. stanowią przełomowe momenty.
Używanie słuchawek, nakładanych na uszy,

zastąpiono głośnikami nieraz bardzo pomysło
wymi.

Próby przesyłania obrazków za pomocą ra-

dja (fultograf) i widzenie na odległość (tele
wizja) są najnowszymi wynalazkami, nie do
stępnymi jeszcze szerokiemu ogółowi. Pierw
sze fultografy sprowadzili do Bydgoszczy inż,
R. i T. Jankowscy (ul. Śniadeckich 2). Gigan-
tofony zaś, o których tydzień temu w naszym
kąciku radjowym wspominaliśmy, zakłada

p. K onstanty (nie Juljan) Sokołowski.

Czysty i wyrainy o1Yi5r,
Roz cost p/jjł/Jti.yj dla ucha
Mis moce łan, kto koi:oiłu
Za ra'tą ,,Ce.i .ra" słucha!

AUDYCJE RADIOFONICZNE.

NIEDZIELA, 14 KWIETNIA.

12,00—12,30 Poznań. Transmisja uroczystości
odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci

zmarłego prezydenta, Jarogniewa Drwęskie-
go, przy Wieży Górnośląskiej, z przemó
wieniem p. prez. Cyryla Ratajskiego i śpie
w em chóru.

17,55-18,20 Kraków. Odczyt p. t. ,,Dzieje Ślą
ska od narodzenia Chrystusa po czasy pier
wszych Piastów" .

1800 Brno. Arje z opery ,,M arta" Flotowa.

18,00 Lipsk. Opera ,,Lohengrin" Wagnera.

18.20—18;40 Poznań. Audycja w okalna dr. Wan

dy Roeslerówny.
18.20—19,00 Kraków. (Transmisja z Warszawy).

Audycja literacko-muzyczna dla młodzieży.
19.20—19,45 Katowice. (Transmisja z W arsza

wy). Odczyt ,,0 górach, kwiatach i zwierzę
tach Japonji" — prol. B. Richter.

20,00—22,00 Poznań. Koncert jubileuszowy Ale
ksandra Michałowskiego.

20.00 Langenberg. Opera komiczna p. t, ,,Car
i murarz".

20.00 Hamburg. Opera komiczna Leo Blecha

w 1 akcie p. t. ,,Zapieczętowany”.

ZABAWY 1 KONCERTY.

Bydgoskie Tow. Kolarzy. Wieczorek odbę
dzie się w sobotę dnia 13 bm. w ,,Rzeźni miej
skiej". Zaproszenia można jeszcze odebrać

u prezesa Kubery, Malborska 20 i u skarbnika

Nowickiego, Gołębia 87.

W niedzielę:
Tow. Pomocników Fryzjerskich. Zaba

wa taneczna w Resursie Kupieckiej; począ
tek o godz. 8-mej.

Moniuszko. Jutro u Kocerki piękny bal

wiosenny. Liczne niespodzianki, urozmai
cenia. Początek o godz. 6-ej.

S. M. P . ,,Zorza" urządza w niedzielę,
dnia 14 kwietnia br. o godz. 4-ej popoł. dla

dzieci, a wieczorem o godz. 7,30 dla doros
łych — na sali p. Mellera, plac Piastowski

nr. 2 — ,,wieczór humoru i śmiechu".

Kio wygrał na loterji?
W dwudziestym dziewiątym dniu cią

gnienia V klasy 18 polskiej loterji pań
stwowej, główniejsze wygrane padły na

num ery następujące:
100 000 zł na nr 10136.
Po 15 603 zł na nr. 41420 140013.
10 003 zł na nr. 152935.
2 008 zł na nr. 112244.
Po 1 COD zł na nr. 25701 30367 33607

50554 64111 71800 102502 105654 117346
118141 125040 125714 147506 154055.

Po 690 zł na nr. 13639 33004 40448 42180

45647 48407 54907 72926 73616 77567 86103
86418 89608 99239 101331 131237 151935
158711 168778.

SzczęSliwe losy Iklasy 19 Loterji Państwowej
poleca:

Kolektura ,,Uśmiech Fortuny" Edwarda Chamskiego
Bydgoszcz, Pomorska 1, telefon nr. 39.

Ogólna suma wygranych wynosi około 29.000.001 złotych
z główną wygraną 750.000 zł. Cena losu 10 zł, lZs losu
20 zł., cały los 40 zł. Zamówienia z prnwincii załatwiamy
odwrotnie. Kolektura nasza słynie z wy ątkowego, stałego
szczęścia bowiem pada ą w niej naiwiększe wygrane
W obecnej loterii lS-ej największa wygrana 350 000 zł. pa

dła również u nas na los Nr 171484.

Po 590 zł na nr. 1032 2687 3285 4570

9310 9701 12110 12223 12948 14143 15808
15911 17608 18304 19619 20150 212,14 24491

28557 32227 33473 33862 34359 35822 36136
37324 39189 40286 40460 41015 42146 43808
44467 44775 44832 45142 45600 45667 46530
46978 47779 49294 49379 49558 49706 50854

52644 54252 55308 56796 56960 60062 60557

61380 66137 69488 69924 76078 76120 79392
81438-83134 85576 86698 87571 88559 88792
89804 9C698 97837 99961 101581 102042

104371 104536 105559 107699 110279 111771

112951 116706 118059 118894 121637 122731
123218 124106 124782 126364 128509 129312
129315 129396 130999 133474 133855 139030
139965 140501 141019 141282 144409 144758

144934 150610 151410 150951 152186 153675
154557 154903 158598 159074 159079 160562
161078 161423 162583 163227 163263 168133
168597 169184 172305 17-4280 174958.

iost)8.hlasg
19-e?Loterii Państwowe5poleca

M. Rejewska, Bydgoszcz, Dworcowa 17.
Telefon 27. Konto I*.K.O.207.963.

OIAwnsiwi(^rrainaTSO.OAO MS.

oraz wiele dalszych wysranych po 400.000 zl.
350.000 zł..150.000 zi.. 100 .000 zl. i lak dalej.

Cena iosu I.k'asy: O, - 40zl, 0, - 20zł, o - 10 zl

Zamówienia lislowne załatwia się odwrotnie. 16909

Wyciąć i przesiać w kopercie.

Karta zamówień.
Do Kolektury .

M. Rejewska, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17.

Zamawiam do 19. Loterji:

_

losów całych po 40 zł

....__ _________ _

losów połówek po 20 zl

......_______ ... losów ćwiartek po 10 li

Należytość uiszczę po odbiorze losów.

Dziś, w niedzielę, 14 bm. koncert Janiny
i Józeła Turczyóskich odbędzie się w sali Ka
syna Cywilnego, ul. Gdańska 160 a, o godz, 8

wiecz. Znakomita pieśniarka nasza, Janina

Turczyńska, wykona szereg pieśni Cillea, K ar
łowicza, Niewiadomskiego, Żeleńskiego i in,,
któremi zdobyła sobie entuzjastyczne przyjęcie
publiczności i prasy zagranicznej. Sprzedaż
biletów w księgarni i składzie nut Jana Idzi
kowskiego, Gdańska 16-17 i w kasie wieczo
rowej od g. 7. (8961)

- Zwracamy uwagę na ogłoszenie firmy
W. Stawicki Piotra, Skargi 9, która stale

otrzym uje bogato zaopatrzony skład wszy
stkich przyborów. Solidność pana Stawic
kiego zaskarbiła mu powszechne uznanie

i dlatego polecamy go naszym czytelnikom.
— W obronie m ałżeństwa katolickiego.

YV niedzielę dnia 14 bm. o godz. U A w po
łudnie odbędzie się w Domu Katolickim

przy Farze zebranie Ligi Katolickiej w spra
wie obrony małżeństwa katolickiego. Prze
mawiać będzie ks. dr. Kolipiński. Uprasza
się o liczne przybycie.

- Konferencja wywiadowcza w szkole

Wydziałowej Męskiej. W poniedziałek, dnia

15 kwietnia br. o godz. 19 odbędzie się kon
ferencja wywiadowcza w szkole Wydziało
wej Męskiej. Rodzice wzgl. opiekunowie
zechcą przybyć jak najliczniej celem zasię
gnięcia inform acyj o zachowaniu i postę
pach uczniów.

— Przetarg. W związku z budową pom
nika dla poległych 62 p.p., uprasza się pp.

fachowców-kamieniarzy o przybycie na ze
branie informacyjne w dniu 16 bm. o godz.
16-ej na dziedziniec koszarowy 62 p.p. Ma-

terjał budowlany znajduje się na miejscu.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś ,,W ołga, Wołga...*'.
NOWOŚCI, Dziś ,,Josziw ara - jacht rozko-

szy'*.
MARYSIEŃKA. Dziś ,Miasto miljona p ole

głych", jutro ,,Rajski ogród".
ODRODZENIE. ,,Królewicz F rajer".
CORSO. Dziś ,,Na ognistym smoku" .

KINO ŻOŁNIERSKIE 62 p. p. ul. Sowińskie
go. ,,0 zmroku nocy”.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Roczne walne zebranie żeńskiego Tow. gim.

,,Sokół"odbędzie się, w środę, 17 bm. o godz.
7,30 wie.cz. nie jak..mylnie podano w hotelu

Lengninga, tylko w Resursie Kupieckiej, z po
przednio już podanym porządkiem obrad.

Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebra
nie w poniedziałek, 15 bm. o 8-ej w hotelu

Lengninga, ul. Długa 56. Po zebraniu plenar-
nem posiedzenie sekcji pływackiej.

,,Sokół" IV. W niedzielę, 14 bm. odbędzie
się gniazdowy bieg na 3000 mtr. Start i meta

szkoła Bieląwki. Start punktualnie o 14,30.
Grono wych. fiz. zbiórka w niedzielę o 11-ej
przy szko'e na Bielawkach.

Tow. Ośw.- Rełig. pod opieką św. Ignacego.
Zebranie w niedzielę 14 bm. o 2-ej po poł,
w sal: p. Kleinerta, 4 śl.

Związek Pracowników Kupieckich. Dziś od
będzie się w hotelu Lengninga o 8-ej schadzka

koleżeńska, na którą uprzejmie zapraszamy.
We wtorek nabyć można jeszcze bilety zniżko
we teatru na przedstawienie ,,Panna z dobrego
domu", w sekretarjacie od godz. 18,30, Plenar
ne zebranie w środę 17 bin.

Bank Polski płacił dnia 13 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,88-8,87
funty szterlingów 43,12
franki szwajcarskie 170,97
franki francuskie 3472
marki niemieckie 210,71
guldeny gdańskie 172,40
szylingi austrjackie 124,73
liry włoskie 46.51

Przslsrg cUrtou/y.
Niniejszem rozpisujemy nieograniczony, piśmien

ny przetarg na budowę domu strażackiego,
w Urudziądzu przy ulicy Józefa Piłsudskiego.

Ślepe kosztorysy jak i warunki przetargu są do

naitycia za zwr /tem kosztów wgodzinach urzędowych
od 8-15 w Miejskim Urzędzie budowlanym. Tamże
udziela się wszelkich informacji i można przejrzeć
odnośne plany.

Ofertę prosimy nadesłać w zalakowanej koper
cie z napisem ,,Oferta na budowę domu strażackiego 1
do wtorku dnia 23 kwietnia br. godziny 14-ej
do niżej pod pisanego Urzędu, gdzie o tym samym
czasie nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentual
nie przybyłych oferentów.

Zastrzegamy subie prawo swobodnego wyboru
oferenta, jjodział prac pomiędzy kilku oferentów,
lub nieuwzględnienie żadnej ol'ei ty.

9967)
Magistrat

Miejski Urząd Budowlany,

W rej. handl. oddz. A. pod L. 94 wpisano firmę
. Fabryka powozów i karoserji samochodowej J. iA.

Fojut, Więcbork (Pomorze)1* w Więcborku a jako
'ej właścicieli Jana Foiuta mistrza kołodziejskiego
i Aleksandra Fojuta przemysłowca w Więcborku.

Firma jest jawną spółką handlową i ro/poczęła
swe czynności dnia I marca t929 r. Do zastępstwa
spółki' upoważnieni są obaj wspólnicy i to każdy
z osobna.

Kupcowi Konradowi Kriese z Więcborka udzie
lono prokurę z tem ograniczeniem, że prokurentowi
nie wolno podpisywać weksli za firmę.

Firma jest przedsiębiorstwem przemysłowem.
Więcbork, dnia 25 marca 1929 r.

9068) Sąd Grodzki.

Poważna instytucja poszukuje zaraz łub odi 1.5 .1929

um ief(ąceig|oiować
na ca. 70 osób. Zgłoszenia z odpisami świadectw

itp, uprasza się skierować do Administracji Dzień.

Bydgoskiego, Grudziądz pod ,,100l*. (9071

począwszy od 10,50 zł
za kw. metr. oddadzą

Bracia Schiieper
Gdańska 99.

Teł. 306. Tel. 361.

m

Poszukuję od 1 ma'a

U;lna M M eso
z kaucją. Reflektanci ze
chcą nadesłać odpisy świa
dectw i podać referencje.
Alojzy Kozicki, restaura
cja, Lidzbark, Rynek.

Licytacja
przy u!. Dworcowej nr. 72 na składnicy firmy Harfwig.

W środą, dnia 17-go kwietnia o godz. 11 przedpoł.
sprzedawać będę niżej wymienione przedmioty:*

większą Ilość garnków żelaznych różnego rozmiaru, pa
te(n!, in?sek I garnków glinianych, ptec ków żelazny ch

(kanonkf). koclelkl do wody, kopystek, koziołków, wał
ków kuchennych, dolej różne zagraniczne materjały
włókiennicze damskte, barchany.flanele.szewioty, wełny
1bawełny, nici garn, nlcl jedwabne. InŃrny. pończochy,
różne r bótkt, głowy do lalek szklane lak i ce'wlofd,
wielo przedmiotów zabawkowych n mianow icie:bębrnki,
łop itki, grabie, zegarki dla dzieci, w iększą partię szczo
tek do garderoby I obuwia. torbv statkowe na rynek
1 większy regał dobrze utrzymany z 24 szufladami
I wiele innych rzeczy.

itf, zaprzysiężony taksator I licytator,
ul ca Długa 8, centrala mebli, telefon 1651. (00t2

Kupno okazyjna 1

JStaiclgBllcGR fiscir c M
bogato rzeźbioną, bufet 2,80 mtr. długi okazyjnie
na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje (sk)3i)
Rzeibiarnia Dembek, Kordeckiego 7-10
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Salon Ronowicza, Gdańska 5 2
poleca się do (8477

MmbwM linOm" - Tiwalaonduiacja

U
Zegarek plaski za zł 5,89 .

Wysyłamy za zaliczeniem pocztowem na listowne
za i ówienia zegarek płaski wyreg. do minuty, chód

dźwięczny z 8-letnią gwar., 2 szt. 11,48, 4 szt. 21,08,
6 szt. 32. Ten sam w lepszym gatunku 8,95 i 7,05.
Zegarki firmy URBANA b. pł. fautaz. 11,00 i 13,90.
GRE PATENT 9.85 i 1185. Z og arki z imitacji złota 10,85 i 13,85.
Zegarek kieszonkowy kryty ANKIKR zł 16, 19, 25 i 30. Zegarek
znanej marki świat. MOZERA na 18kara. zł 19, 21 i 25. Zegarki
damskie lub męskie na rękę ze świec, cyferblatem lub z imitacji
złota 11,95, 15, 20 i 25 z paskiem. Budziki stołowe 10.95, 13, 17.
Dewizki z nowego złota 1,85, 3, 4 i 5 zł. — Za opakowanie

i przesyłkę płaci kupujący. Zamówienia skierować : (8904

M.POZNAŃSKI,Warszawa,N.Śwśatl2B

Iloinistiiteitisfi M
Spółka Akcyjna

Oddział w Toruniu. Nowy Rynek 26

lnie le m
od ognia, kradzieży, transportu,
wypadków i od odpowiedzial
ności prawno -cywilnej na naj
dogodniejszych warunkach,
gwarantując jednocześnie szybkie
sumienne i fachowe załatwienie

szkód.
A

Poszukiwani zastępcy na Pomorze.
(7583

warzywne, kwiatowe, pastewne
o wysokiej selekcji i sile kieł

kowania — poleca

Bgmaey Penderski
Bydgoszcz, Dworcowa 31a
F4407) Cenniki n a żądanie.

RADJOfiNa raty! Na raty!
- JanlŁ Częś'ci składowe. — Nowości,

' i * T
' Fachowe ładów, akumulatorów.

Inź.Pi.BRUKARZEWICZ
Badóosscs,wl.TaraAslMi189.

Wykonuje także inst. elektr. dla siły, światła,
telefonów, sygnalizacji, gromochronów itp. (i789

frafaf w-22-* fafoT

Poznańsko-Pomorska Centrala

Zakupu i Eksportu Jaj T. z o. p.
Bydgoszcz, Florjana 8, telefon 22-30
kupuje jaja w każdej ilości i płaci,
jak wiadomo, najwyższe ceny dzienne.

Jtafaf 1,12230 Jafa?

Na sprzedai

cBBlBlnia garowa
w okolicy Bydgoszczy.

Nowoczesne maszyny i urządzenia.

Produkcja roczna 2.500 .000 .Informacje

Inż. A. Dziedziul, Chełmno (Pom.)
Telefon 53 i

Józef Błeszyński. Warszawa.
Bracka 2C m. 19. Tel.22-08. (8959

z wieifeśem oknem wystawowem i z 3 ubikacjami,
w dobrem położeniu, w centrum Bydgoszczy, zaraz

do oddania. Zgłoszenia pod ,,S4. H.Mdo Administracji
Dziennika Bydgoskiego, 18934

Zboża siewne
,,Sval3fskle** oryginalne I odsiewy

nasionapoi i opmicze
narzędzia ogrodnicza

arazwszelkienawozy iztuni
poleca do natychmiastowej dostawy
za gotówkę i na kredyt wekslowy

StoSzukalski,IMiiiadowianasion
Dworcowa 95c BYDGOSZCZ Tel. 839 i 1162

W , Cenniki i oferty gratis (5640

1
ADJOAPARAT
NAJP1ERWSZ0RZĘDNIEJSZE Y

POLECA PO NAJNIŻSZYCH CENACH

WYTW0KNIH 18912

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

INŹ. R. i T. JANKOWSCY
BL. ŚNIADECKICH 2 BYDGOSZCZ TELEFON 11-07.

m Żelazo, blachą, gwoździe,
osieibuksydowozów

odKSadnie, lemiesze

podkowy
śrtiłby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Wm.JUEJ.mWSG%ŁWW
Tow*. z ogr. poręką

, ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650 ,

fc. 4!

m iKi
dziecięce
na raty

począwszy od 70 zł.

T. BYTOMSKI, Bydgoszcz
Dworcowal5a Gdańska21

Fabryka zabawek.
6308 A'

- - - sr

Si

2o
O

s

H.Koetz Nast. Akc.
fabryka założona w r. 1872. =

a 3 rO0OVJ
\jiJo3

Mikołów Śląsk.

O

O

6t68

żółte plamy,
opaleniznę, u-

suwa, bieli
skórę pod

Jfi gwarancją ap-
tekarza Jana
Gadebuscha

IV
słoika 2,50 zł, Vi słoika

4,50 zł, do tego mydło
,,AXELA441kawałek 1,25 zł.
Do nabycia w drogeriach,
składach aptecznych, perfu-
merjach i aptekach lub wprost

w firmie

J.Gadebusch,
Poznań, 7 579

ul.Nowanr.7.

Herby polskie
gotowe na onyksie, krwa
wniku itp. od 45 zł, ze

złotym pierśc., a rtystycz
nie wykonanym od 85 zł.

(przysłać miarę w zgię
ciu palca), wysyła za za
liczeniem Magazyn Ju
biler. p. f. ,,Preciosa'S
Warszawa, Marszałkow
ska 1U6. 5012

Dywany
Iw 'wielkim wyborze i

cenach przystępnych
Ipoleca 7674

Antoni Górecki
IWełniany By.iek 3.

Tel. 1516.

Bry(łki

różnego rodzaju wbardzo
dobrem i ładnem wyko
naniu poleca bardzo
tanio 5018

liii
Handel Powozów

Grudziądz
ul. Mickiewicza nr. 24.

VVWVIVVVV

w wielkim wyborze
Pierze darte

za V2 kg. 2-80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9 ,25

10,50, 12,75 zł.
Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna p arow a

czyszczalnia pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co w to 
rek I czwartek. (8291

Karo! Kurtz nast. Bydgoszcz
Poznańska 32, teł. 1210.

,Impregnacja*
T.zo.p.Centrala:

Bydgoszcz, Jagiellońska 17
(Plac Teatralny)

Telef. 1214 Telef. 1215

Składnica: ai. Chodkiewicza 8-18
sprzedają po korzystnych cenach:

Papa dachowa

Papa izolacyjna
Papa bez smoły
Lepnik. Kit dachowy
Trzcina. Splisy
Dachówka beto
nowa, Cement

Wapno budowlane

Wapno hydrauli
czne, wógie

Smoła z węgla kamień.
Smoła drzewna
Karbolineum
Gudron. Pregnollt
Gips murarski

Gips sztukatorski

Gips chirurgiczny
Kreda spławiona
Łupek (szyfer)
Płyty szamotowe

i gipsowe
Cegła
Cegła szamotowa

Mąką szamotowa

Korytagliniane,zagra
niczne, Rury beton.

Rury kanalizacyjne,
glazurowane
Piece kaflowe
Kafle. Flisy
Gwoździe budowł.
Gwoździe papowe
Trzciniaki.

Składnica:
tl

. ,IMPREGNACJA
Chodkiewicza 8-18

Telefon nr. 1300.

TYLKO

Lakieiy-Eulii-Farlij
marki

SMOKu

są najlepsze i najtrwalsze.
Kto ,,Smokiem44maluje,
Nigdy nłe żałuje.

Filipiak
i Kiciński

Bydgoszcz
Stary Rynek nr. 14

wykonuje

protezy
rąk i nóg
przyrządy chód u-

łatwiające. gorse
ty ortopedycz
ne, bandażern-

ptwrowe, pasy
brzuszne ł poo
peracyjne,pode-
szewki pod pła
skie stopyit.p .

WEZWANIE
do wszystkich

mężczyzn
kobiet i dzieci!

Z okazji 50-letniego jubileuszu mojego przedsiębiorstwa, powołam do życia
organizację, której ctiem jest skuteczna walka z niezliezonemi chorobami włosów,
które rozmnożyły się w społeczeństwie, a które wśród większości przechodzą
całkiem niespostrzeżenie, ponieważ nie wywołują żadnych bólów.

Moja wieloletnia praktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała mię
z tysiącami przypadków, u których skutkiem nieświadomości dany h osób, już
w wieku dziecięcym, pr/ez zamieranie korzeni — włosy całkowicie zaginęły,
a przez to jakiekolwiek zabiegi celem ich odzyskania były beznadziejne.

Te przypadki, które należy tłómaczyć jedynie i wyłącznie zupełną nieświa
domością danych osób, że choroba wogóle istni-je, nagromadziły w ostatnich
latach w ten sposób, że naszemu pokoleniu grozi niebezpieczeństwo całkowitej
utraty tej w'spaniałej ozdoby, jaką stanowią włosy.

Z tego pow'odu uciekłam, się do bezwarunkowo koniecznego źródła za
pobiegawczego, a mianowicie

zupełnie bezpłatnego
dla wszystkich badania włosów

5 spodziewam się, że w Waszym własnym interesie poprzecie mnie

gorliwie.
Wszystko, co macie uczynić, to wypełnić sumiennie zamieszczony poniżej

kwestjonarjusz i zaraz przystać go do mnie.

Badanie włosów jest całkiem bezpłatne, nie wahajcie się w'ięc ani nie
mówcie przypadkiem że nie potrzebujecie tego. K ażdy musi się upewnić
o stanie zdrowia swoich włosów i skóry głowy, zanim będzie zapóźno. Z chwilą,
gdy na moją prośbę wypełnicie starannie kwestjonaijusz, tem samem już do
konacie znacznego kroku naprzód w interesie zdrowia społecznego.

T u odciąć!

N a z w i s k o ............................................................................... Czy pielęgnuje pan(i) włosy?
A d res .. .. . .. .............. ............... ...........

'S Z ajęci e .............................................................................. ...............

S , W i ek ...... .. ............................................................................... ........

Czy próbował (a) pan (i) już jakieś środki na włosy bez
skutecznie ?..

jeżeli tak, jakie?.
Czy ma pan (i) fryzurę chłopięcą czy długie włosy?Czy cierpi pan (pani) na wypadanie w'łosów ? .........

Czy in a p an (i) ł u p i e ż ? .......................... ........... ......... .................

.12 Czy włos pana (i) jest suchy czy tłusty?...............................

Z Czy skóra głowy jest wrażliwa ? ................................ ...........

^ P3118 W *4 rzadkie aibo ^ ste?

g Czy w ostatnim czasie przebył (a) pan (i) choroby ? ............... Czy cierpi pan (i) bóle głowy

p
"

jeżeli tak , j akie? ..................... ......... .................................................. Z ałączyć 25 groszy w z nac zkach poczto wych n a odpowiedź.
Tert odcinek z pytaniami dokładniewe wszystkich punktach wypełnić i wraz zkilkoma w ostatnich czasach wycze-

sanemi włosami wysłać pod adres: w celu bezpłatnego zbadania,
przyczem pod gwarancją zobowiązuję się do zachowania zupełnej dyskrecji wkażdym wypadku, jak również do tego, że

pismo to archiwów moich nie opuści. (S9U9
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JtaaS*uurafcifc wiassif?
Przed kilkunastu laty udało się Dr. Weidnerowi wynaleźć neutralny silny rozezyn z włosów ludz^ch, znany pod

nazwą ,,Silvikrin". (D. R. P. oraz opatentowany prawie we wszystkich krajacli kulturalnych). Skntklein kuracil
włosów ,,S^lvik^inem'^ osłabiony korzonek włosów zostaje zasilony tak daleee, 11 nawet przy

jawach łysienia daje się zauważyć żwawy porost nowych włosów.
W ielu lek a rzy podjęło w'alkę przeciwko przykrym skutkom wypadania włosów za pomocą ,,Silvłkrimi przez

co osiągnięto bardzo zadawalający wynik. Nader interesujące jest to, iz ^ wielu wypadkach Ik arz e . n4 sobte
środek ten wypróbowali i to naturalnie używano go starannie i wytrwale. W tych wypadkach osiągnięto iskutki mogą
być pociechą dla wszystkich cierpiących na wypadanie włosów: Prawdziwa droga została nareszcie wynaleziona o

zyskania napowrót pięknych i bujnych włosów, by w ten sposób zachować młodości jej ozdobę aż do PÓŹn^ch lat
Pro!, uniw ersytetu Dr. m ed. Pollnnd i wielu jego kolegów złożyło rezultaty swych interesujących doświadczeń

w rozprawach naukowych.w rozprawach naukowych. ^

Galaele nic nie sisnilciife, sifiiiMnfe SilwiMrinf

"7

Takie te%fest zdanie tysięcy
używających t,Silwłkrln'*

Używanie ,,Sileikriou" obejmuje trzy preparaty: . . . . a

Jako pierwszy co dopiero wyszczególniony środek na porost włosów, czyli ,,Silvikrin - kuracja włosów

jako drugi środek do pielęgnacji włosów ,,Silvikrin-Fluid", wreszcie

jako trzeci środek służący do hygjenieznego mycia głowy ,,Silvikrin-Shampoon". ^
.... jt

Mając bowiem zdrowy i tęgi włos, utrzymać go można w takim stanie tylko przy odpowiedniej pielęgnacji a do tego
służy ,,Silvikria-Fluid", skoro go się używa codziennie, jak się leż codziennie czyści zęby. ,

Mycie głowy odbywać się winno zawsze ostrożnie a przytem jednak gruntownie. ,,Silvikrin-Shampoon dostosowany
więc jest do osobliwych zadać, które skóra głowy ma wypełniać.

Ponieważ nie namawiać, lecz jedynie przekonać chcemy, przesyłamy bezpłatnie i wolne od opłaty pocztowej wypracowania
naukowe pierwszych powag lekarskich. Sposób użycia i plan leczenia Silvikrinem zredagowany przez Prob ''*r- nieu.

Lipliawskiego w Berlinie oraz nader pouczającą broszurę p. t : ,,Włosy, ich wypadanie i odrastanie", gdzie na 36 stronicach
omawiane są w łatwo zrozumiałej formie problemy porostu włosów, do tego bezpłatną próbkę SiW'ikrin-Shampoon. ro prze
słaniu nam obok załączonego kuponu przesyłki bezpłatnej wysyłamy odwrotnie życzone dziełka i próbkę.

Kupon przesyłki bezpłatnej.czek pocztowy przesłać do:

SiHltiiD-Wi, Miśstl, BSlltheiBass*Z3/Z7.
Proszę o przesłanie roi bezpłatnie:

J. Książeczkę o 36 stronach p. t .t ,,Włosy, ich
2. Wypracowania naukowe pierwszych powag lekarskich.
3. Bezpłatną próbkę ,,Silvikrin-Shampoonl .

Nazwisko:.......

Miejsce zam.:

DEHNE zawsze przoduje!
99

99'
są najlepsze nie przez głośna reklama, lecz przez swą solidną
i mocną budOWĘ, precyzyjne wykonanie, łatwą idogodną obsługę oraz lekkie

nastawianie. — Oprócz powyższych zalet, równoległoboki(paralerogramy) ,,Sieg:erin11
posiadają w swoich zawiasach wymienne buksy RiosśĘżna i stalowe
bolce, które zapewniają małe zużywanie się w czasie pracy isąłatwe do naprawy.

SieWniki n e d e w e Ventzkiego i Dehnego, model 1929

Siewu iki do nawozów sztucznych Ventzkiego,
,,Pommerania-Nova” oraz oryg. ,,Tryumf Dehnego”

Siewniczkl i wypieiacze ,,pianet”
Płu gi, b ro ny i kulftywatory Ifentzkiego

Dostawa natychmiastowa. Dogodne warunki regulacji.

Józef Szymczak, Bydgoszcz Ess” .^*5
55291

Zażądajcie prospekty
największej fabryki pianin w Polsce

B. Sommerfeld
w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich nr. 56

Filja; Grudziądz, ul. Groblowa 4.

Produkcja roczna 1500 pianin.

Tylko pierwszorzędne referencje.

Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.
Rzetelna fachowa obsługa. (3690

ŚPwms!m.Jm m ntrymSA ~ -

^ Samochodów

izęsci zamienne chevroiet
opony samochodowe wszystkich fabrykatów
Isligałożaspatrzonyskład akcesorji oraiwsnll nowości techniczne

oleje i smary samochodowe
poleca

nieżyt szczytów płucnych, długotrwała chrypka,
gruźlica płuc i krtani, suchoty - Sć| WJfleczallie
przez zastosowanie naszej metody n a tu ra ln ej.

Nawet w wypadkach, gdzie wszystko inne zawiodło.

Bezpłatnie
wysyłamy każdemu cierpiącemu naszą pouczającą broszurkę.

Adresować:

wai

M %f 44 IBm iiuroauwdii.

,f Mtoiecłltim Czesław łHabaciński 11 ,,FENIKS" D.B., Górzno (Pomorze)
Bydgoszcz, Hermana Frankego 1. Telefon 620.

6986)
(Na porto znaczek załączyć).

5497

HalBol Szczęśliwe Eosy Kalio!
do l-ej klasy 99 Loterji Państwowej
są u mnie do nabycia. Ciągnienie 23 i 24 maja b. r.

Co drugi los wygrywa. Najwyższa wygrana w szczęśliwym
wypadku 750.000 złotych.

Cena V4 losu tylko 10 zł, iL losu 20 zł, V, losu 40 zł. Zamówienia
listowne załaiw. odwrotnie, dołączając do losu blankiet wpłaty na PKO.

Stanisław Jankowski, Bydgoszcz
Długa 1 Kolektura Loterji Państw. Długa 1

Teiefon nr. 14-34. P. K. O. nr. 209580.

Do nabycia również losy do Loterji Lig! Morskiej A3.- zł.

Wygrać można bilety na wolną podróż z utrzym aniem okrętem
do Aopenhagi i Sztokholmu. (7608

i

Sprzedaje korzystnie prawie nowy

FORDmodel1928
4-siedzeniowy i 4 drzwiowy. 8743

Gustav Hoffmann, Dworcowa 572

Radio! j Radio!
oraz części składowe kupisz najkorzystniej u firmy

. . S a d j o l a v o x a' ZakładHadjolcclinitzny Bydgoszcz
ulica Król.Jadwigi 9-10 - Telefon 2101

Osobom odpowiedzialnym na sploty. — ładownia aknmniatoriw.

,,Elefantm
wyrób aptekarza W. Pażdzlersklego.

Jak stwierdziło badanie lekarskie, niszczy w szelkie
szkodliwe mikroby, a przeto

naleniclkonmrwuje zghy orazchroni od chordh.
Butelka 1,85. Sprzeda* w aptekach, drogerjach, perfumeriach
Fabr. Składnica ,,Płiar:natIiem iaM, Bydgoszcz.
2096) Telelon 14-61 .

zw vw 'w w n

y Rastratyzdrowiadziecka
od wielu lat stoją 31507

puder i mydło

B e b eSzofmana

>
f-
y

miesięcznie

18 zł.
jpierw-sza wpłata 36 zł.

MLECZNY

tlili min
nader smaczneipożywne 45gr.

poleca (F-5349

IłUkUbbDS.Fabryka tokierków
Bydgoszcz,Poznańska28Dworcowa98 Gronwaldzka25

Kromczynski, Poznań

!Aleje Marcinkowskiego 5.
4201

Złote m edale Znancyikupują (3980

na każde) wystawie.

W^śfWWWWWWjffll i f i n e *Zastępstwa: Warszawa -Katowice,
Poznań -Gdańsk -Lwów

IfiłwtiBŚstszcz
ul. Gdańska 149. Tel. 22 -25
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podeszwowe i

blankowe
chromowe

lakierowe

oraz przybory szewskie i siodlarskle

Obcasygumowe f
poleca po cenach konkurencyjnych

Polska Hurtownia Skór j
Bydgoszcz, ulica D(uąa nr. 31. i

Pierwsze i najstarsze chrześcijańskie
przedsiębiorstwo branży na miejscu.

| SKORY
oraz przybory szewskie

Owies biały
Ugowoer pierw, odsiew,

Owies biały
Duppauer pierwszy

odsiew 8890

Owies tótetei
na lekkie grunta

Jpsróń lam
drugi odsiew

im ś uttnh
pierwszy odsiew, korzy

stnie do oddania.

Dom. Jeziorki-koszt.
p. Wysoka, paw. Wyrzysk.

G.Draogelaitesul. Niedźwiedzia 4.

iidElSiei
skóry siodlarskie,

Iszewskie. Specjalność
okucia siodlarskie.

918
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Femy
do rur cementowych
1000X1000 mm. z podesz
wą i innemi wymiarami
kupią 9044

Bracia Schlieper
Bydgoszcz.

e
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Toruń mis

,,W YQODAM
ul. Kopernika nr. 20.

Mesyolu

ubiory męskie
damskie i dziecięce,

trykotaże, obuwie
i Śniegowce

na dogodnych warunkach.

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów 6704

zawodowych oraz amatorów.

Patent, podw. kierownica

przyspiesza naukę jazdy.
Prospekty wysyła się na ty
czenie. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor-

j| ne od godz. 17 do 19-tej.

Piegi
plamy, wyrzuty usuwa

krem i mydło Benegnl-
n a . Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy.
gląd i naturalnąświeżość
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zł.

Hag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem, 1

Grudziądz, Rynek 20.
Telefon 142.

Gnieźnieńska

Loterja Końska
Cena los* 1 zl, 11 losfw 10 zl

w yłącznie porta. 3981

Ciągnienie
25-go kwietnia b. r .

Fa. Paweł Kasch,
kolektura

Gniezno, nl. Tumska 5,
Telefon 200.

P. K, O. Poznań 207907.

owaciężarówkaCłievrolet

posiada również

6-CIOCYLINDROWY

SILNIK

Zużycie paliwa w nowym Cheurolecie jest mniejsze,
niż w poprzednich 4-cylindrowych modelach

% A / Yźszolć 6-cyIindrowego silnika nad 4-cyIin-
% /% / drowym w zastosowaniu do współczesnego
T T samochodu, osobowego, cz y ciężarowego, była

zawsze oczywistą. Cicha, elastyczna praca, znaczne szyb
kości, znakomita akceleracja, możność łatwego uruchomie
nia — oto kilka zalet silników 6-cylindrowych.

Nowa ciężarówka Chevrolet, zaopatrzona w 6-cylin-
drowy silnik, o mocy zwiększonej o 32,6 % przoduje w osz
czędności wszystkim innym samochodom ciężarowym. Przez
ulepszenie komory wybuchowej, nową konstrukcję rury
wylotowej i ulepszoną karburację, zużycie benzyny i oleju
w nowej 6-cylindrowej ciężarówce jest nawet mniejsze niż
w poprzednim modelu 4-cylindrowym, który zdobył so
bie wszechświatowe uznanie dla swych zalet.

W nowym Chevrolecie zastosowano najlepsze materja-
ly, które w laboratorjach General Motors poddawane by
ły niezliczonym próbom. W szystko to wpływa na rzeczy
wiście niskie koszta utrzymania nowej ciężarówki Chevro-
let, która staje się niezastąpionym czynnikiem w rozwo
ju każdego przedsiębiorstwa. Daje ona zupełną pewność
niezawodnego, taniego i szybkiego transportu w najgor
szych warunkach drogowych.

W nowej ciężarówce ChevroIet, obok 6-cylindrowego
silnika z zaworami, umieszczonemi w głowicy, zastosowa
no cały szereg innych, najbardziej nowoczesnych ulepszeń,
jak pompkę do benzyny z filtrem, filtr do powietrza, urzą

dzenie wentylacyjne karteru, nowy system oliwienia.
Wzmocniono wał rozrządczy i korbowy. Rozstaw osi został
w nowym modelu zwiększony o 17,2 cm., wobec czego moż
na obecnie stosować w nowym Chevrolecie dłuższe ka
roserje, co ma szczególnie duże znaczenie dla komunika
cji autobusowej. Rama została podłużona i znacznie
wzmocniona, zaś uchwyty resorów umocowano w ten spo
sób, by jak najbardziej obniżyć poziom platformy, co w

dużym stopniu ułatwia ładowanie i rozładowywadię samo
chodu. Nowe hamulce na 4 koła, 4 biegi wprzód, kierow
nica z łożyskami kulkowemi, znakonrta elastyczność mo
toru, ułatwiają pracę kierowcy w ruchu ulicznym, na szo
sie i na wiejskich drogach.

6-cylindrowy samochód ciężarowy Chevrolet, łączy w

sobie zwiększoną nośność i szybkość z najnowszemi udo
skonaleniami technicznemL Przy bardzo niskiej cenie
w stosunku do wartości i niewielkich kosztach utrzymania,
stanowi doskonały środek transportowy.

Podwozie półciężarowe o nośności wozów osobowych
nadaje się idealnie do taksówek.

Dzięki dogodnym warunkom płatności jest on dostęp
n y dla wszystkich kategoryj przedsiębiorstw handlowych
i przemysłowych. Wyrób General Motors,

Upoważnione Zastępstwa na całem terytorjum Polski
I w W olnem M ieście Gdańsku.

CHEVROLET CIĘŻARO'WY
GENERAL MOTORS . POLSCE, WARSZAWA

Przetarg przymusowy.
Dnia 15 kwietnia 1929 r. o godzinie 14 sprze

dawać będę w Złotowie p. Barcinem u p. Franciszka
B ąka najwięcej dającemu za gotówkę

krowę, slewnik i młockarkę.
(—) Strzelewicz, kom. sądowy z p.

8939) w Łabiszynie.

Potrzebna zaraz (sssi

uiielng toip iia
obeznana z biurowością; wysoka pensja. Tylko poważne
referencje będą uwzględnione. Oferty nadsyłać do

Dziennika Rvd(roskiB5ro. Poznańska 29/30 nod ^Prestiee".

Trzeźwy szofer
na limuzynę potrzebny zaraz. Konieczna większa
kaucja, która na życzenie będzie zabezpieczona. Oferty
pod ,,Stały szofer" do filji Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2, (F-4915

Knniec

samodzielny, z długoletnią praktyką, dzielny w swym
zawodzie, lat 32, żonaty, poszukuje (8951

BfrracolstiaawicteSsfw o

branży spożywczej wzgl. kierownicze stanowisko

wpoważnem przedsiębiorstwie. Może stawić gwarancję.
Łaskawe zgł. uprasza do biura ogłoszeń ,,Par ,

Bydgoszcz, Dworcowa 72, pod ,,P. 666”.
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Dnia 9 b. m. zmarł w godzinach po
południowych członek naszego Związku

i. p.

w 24 roku życia. (8957
W Zmarłym tracimy gorliwego członka

i kolegę, odznaczającego się ujm ująca
uprzejmością i niezwykłą zdolnością. P a
mięć o Nim w gronie naszym trwać będzie
zawsze.

Związek Urzędników Adwokackich i Notarialnych
Ziem Zachodnich Rzeczposp. Polskiej w Poznania

Oddział w Bydgoszczy.

Dnia 11 kwietnia br., o godz. 15,30 po południa zmarła

po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., m oja kochana żona i nasza droga matka ś, d.

Juljanna Sentek
z domu Soleckich

w 41 roku życia, o czem donosi w smutku pogrążony

18044 mąt z dziećmi.
Bydgoszcz, dnia ^ kwietnia 1929 r

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 kwietnia

br., o goaz. 4 po południu z kaplicy nowego cmentarza.

Zgodnie z gg 26, 29 1 42 pkt m. Statutu T-wa niniejszem komunikujemy, że
w niedziel., dnia 28-go kwietnia 1929 r. o godz. 2 -ej po poJhudnlu
w dużej sali ,,Resursy Kupieckiej" przy ulicy Jagiellońskiej 25
odbedzie się

Roczne Walne Zgromadzenie
członków

W l OŚNA?
Wszyscy Cl, którzy stra
cili swoich najbliższych,
winni właśnie teraz
skierować swe kroki na

cmentarz.

Nagrobki
w artystyeznern wykonaniu
z wszelkich rodzaji kamieni

poleca

po cenach przystępnych

I. JOB- BYDGOSZCZ
Telefon 476 Rejtana 7 Rok zał. 1905

Największe przedsiębiorstwo tego rodz. na miejscu

Specjalność: (7292
posadzki, stopnieit.p. ,,Terrazzo".

Spót. z ogr. odp,
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór prezydjum Walnego Zgromadzenia zgodnie z g 33 Statutu
T-wa.

2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie z działalności T-wa za 1928 rok obrachunkowy: a) Zarządu,

b) Rady Nadzorczej, c) Komisji Rewizyjnej oraz udzielenie absolutorjum
Zarządowi i Radzie Nadzorczej T-w-a.

4. Sprawa zmian Statutu T-wa.
5. Wybory do Władz T-w a: a) Rady Nadzorczej, b) Zarządu, c) Komisji

Rewizyjnej.
6. Sprawa technicznego kierownictwa T-wa.
7. Preliminarz T-wa na rok 1929 oraz wnioski władz T-wa. (8935
8. Sprawa fuzji T-wa z Bankiem Rzemieślniczym Sp. z ogr. odp.
9. Wolne wnioski, które w myśl g 32 Statutu T-wa zostaną wniesione na 10 dni

przed Walnem Zgromadzeniem za pośrednictw-em Rady Nadzorczej.

W myśl g 31 Tow-arzystwa podaje się do wiadomości pp. Członkom, że

gdyby o wyznaczonym pow-yżej terminie nie bj-ła dostateczna, wymagana
g 30 Statutu ilość członków Spółdzielni, to tego samego dnia i w tymże lokalu
o godz. 2 m. 80 po południu odbędzie się Walne Zgromadzenie w drugim
terminie którego uchw-aiy będą prawomocne bez względu na iiczbę obecnych
na zebraniu członków.

W myśl g 61 Statutu T-wa prawo głosu i czynne prawo w-yborcze na

Walnem Zgromadzeniu posiadają tylko ci członkowie, którzy najdalej 7 dni

przed Walnem Zgromadzeniem wpłacili przynajmniej pierwszą ratę na udział.

Listy członków, posiadających czynne i bierne praw-o wyborcze, w-yłożone będą
7 dni przed Walnem Zgromadzeniem w lokalu Zarządu T-wa ul. Dworco
wa nr. 8 u p. L. Gra.ir.erta, w Sekretariacie T-wa przy ul. Reja nr. 3
(parter lewo), oraz w dniu obrad na sali obrad. Sprawozdanie oraz księgi
za 1928 rok wyłożone są do wglądu pp. Członków w Sekretariacie T-wa .

Wstęp na salę obrad dla pp. Członków za okazaniem legitymacji człon
kowskiej (książeczki udziałow-ej;, dla osób zaś nie będących członkami T-wa
za zaproszeniami. Zarsąd.

NAGROBKI
Umożliwiam każdemu kupno nagrobka
po moich niedoścignionych niskfch
cenach. Rzetelna obsługa i łatwa spłata
F.RACZKOWSKI

Jedyny polski zakład pod własnem
fachowem kierownictwem.

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr. 2 .

Przy naszej fabryce chustek u r u c h o-

miii s'my nowy dział

żynelkowy
Polecamy:

trójkąty, szale S'%d(SFl\v

i chustki

żynelkowe y'chustki
y i szale

tureckie,
^y popelinom,

kaszmirom
w kolorach i czarne, stale w wielkim wyborze.

(53io

noUlsranł rolny z dłu3oletnią praktyką, były urzędnik
UtłllufQUl leluj celny,poszukuje posadyzarazjako

deklarant lub ekspedytor kolejowy
Zgł. do fil. Dz. Byd. Grudziądz pod ,,D eklarant celny". (9070

Obiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 69 gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja Ho
telu Rios. 22176

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb ~ jedno słow-o

i,w,z,a każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych lOOy drożej jak wzwykłym dziale ogłoszeń.

Przelarą
nadostawęftanienipo!iyt!irozmiar.B- 3!(i.

Wydział powiatowy w Śwlecla zakupi w dro
dze publicznego przetargu:

2000 m3 kamieni
z dostawą loco stacja wyładowcza W arlubie oraz

OOOm3kamieni
z dostawą loco stacja wyładowcza Dragacz w partjach
conajmuiej 200 ms.

Bliższe warunki udzieli Zarząd Drogowowy przy
Wydziale Powiatowym.

Oferty z napisem ,,Oferta na dostawę kamieni"

złożyć proszę do 1. m aja r. b. godz. 13 -tej w Wydziale
Powiatowym w Swieciu.

Do oferty dołączyć należy poświadczenie złożenia
w Powiatowej Kasie Komunalnej w Sw-ieciu wadjum
w wysokości 5% wartości zaofiarowanych kamieni
w gotówce lub listach gwarancyjnych. Wydział Po
wiatowy zastrzega sobie dow-olny wybór oferentów.

(9053) Starosta, Kowalski.

PRZETARG
na wykonanie robóD ziemnycłi przy
budowie drogi Toruń - Sfułewo.

Urząd Wojewódzki Dyrekcja Robót Publi
cznych w Toruniu podaje do wiadomości, że w Pom.
Dzienniku Wojew. z dnia 15. IV . 29 Nr. 13. został

ogłoszony przetarg na wykonanie 20.000 do
25.000 m3 robót ziemnych przy budowie drogi
państwowej Toruń —Służewo, z terminem składania
ofert do dnia 24. IV . 1929, godz. 10 rano.

Wzór umowy oraz szczegółowe warunki techni
czne można przeglądać w Urzędzie Wojewódzkim
Dyrekcja Robót Publicznych, pokój 48, gdzie również
można otrzymać bezpłatnie formularz ofertowy.

Za Wojewodę (9034
wz. Dyrektora Robót Publicznych (lnż. K .Maćkowski)

Membra-Phóntx

f ...........................................................

rŚ ARARAlYRADJO
PITOKO. tfertisStowikiego 11

najlepsze pierwszorzędne tubowe
szafkowe i salonowe

GŁOŚNIKI
wprostze składnicyfabrycznej począwszy
od zł 70.-, również na raty - oraz

Do sprzedaży na raty aparatów ultra-fioleto
wych promieni poszukuje się eleganckich
i inteligentnych

pceńipanów'óre mają dostęp do najlepszych domów i towarzystw,
jrzedaż lekka i lukratywna. (9049

Phónix", Marcinkowskiego 11.

Podróżującego'
m iejscowego na prowizję poszukuje chemiczna

fabryka artykułów kosmetycznych. Zgłoszenia

do filji Dzień. Bydg. ul Dworcowa 2, pod ,,A. B**.

j | ^ POLECENIA ^

NowośCI
Fotografja kolorową 3 zł

poleca Wiol, Sienkiewi
cza 44. 5(178

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Fotografja
legitymacyjna l zł pole
ca Wiol, Sienkiewicza 44.

5076

Aparaty
do pospiesznej fotografji
poleca ,W iol”, Sienkie
wicza 44. 5079

M aty
do przykrywania inspek
tów z słomy i trzciny wy
rabia W.Lutomski wIno
wrocławiu. (9091

B i f SPRZEDAŻE ^

320 mórg
wtem 140 mórg jeziora
rybnego, ziemia buracza
na. Dom 8 pokoi w par
ku nad jeziorem, komplet
ny inwentarz. Nadzwy
czaj piękne położenie, ce
na 140.000 zł. 300 mórg
buraczanej ziemi 170.000.

Kolosalny wybór domów,
wil, fabryk, młynów, in
teresów handlowych. Biu
ro ,,Prawo", Dworcowa
nr. 82, tel. 1309. (F5040

Resztówka
130 mórg ziemi buracza
nej Kujawy, zabudowania

I-klasy, inwentarz nad-

kompletny. Gena 80.000
zł, w płaty 60.000 zł. Zgł.
Kieliszek Łomżyński, Byd
goszcz, Plac Piastowski
nr. 12. (F5067

Dom
i rzeźnictwo w biegu, ctł-
kowite urządzenie z po
wodu przejęcia większe
g o prz ed siębiorstwa ,

rprzedam. Oferty do Dz.

Bydg. Toruń, pod ,,Sprze
dam". 9078

Dom
wiła, skład kolonjalny, na

prowincji. Cena 11.000 zł

sprzeda. Kieliszek Łom
żyński, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. (F5068

Skład
w centrom, nadający się
na kawiarnię, hurtownię,
radjo przybory i każde
inne przedsiębiorstwo.
Zgłoszenia do Dzień. Byd
goskiego pod ,,Z.B.J".

9081

Okazyjnie.
Drogerja dobrze pro
sperująca w Rynku z trze
ma pokojami i kuchnią,
zaraz na sprzedaż, Wiad.

Golub, Rynek 23. 9074

Sprzedał licytacyjna.
Dnia 18 kwietnia br- o

godz. 10 przedpoł. sprze
dam w drodze licytacji
najwięcej dającemu za

gotówkę w Toruniu przy
ul. Chełmińskiej 12, dro-

gerję (kompletne urzą
dzenie wraz z zapasami).
Licytacja odbędzie się na-

pewno. Janiszewski, ko
m ornik sądowy. 9073

Restauracje
i kawiarnie Sprzedam za

4500złdo1maja zpo
wodu przejęcia innego
przedsiębiorstwa. Toruń,
ul. Mickiewicza 83. (9075

Pianino
w dobrym stanie tanio
do nabycia. Zgłoszenia
Grzegorski, Teresin, p.
Ślesin. 9089

Heblarka
(Hobelbank) znarzędziami
na sprzedaż. Konieczka,
Henryka Dietza 11. (9023

4 puszki
do kawy po 30 funt. do
brze utrzymane tanio na

sprzedaż. Ewel, Dauzig,
Poggenhfuhl 24. (9094

Rower
bardzo dobry, z nowemi

gumami na sprzedaż. -

Chmielewski, ul. Nakiel-
ska 64 w podwórzu. (8802

ECKUPNA
Maszyną

do skubania (Zupfmaschi-
nei używaną w stanie do
brym kuni magazyn i fa
bryka mebli M.Bałachow-

ski, Świecie. (9055

K POSADY%JRj
WOLNE fM

Służąca
rzetelna do wszelkiej pra
cy domowej potrzebna za
raz najchętniej ze wsi.
Ul. Grunwaldzka 122, Re-
kowa. (9024

Krawiec
może się zgłosić na sta
łą pracę, tylko na większe
sztuki. Paweł Gnat, Bia
łośliwie, skład bławatów.

9093

Dziewczą
16-17 lat z szyciem i zna

jomością robótek potrze
bne na majątek, jako pia
stunka do małego dziecka.

Zgł. od wtorku 16 kwiet
nia, Zbożowy Rynek 3, 11

piętro. 9029

Dziewczyna
do pracy domowej po
trzebna. Brzeziński, Na-
kielska 23. 9037

'W i POSADY Vf|j
lla.\ poszukują jfMi

Skład
oraz kantor, trzy ubika
cje przy ul. Dworcowej,
natychmiast do wydzier
żawienia. Tylko poważ-
nem firmom. Of. pod
,,365 zł" do filji Dz. Bydg.
Dworcow'a 2. (F5u34

Dziewczyna
i pokojowa poszukują pra
cy do lepszego domu. Zgł
Gdańska 42, w podwórzu,
parter. (8994

Samodzielny
monter-traser, kótlarz, po
szukuje posady w tym za
wodzie, najchętniej w cu

krowni. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Samodzielny".

9013

Piekarnia
z kompl. urządzeniem w

pełnym biegu w dobrem

położeniu, przy targowi
sku ua bardzo dobrych
w arunkach zaraz (bez od
stępnego do wydzierżawie
nia. St. Wiecki, Nowe,
Pomorze. (8036Inteligentna

starsza osoba szuka stałej
posady przy starszej pani
lub państwa ewti. przyj
muje opiekę nad małemi
dziećmi. Of. do Dzień.

Bydg.Toruń pod ,Nr. 516”
9076

jjj^ MIESZKANIA ^ f |

2 pokoje
z kuchnią, stajnia i garaż
zaraz do wydzierżawienia.
Oferty do ,,Dzień. Bydg."
pod ,,E. E . 98". 9085

Gospodyni
kucharka poszukuje po
sady w hotelu lub restau
racji. Dobre świadectwa i

referencje. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ^Gospodyni”.
9092

Mieszkanie (9087
2 pok. wydzierżawię. —

Węsierski, Lw'owska 7.

ogród oddam, dzierżawa,
Toruńska 136. (F 5048

Piekarnia
w pełnym biegu na do
godnych warunkach zaraz O e?oji
do wydzierżawienia Kamiń
ski, ulica Ks. Skorupki 111.

(90S8)

Pokój (9U83
umebl. do wynajęcia. —

Kostujakowa, Błonia 1,

Pokój
ładny, czysty, osobne wej
ście dla 2 panów do wy
najęcia. Toruńska 174,
parter. F5074

~ Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem dla solidnego
pana zaraz do wynejęcia.
Jagiellońska 59, III ptr.

F5033

Na kantor
2 pokoje, nadające się na

biuro wśródmieściu.” Of.
do filji Dz. Bydg., Dworco
wa pod ,,Oddam zaraz".

F 5044

Pokój
umebl. ewtl. z używaniem
kuchni do wynajęcia od
15 kwietnia. Kujawska 81.

8839

ROŻNE

Jadłodajnia
Wełniany Rynek 2, wyda
je smaczne tanio śniada
nia, obiady, kolacje, Więc
zajdź do tej chatki, a na
sycisz żołądek jak u wła
snej matki. Jeżowa.

9006

Eksploatacja i wiru
obszaru około 50 mórg,
wiadomości udzieli Me-

derski, Toruń, Wodna 38.
9072
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nNowe Biuro'*
Dworcowa 66 poleca się
w sprawach porady praw
nej i wniosków. (F 5069

i Polową
fabryk' wozkow dziecięcych
i wyrobów metalowych w

pełnym biegu, sprzedam
tanio i nr- dogodnych wa

runkach. Int. Marian Izbic-

ki, Bydgoszcz. Batorego 4.
8953

2wlr
I piasek murarski mogą
bieżąco dostarczać wła-
snemi furmankami. Bra
cia Tutlewscy Bydgoszcz,
Poznańska 10, tel. 857.

8850

Jadalnie 18982

korzystnie na sprzedaż.
Jagiellońska 4, Tapicernia

Materace
tanio. Jagiellońska4.(8983

Klubowe
garnitnry korzystnie. Ja
giellońska 4. (8984

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta
picernia. (8985

Majątek
prywatny, 100 morgowy,
pszenna, w Strzelcwie
około Bydgoszczy sprzeda
Grotkiewicz, Pawłów ek,
pow. Bydgoszcz. (F5054

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4.(8986

Otomany (8987
okazyjnie. Jagiellońska 4.

Jaja
do wylęgu od premjow.
czystej rasy. Wyandoto
oadam. Sztuka 60groszy.
L. Kohlschmidt,Bydgoszcz
ul. Fordońska 70. i5062

Monogramy
I inne ręczne robótki ta
nio i dobrze wyszywa
Lutomska ul.Ossolińskich
nr. 10. 8999

Fotograficzne
aparaty i przybory własne

wyroby poleca ^Wiol”.
Sienkiewicza 44. (F5077

Najtaniej
zakupisz wszelkie artyku
ły sportowe, wózki dzie
cięce, rowery, zabaw'ki
oraz instrumenty muzy
czne. Długa 50. Tel. 948.

8989

Zioła lecznicze
na płuca, serce, nerw'y,
żołądek, reumatyzm, ar-

,tretyzm , nerki, żółtaczkę,
kamienie żółciowe, wą
trobę, upławy, astmę, wy
mioty. zwapnienie, w 'yrzu
ty skórne etc. Dr. med.

Breyerai O.Wojnow'skiego
poleca Drogeria Minerwa,
Bydgoszcz Sniadeckich42

8973

Plisowanie
karbowanie, dekatyzowa-
nie dobrze i tanio Hiero-
n -m Małkowski, Wełniany
Rynek 14, Pomorska 17.

8995

Chrześcijańska
mechaniczna wytwórnia
bielizny damskiej Anto
niego Bitdorfa, w Łodzi,
ul Napiórkow'skiego 19

poleca wszelką bieliznę
damską. Na żądanie wy
syła cenniki bezpłatnie.
Ceny niskie. i8990

Nadróbkl
do pończoch, jako też

spuszczone oczka przyj
muje Kosik,Śniadeckich
nr.22,Ip. (F5037

SPRZEDAŻE3wsrM
Gospodarstwo

z ogrodnictwem, 50 mórg
w tem 4 morgi szparagów
restauracja, park, letnisko.

Budynki nowe, 12 pokoi
urządzonych dla letników,
oranżerja, 300 okien inspek
towych, inwentarz żyw'y
i martwy. korzvstnie wy-
dzerżawimy w Bydgoszczy
,,M i r*-. Bydgoszcz, Pade
rewskiego 32. 1895'

Bomy
wdlle, gospodarstwa po
szukuje dla poważnych
reflektantów, Biuro ,,’Fc-
licitas", Świętojańska 6.

F 4980

40 składów
poleca na bardzo dogod
nych warunkach firma
- polonja" Bydgoszcz,
Dw'orcowa 17. telef. 698.

F5027

Kanarki
klatki bardzo tanio Jac-! Poszukuje

, . . slę nauczyciela języka
kowskiego 15, II ptr. le- polskiego, oraz konwer
wo. 9001

Rower
męski sprzedam. Nowo
dworska U. . 8971

Rower
damski mało używany na

sprzedaż. Koblmeier, Ks.

Skorupki 36. 8968

Leżanka (F504l
garnitur, fotele, kanapy,
ubrania, pierze, obuw'ie,
obrazy, zegarki sprzeda
,.Merkur" Sienkiew'icza 44.

saoji polskiej, pożądana
także znajom ość języka
niemieckiego. Oferty filja
Dz. Bydg. pod ,,Polski"

F5002

Udzielam
kursu ondulacji, Gamma 7,
I. piętro lewo. (F 5059

Teren
budowlany 41/, morgi (To
ruńskiej) sprzedam tanio,
całości lub parcelami. Fi
lji Dziennika, Dw'orcow'a

pod ,,WiIe”. (F5053

Pianino
krzyżowe śliczny dźwięk
sprzeda tanio także na

raty. Majew'ski, fabryka
pianin Pomorska nr. 65.

F5035

Baczność I
Samochód pólcięźnrowy
Chevrolet, u- bardzo do
brym stanie korzystnie
na sprzedaż. Dworcowa
nr. 65, gospodarz. 9026

Sktad
rzeźnicki z całem urzą
dzeniem i mieszkaniem

korzystnie w powiatowem
mieście do oddania. Of.

proszę składać do agen
tury Dziennika Bydgo
skiego w Tczewie. (9032

Kamienica
piętrowa z of'cyną i pla
cem około 750 m3. bl -*ko
dworca i tramwaju Mie
szkanie 5 pokojowe wolne.
Dochód około 4 tys zł ro
cznie. Cena 36 tys. zł z

czego 8 tys. może być zo-

B'awione na długoletnią
spłatę. Zgłoszenia do Dz.

Bydgoskiego pod ,.DIa wła
ściciela" . (8931

Dom
piętrowy, masywny, w Sol
cu na przedmieściu, 8 mórg
zienu, ogród owoc., sktad
i 3 pokojowe mieszKame

wolne, sprzedam, cena

14 01)0 złotych. Wiadomość
Poznańska nr 29, Weilbach.

(8930)

Okazja!
Z rąk właściciela restau
racja z pełnym wys ynkiem
i kolonjalkn korzystnie do

nabycia. Oferty nod .,Ko
rzystnie*- do filji Dziennika

Bydgoskiego. (F5056

Zakład
fryzjerski damsko-męski,
dobrze zaprowadzony na

5 obsług w powiatowem
mieście Pomorza z po
wodu wyjazdu zaraz na

sprzedaż. Of. do Dzień.

Bydg. pod .Zakład". (8937

Samochód
,Chevrolet Teuiling" 4 -5

osobow'y, mało używany
sprzedam natychmiast.
Zgłoszenia pod ,G . 44"
do filji Dzień. Bydg. 9046

Rotuer

sprzedam za 70 zł. Toruń
ska 102, Pachulski. (8993

Matematyki
kto udzieii w zakresie kl.

7-ej i 8-mej, pod warun
kiem ukończenia w ciągu
5 miesięcy. Of. z poda
niem warunków pod ,,Ter
min", do filji Dz. Bydg.
Dw'orcowa 2. (9U40

izms
Czeladnik

krawiecki na duże sztuki
może się zgłosić. A. Dą
browski, ul. Lubelska 1.

9036

Kierowniczką
przyjmę zaraz za małą
kaucją." Jadłodajnia, Bo
cianow'o 34, w godz. 1 - 3

po poł. (89S5

Sfeczkarki
tanio na sprzedaż. Ślusar
nia, Kujaw'ska 9. (S975

Maneże
tanio na sprzedaż, ślusar
nia, Kujawska 9. (8974

Rzeżnictwo
staro zaprow'adzone w

Gdańsku-Sopotach,pew'na
egzystencja, z ziemią lub
bez na sprzedaż. Mieś?
kanie wolne. Zapytać Fr.
Drażkowski Zopot, Wil-
helm str 16, III ptr. (9063

Kolonjalka
z towarem, urządzeniem,
2 pokoje z kuchnią ko
rzystnie od gospodarza.
Kujawska 37. (9003

Sypialnia
eleg.. na kość słoń. malo
wana, bardzo korzystnie za
raz na sprzedaż Podwale 14

(9015)

Fiat 503
prawie now'y, mało uży
w'any tanio na sprzedaż.
Bunn i Łabicki, Gdańska
nr. 68. (9027

Rower
(Brenabor) sprzeda Ciesz
kowskiego 15, I 1. F5063

Palto
(coverkoat) sprzeda Pa
derewskiego 10, parter 1.

F5064

Samochód
Citroen tanio do naby
cia. Lewandowski, Gdań
ska 41. 8997

Maszyna
do szycia, damska i ro
w'er półwyścigowy sprze
dam . Ul. Św. Trójcy 32,
stolarnia. (9019

Odkurzacz
1fi KW/220 wolt sprzedam
tamo Pomorska 3, Szkarad-
kiewioz. (F5072

Motory
KW/220, t'... KW/l10

volt sprzedam Pomorska 3.
Szharacikiewicz. (F5071

Elegancki
wózik dziecięcy tamo sprze
dam Mostowa 11 il ptr
Błaszkiewicz. (F5055

Gpony
4 zupełnie nowe 815X120
z odpowiedniemi dętkami
sprzeda Ormanowski,Ja
giellońska 14. (9039

Baczność!
Właściciele nieruchomo
ści, poszukuję dla pow'aż
nych leflektantów, do
mów', will, składów, inte
resów handlowych i prze
mysłowych oraz mieszkań

proszę o zlecenie firmie

,,P o 1o n j i" Bydgoszcz,
Dworcow'a 17, tel. 698.

F5024

Dom
lub wilę do 51.000 kupię
Wpłacę 15-25.000, resztę
w roku. Filji Dziennika.
Dw'orcowa pod ,,Wila\

F5052

Plac
budow'lany lub dom w

óżywionem miejscu ku
pię. FiljiDziennika, Dwor
cowa pod .Plac'*. (F5051

Tania
sprzedaż mebli jak jadal-
ki, męskie pokoje, sypial-
ki i kuchnie. Lipowa 2.

8832

SO gołąbi
rasowych na sprzedaż.
Jasna 14, Okolę, gospo
darz. 8847

Rower
damski ,,Brennabor" na

sprzedaż, Gdańska 88, II.

ptr prawo. (F 4998

Samochód
Fiat 501 w dobrym stanie

korzystnie sprzedani. Jan
Niziewicz Dw-orcowa 91.

F4996

Dom
kupię, wpłacę gotówką 40

tys. Of. do Dzień. Bycig.
pod rkupno domu". (8948

Wagą wozową
używauą kupię Wiad.
F. Andracki, Litewska 4,
Bydgoszcz. (899ó

Fortepjan
krótki, dobrze utrzymany
kupię za gotówkę. Oferty
pod ,,Fortepjan" do biura

ogłoszeń ,,Par", Dworco
wa nr. 72. (9008

Handel
starego żelaza sprzedaje
tanio wszelkie użytkowe
zelazo oraz zakupuje
wszelki złom i metal. Ja
giellońska 3,drugie podw.

8966

Płaszcz
męski latowy, nowy, pies
ostry w'ilk tanio na sprze
daż. Dworcowa 65, II p.

9025

tCEEZ)l
W 13 lekcjach

wyuczę w-szelkiej rachun
kowości kupieckiej. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.

F-5065

Może sią
zgłosić czeladnik siodlar-

sko-tapicerski który wy
kona także pracę lakier
nika. Jan Ochocki, Chel
tnża. F5038

Piekarza
dzielnego przyjmie Sło
wackiego t. (90l7

Służąca
'

uczciwa, z dobremi świa
dectw-ami zaraz potrzebna.
Adrrs w-skaże filja Dz.

Bydg. (F5020

Ślusarzy
wykw-alifikowanych po
szukuje. Specjaliści na

kółka mają pierwszeństwo.
Fabryka wózków dzie
cięcych ,Sport", ul.3

Maja nr. 19. (F5014

Deputatnika
z kilkoma posyłkami przyj
m ie Urobostwo Dziekanka,
poczta i stacja kolejowa
Szubin. (9090

Duet
zaraz wolny. Zgłoszenia
do agentury Dzień. Bydg.
w Tczewie. (9030

f ( MIMÓW
DzierżawaI

Dom ze składem obuwia
oraz pracownią, mieszka
nie 4pokojowe, przedzier-
żawię na 12 lat. Do prze
jęcia ca 5.000 zł. Kram-

kowski, Nowy Rynek 31
Na odpowiedź znaczek.

(9065)

Ubikacje
odstąpię i sprzedam ław
kę i narzędzia stolarskie.
Kościuszki 27. 9000

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla 1—2 panów lub

panien z całodziennem u-

trzymaniem do wynaję
cia. Dąbrowskiego nr. lt,
II ptr. lewo. 8963

Pokój
umeblowany dla wspól
nego pana zaraz do wy
najęcia. Ul. Łokietka 8b,
II w-ejście. Gaziński (8991

2 stolarzy
na meble fornieruw'ane i
to tylko dzielnych pra
cow-ników poszukuje ma
gazyn i iabrywa mebli
M. Bałachowski, Świecie.

9056

Uczciwa (F5012
dziewczyna ze wsi poszu
kuje miejsca. — Adres
wskaże fiija Dz. Bydg.

Uczennice
przyjmuje pracow-nia bie
lizny Jagiellońska 7. (8900

Ucznia
który moze u rodziców

spać przyjmie cechmistrz
siodiarski Bolesław Naj-
drowsk, Dworcowa U.

F 5006

Skład
Gdańska 101, mieszkanie
3 pokoj nadający się na

każdy interes, także na

składnice towarów lub na

b uro Cegiarski, Cbocim-
ska 15. (F5073

Poszukują
dzierżawy gospouaislwa 40
- 80 mórg. Stanisław Hoff
mann, Czersk-Polski, Byd
goszcz 5. (8998

2 garaże
zaraz do wynajęcia. Zgł.
Chrobrego 22, 1 ptr. lewo.

8962

Ubikacje
nadające się na składnice
lub warsztat do wydzier
żaw-ienia. Sobieskiego
u właściciela domu. (F500i

Skład
z pokojem prz^- głównej
ulicy od 1 lipca do wy-
wynajęcia. Adres w-skaże

filja Dzień. Bydg. F5036

Pokój
słoneczny, czysty. Na-
kielska 8, III ptr. prawo.

8972

Mały
stołowy pokój dębowy,
używany w dobrym stanie

sprzedaje się — Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (8979

Dobrze
umeblowany pokój od
1. Y. 29. dla 2 panienek

do wynajęcia. Gdańska
nr. 49, II lew-o. 9035

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Przyrzecze 10, 1ptr. (8980

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Ul Paderew'skiego 7,
parter lewo. F5080

Pokój
umeblowany z utrzymaniem
do wynajęcia. Błonia 23,
parter prawo. (9U02

99'
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elektrc-lecznkze-kapieiowy |

fj poleca: 4930 j|
!* Djatermję, Górski'e słońce, ,,Solux", kąpiele Igli- :|

wiowe, Solankowe, Kwasowęglowe, Siarkowe ;S
|t it. p . Skrzynie elektryczne i parowe. Masaże S

wszelkiego rodzaju oraz kąpiele zwykłe (wanny). 'M

Dla urzędników państwowych I wojskowych ceuy zniżone. S

i Ełźgcszir, ul. Gdańska 19. Teiefan 715. i
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Aptekarska
siła pomocnicza, biegła w

taksowaniu potrzebna za
raz Zgł. z warunkami dó

Apteki Piastow-skiej w-

Bydgoszczy. (8977

Samodzielnego
stolarza na krzesła po
szukuje G. Habermann,
Unji Lubelskiej 9/11.(9009

Stolarza
na fornierowaną pracę po
szukuję. Naruszewicza 2.

8969

Dzielnego
technika asyst, dentyst.
poszukuje sę natychmiast.
Język polski i niemiecki.

Oferty pod ,,D zielny'' do
Dz. B ydg. 18927

Pomocników
gastronomicznych kilku
nastu z małą kaucją oraz

uczni kelnerskich przyj
mie natychmiast kawiar
nia ,,Ogród Teatralny".
Zgł. w popiedziałek i wto
rek w kawiarni ,,Bristol",
Mostowa 5, Bydgoszcz, o

godz. 2-5 popoł. (9U43

Pomocnika
fryzjerskiego do salonu

damsko-męskiego z utrzy
maniem i mieszkaniem po
szukuje od zaraz, Teresa

Komin, Las n, Pomorze.
8940

Drenarskich
majstrów i układaczy po
szukuję na stałą pracę.
Oferty pod rMajster-ukła-
dacz” do Dzień. bydg.

9047

Młodszy
robotnik potrzebny na
tychmiast. K . Swierkow-

ski,Jagiellońska 29. 9079

Zdolne
krawcowe potrzebne. St.

Rynek 4, Grzegorzewski.
9086

Teatr Miejski
poszukuje chłopca do po
syłek Zgłaszać się w

kancelarji oa 12-2. (898i

Panienką
do bufetu poszukuję zaraz

powyżej lat 20, kaucji
200 zł. Zgłoszenia pod
,,Bufetowa" do agentury
Dz. Bydg. Tczew. (9061

Służąca
porządna, uczciwa potrze
bna zaraz. Wojciechowska
Trzeciego Maja 9. (8924

Chłopaka
do posyłek przyjmie. -

Słowackiego 1. (9018

Debrą iF5042

praczkę poszukuje —

Woźniak, Hetmańska 31

Przyjmują
uczennice do szycia, Jó
zefa Now-akow-a, Gdańska
154. (F 5057

KwmoaaBnimm

ĘlPOSADY\1
POSZUKUJĄ f m

Majster
ceramiczny poszukuje po
sady do w-yrobu kafli,
garnków i doniczek. Zgł.
piśmienne pod ,Facho
wiec” do Dz. Bydg. (9052

f ( HIESaftHH M

2 pokoje
z kuchnią w tem ogród
w-arzywno-owocowy wy
dzierżawi właściciel, Ku
jawska 37. 9004

Portjerstwo
poszukuje mtode bezdziet
ne małżeństwo, którzy by
chętnie załatwiały prace
w- ogrodzie, reperacje ślu
sarskie, światła itp. Łask.

zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod

8964.
,,K. M ."

Mieszkanie
6-pokojow-e dla lekarza
w najlepszym punkcie
odda ,,NoweBiuro” Dwor
cowa 66. F5U66

2 lub 3 pokoje
z kuchnią poszukuję
zaraz. Płacę czynsz zgóry.
Łask. oferty proszę pod
. J .H .D.” doDz.Bydg.(9037

Handlowiec
poszukuje bufetu na wła
sny rachunek z kaucją
odpowiednią, który pra
cował w kaw'iarni i restau
racjizaraz lub od 1.V.29r.
Of. pod ,,Bufetowy'* do

agentury Dzień. Bydgosk.
Tczew. (9l)59

Młoda
panienka z ukończonym
kursem handlowym poszu
kuje posady jako począt
KU'ąca. Łask. oferty pod
,M.H." do filji Dz. Bydg.

F5075

Panienka
lat 19, ze wsi, z gospodar
stwa. która prasuje sztywną
bieliznę i cośkolwiek szyje,
a jeszcze w miejscu nie

była, poszukuje posady do

w-szystkiego w lepszym do-
mu. Zgłosz. do fiiji Dzień.

Bydg. poi ,,F. 5039 *. (F5039

Majster
na roboty żelbetonow-e,
poszukuje posady, może

się okazać dobremi świa
dectw'ami. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,M ajster".
9012

Dziewczyna
chętnie pracująca, szuka

jakiejkolwiek pracy do

fabryki lub na posługi.
Łaskawe zgłoszenia do
Dz. Bydg. pod ,,Dziewczy
na". 9028

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnią, i
meblami do wynajęcia,
ul.Grunwaldzka31,1. pię
tro lewo. (F 51)60

B POKOiB 3

Pokój
dobrze umeblowany z ca
łodziennym utrzymaniem
dla 1 lub 2inteligentnych
panów zaraz do oddania,
Trzeciego Maja 14, parter.

F5030

Pokój
umeblow'any do wynaję
cia. Wesoła 12, parter.

9084

Pokój
na biuro z telefonem od
dam Pomorska 3, parter,

F5070

Pokoje
jeden elegancko umeblo
wany, frontowy, przy ul.

Gdańskiej, naprzeciw pl.
Wolności, drugi skrom
niejszy, z utrzymaniem
lub bez zaraz do wynaję
cia. Oferty proszę złożyć
w Dz. Bydg. pod .,A. Ii. 80"

8978

Obiady
dla panienek. Jóźw-iak,
Pomorska 40. (F506t

Wspólnika
z gotówką, ca. 3000 po
szukuję do zaprowadzo
nego składu wBydgoszczy
Zgł. pod ^Cukiernia” do
Dz. Bydg. -9021

Współpracowniczką
z kaucją 1000 zł poszu
kuję zaraz. Skład cukrów,
Bydgoszcz, Długa 2u.(9020

10-15 tysiący
zł poszukuje właściciel do
mu na pierwszą hipotekę,
na krótki cza*, procent we
dług ugody, dom trzy pię
trowy 51 ubikacii. Oterty
do Dz Bydg. pod ,,Ugoda*-.

9014

Wspólny
pokój,utrzymańiedla pana
Św-iętojańska 1 II piętro
prawo. (F5050

Pokój
dla pana wolny. Chro
brego 4-5. (F5047

Pokój
Hetmańska U II. (F5048

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście, do wynajęcia. Plac
Piastowski 11 II piętro
praw-o . (F5049

Pokój
umebl. do wynajęcia. -

Paderewskiego 33, wysoki
parter. tf’5032

Pokój
do wynajęcia inteligentne
mu panu, Św. Jańska 20,
podwórze I. ptr (F 5058

Pokój
umebl. na jeuną lub dwie

osoby do wynajęcia zaraz.

Dworcowa 18 c, parter
lewo. (F5U3i

Pokój
wspólny wynajmę. Fredry
nr. 5, niski parter, blisko

dworca, 9006

Baczność!
Wzyw-am p.Kornatowskio-
go Stefana, do odebrania

rzeczy. Wlaśc. domu O-

grodow'a 2. (9016

Binsboto
wszelkiej pomyślności.

F5046

W ilk
zbiegł oddać Grunw-aldzka
nr. 23. (F 5045

Jedenaście pań
z różnych ster poszukuję
celem zamażpójśeia dla

suyeh kandydatów. Biuio

kojarzenia małżeństw. Po
morska 39, tel. 31. (F4971

Rozwiedziony
poszukuje towarzyszki ży
cia do lat 40, z własnem
mieszkaniem. Oferty pod
,,R. 40" do Dzień. Bydg,

(8j92)

Szatynka
o wysokim poziomie du
cha, łagodnego usposo
bienia, pozna starszego
samotnego pana, może być
wątłego zdrowia, którego
troskliwą opieką otoczy,
a przy którym dobrobyt
znajdzie. Of. pod .,Szcze
rość 2" do Dzień. Bydg.

(9030)
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Obrońca

prywatny
załatwia spraw-y proceso
w-e, akcyzowe skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza w-szelkie wnioski

! udziela porady prawnej

3. Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 15 16.

BK ' MiMtna U

Tanio nadrabiam!
Stare pończochy, reperuję
spuszezone oczka, robię
na zamówienie trwałe poń
czochy wszelkiego rodza
ju, Lubelska 32. (8928

TOelaS
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

w-ielkim wyborze od naj-
wykwintniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (7594

Zwózki
wszelkiego rodzaju poleca
tanio. Leszcz, Gdańska
nr. 38. F5022

Neble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po-
jedyńcze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

^j^SPSZEDRIE

Gospodars'two
20-30 mórg przy mieście

Bydgoszczy blisko tram
waju na sprzedaż. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,Dzier
żawa 20”. 8845

Majątki
ziemskie, gospodarstwa,
młyny, fabiyki poleca. -,'A
gentura Dóbr Polonja,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (F 5023

Majątki
1200 mórg pszenno-bura-
czrnej ziemi zabudowanie

masywne stacja w miejscu
cena 500.000 zł. 300 mórg
cena 17O.0O0 zł, wpłaty
100.000 zł, 180 mórg cena

75000 zł, 45 mórg cena

25.000 zł i wielkim wybo-
borze polecam majątki
ziemskie, miyny, tartaki
i interesa handlowe na

korzystnych warunkach.

,,Stella" Dworcowa 64.
F-4H90

Mata
realność, dom familijny,
z małym w-arsztatem, o-

grodem, ubikac. pobocz.
na sprzedaż, lub do wy
dzierżawienia. Wiadomość

Bydgoszcz, Terasy 8.
8938

64 ntórg
bez inwentarza, budynki
masywne za 5.500 zł sprze
da. Sokołowski, Śniadec
kich 40. F501H

Olbrzymi
wybór domów dobrze się
rentujących oraz wił po
leca firm a ,,Polonja"
Bydgoszcz, Dworcow-a 17.
telef. 698. F5029

Baczność!
Piekarnia i interes kolon
jalny, jarzyny na miejscu
na sprzedaż. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Piekarnia”, (F4994

Skład
towarów krótkich i ga
lanterii z mieszkaniem za
raz na sprzedaż z powo
du wyjazdu. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,Skład”.

F4992

Okazja
wiatrak, p ekarnia, 14

mórg pszennej ziemi, 2

konie, 1 krowa, budynki
masywne z powodu wy
jazdu do Niemiec, cena

40000 zł, wpłaty 25001zł,
,,Felicitas", Świętojańska
nr. 6. F 4982

Lokata kapitału!
Kamienica, 100.000 zł., n a

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33

(róg Dworcowej). (8850

Gościniec

kołonjalka, duża wieś bez

konkurencji, oddam na
tychmiast z towarem 2.500

złotych. Biuro ,,Pogoń",
Dworcowa 80. (F4938,

Parową
piekarnię bardzo dobrze

prosperującą sprzedam za
raz za 25 tys., wpłaty 15

tys. lub w-ydzierżawię
dzielnemu fachowcowi'
Łaskawe zgłoszenia pod
,M. W”do Dzień.Bydg

8822

Pół domu
do sprzedania z ogrodem,
Toruńska 136. 8947

Sprzedam
skład kolonjalny z towa
rem lub bez. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Nr. 138"

8933

Sprzedam
okazyjnie pszczoły, ule

Irejtiensztejna. Wiatra
kowa 4. F5017

Fortepian
(mahoń.) krótki natych
miast sprzedam. Adres
w filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F50U

Mam
na sprzedaż przeszło 2000
sztuk flancy mahonji dwu
letniej. Ogrodnictwo Ks.

Skorupki 68, St. Woźniak.
8813

Sypiafkę
na orzech polerowaną ta
nio sprzedam. Stolarnia

Jagiell ńska 3. 8923

SCEED!
Poszukują

dla poważnych reflektan-

tów, majątki ziemskie,
gospodarstwa, młyny, fa
bryki, cegielnie, tartaki,
wile, domy, składy, inte
resa handlowe i przemy
słowe. Firma rPolonja”
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
telef. 698. F5025

Domek
z ogrodem i wol nem miesz
kaniem kupię za gotówkę.
Zgłosz. do fil i Dz. Bydg.
Dworcowa2, pod ,Domek”

8614

Kupią
motocykl z przyczepką
lub nadający się do przy-
ezepki, nowszego typu.
Zgł. do agent. Dz. Bydg.
Chełmno 2321 kiosk.

8955

Placu
pod budowę 1;00 2000 m.

kw. w centrum miasta

Bydgoszczy, poszukuje
firma ,,Polonja” Byd
goszcz, Dworcowa 17, tel.
ur. 698. F5026

Butelki

monopolowe, także od wi
na kupuje Handel Butelek,
Chwytowo 14. 8926

Agent
do biura pośrednictwa
Majątków, zaraz potrzeb
ny, kaucja pożądana. Fir
ma , Polonja” Bydgoszcz,
Dworcowa 17, telef. 698.

F5028

Szwajcar
kawaler może się natych
miast zgłosić. Wynagro
dzenie podług ugody. Jó
zef Brzuchalski, Groma-

dno, pow. Wyrzysk, sta
cja kolejowa Ostek, n/N.

8826

Potrzebne
dwie dzielne panienki na

stałą posadę, umiejące
szyć na maszynie, okrę-
tarce, oraz znające haft

maszynowy. Spieszne oso
biste zgłoszenia między
6-7 popoł. Pomorska 29,
parter, W. Gołębiewski.

8852

Panna
inteligentna z dobrego
domu potrzebna do po
mocy pani domu na wsi.

Zgłoszenia piśmienne z

fotografią pod adresem

Dyrektor Anders, maj.
Wyrzysk Skarbowy, po
czta Wyrzysk. F4973

Pomocnik
siodlarski i tapieerski mo
gą się zaraz zgłosić. Fr.

Rode,' Tuchola, Świecka
nr. 23. (8945

Miejsce wycieczkowe
bezkonkurencyjne, 40 łat
w ręku jednej fainilji, przy
wielkim parku miejskim,
20 minut od miasta garni
zonowego (12.000 mieszk.),
duża sala, 3 duże pokoje
gościnne, urządzenie do

dancingu na wolnem po
wietrzu, werandy,kręgiel
nia, wolne mieszkanie, e-

lektryezne światło, pie
karnia wiejska z stałą kli
entelą zaraz z powodu
choroby do wydzierżawie
nia. Do przejęcia potrze
ba 8.(00 zł. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,K. W".
8819

Skład
kolonjalny z towarem i
mieszkaniem zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. (F487d

Okazja
domek, 2 pokoje, kuchnia,
5 mórg ogrodu 11000 zł.

,,Felicitas", Świętojańska
nr. 6. '

(F 4981

Dom
centrum, wolny, skład,
3 pokoje za 22 000 zl

sprzeda Sokołowski, ul.
eniadeckich 40. F5018

Skład
kolonjalny przy ul. Gdań
skiej sprzedam. Kochań
ski, Gdańska 117. (894ii

Skład
nadający się na warsztat

handlowy lub biuro, w

centrum sprzedam zaraz.

Zgłosz od 17-18 Grodz
ka 17, w składzie. *F4866

Zakład fryzjerski
dantsko-męski dobrze za
prowadzony na 5 obsług
w powiatówem mieście
Pomorza z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż.
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,Zakład". 8674

W ila
5 pok. z ogrodem, 22,000
zł. - Dom, mieszkanie

wolne, 8000 zł. — Gospo
darstw o 70 ntórg, 20,000.
— Młyn motorowy, 55,000.
Gościniec, kołonjalka, 14

mórg, 15,000 sprzeda biuro

Centralne, Dworcowa 69
I piętro, tel. 850, Nowa
kowski. (8883

Skład
w centrum miasta korzy
stnie zaraz do odstąpie
nia. Adres wskaże Dzień.

Bydg. 8840

Dom (F49B7
II piętrowy, 15 okień
fron u sprzedam zpowodu
wyjazdu, cena 76,000 zł,
wplata do umowy, po
średnicy wykluczeni. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,76,000".

Dom
3-piętrowy nowoczesny z

interesami dochód 1400 zl
cena t.35.000zł dom2-piętr
nowoczesny z ogrodem
cena 50.000 zł i dużo in
nych poleca ,, Stella'
Dworcowa 64. F-4991

Skład
towarów kolonjnlnych i
delikatesów w mieście po-
wiatowem, dobre położe
nie w rynku, korzystnie
na sprzedaż. Zgłosz. pod

6423” do Dzień. Bydg.
8820

Sprzedam
oberżę z wyszynkiem,
salą do zabaw, składem

kolonialnym, wymianą
mąki i handlem zboża,
węgla i nawozów sztucz
nych. Przytem 23 mórg
pszennej ziemi, inwentarz

zywy i martwy nadkom-

pletny. Spichlerz i bu
dynki masywne, w wię
kszej wiosce na Pomorzu.
Obrót dzienny 200-450

złotych. Zgłoszenia do

Dzien.Bydg. pod 90berżę”
8880

Zakład
fryzjerski damsko - męski,
dobrze zaprowadzony, przy
rynku, zaraz ua sprzedaż.
U. Holc, Chełmno, Kościel
na nr. 4. (8954

Skład
kolonjalny natychmiast na

sprzedaż. Adres wskaże

filja Dzień. Bydg. F-4988

Za 1300 zł
skład, urządzenie sprze'
dam. 'W'iad. w filji Dz.

Bydg. (F4974

ftzeinictwo
w ruchliwym punkcie w

większem mieście woje
wództwa poznańskiego z

zapędem elektrycznym i

urządzeniem składowem z

przyległenii ubikacjami w

pełnym b egu z powodu
objęcia inneyo przedsię-
b'orstwa korzystoie sprze
dam. Adres wskaże Dz

Bydgoski. (8958

Rysunek i klisza w'ykonane w zakładzie fotochem. Dziennika Bydgoskiego.

Maszyny
do wyrobu lodów, wózki

sprzedam. Król.Jadw'igi 18
Kiosk. 8925

Kasa
regisfracyjna (National-
kasse) dobrze utrzymana
dla 6 sprzedających. Cena
800 zł. Zgłosz. proszę
Br. Nadolski, Lidzbark
Plac Hallera 25. 8821

Kupią
dobrze utrzym aną pościel
lub darte pióra. Of. pod
, Pióra” do Dz. Bydg.(8903

Samochód
ciężarowy, 2 tonowy mar-

ki'Wiete, pies wilk, wozy
robocze na sprzedaż.
Leszcz, Gdańska nr. 38.

F5021

Bufet
i kredens, dąb. forn. ko
rzystnie sprzedam. Mal-
borska 15. 8858

Samochód
dwuosobow'y ,Amilcar”
6/18 korzystnie na sprze
daż. Oglądać można Het
mańska 8, warsztat samo
chodowy, Wojtal. (F4995

Auto
dorożka z koncesją Gru
dziądz dobrze utrzymana
,,Chevrolet" bryty sprze
dam za gotówkę. Oferty
pod ,,Chevrilet" Dziennik

Bydgoski Grudziądz (8942

Ubranie
balowe oraz jedna para
spodni za gotówkę na

sprzedaż. Wessel, Śnia
deckich 33, III piętro.

8290

Samochód
Benz w dobrym stanie

korzystnie do nabycia.
Zgłoszenie telefonicznie
785 Grudziądz lub pod
,Samochód" Dzień. Byd

goski Grudziądz. (894L

Ucz się ł
W nauce twa przyszłość.
Do egzaminów 3, 6. 8, klas

przygotowują koncesjono
wane przez władze koedu
kacyjne Kursy Maturalno-

Dokształcające. Szkoła

Świętojańska. 8815

Nauczycie!
udziela lekcji z zakresu

gimnazjum, rosyjskiego,
skrzypiec, specjalność
matematyka. Staszewski,
Kościuszki 37 a. (884l

Kurs kroju
Przyjmuje zgłoszenia na

nowy kurs. Rzetelna nauka

Misiewiczówna, Sienkie
wicza 8. (F 4983

Lekcj!
gry na skrzypcach udzie
la gruntownie tanio Kli-

szewska, Jagiellońska 2.
F50I6

\ WOUUE FM

Agentki
bardzo wymowne znajdą
dobry dochód dzienny. Zgło
szenia pod ,,Dochód" do
Dziennika Bydgosk. (F4917

Czeladnik
krawiecki na duże i małe
sztuki i stałą posadę może

się natychmiast zgłosić.
R. Krysztofiak, Damasła
w'ek, p. W 'ągrowiec. Skład

konfekcji i bławatów.
8918

Służąca
do wszystkiego, umiejąca
gotować samodzielnie za
raz potrzebna. Hermana

Frankego 1, I piętro.
F4995

Służąca
potrzebna, ul. Kościuszki
nr. 52. F4953

^ POSZUK1HĄ MjSSi

Młodszy
ekspedjent z składu bła
watów i konfekcji męskiej
poszukuje posady od 1.5 .

br. lub później. Oferty
proszę do Dz. Bydg. pod
,,W. K". (88t8

Gorzelany
rektyfikator poszukuje
odpowiedniej posady, dłu
goletnia praktyka. Of.
do filji Dz. Bydg, Dwor
cow'a 2. pod ,,G. R.K.

F4966

Plac

składowy duży z wodocią
gom do wydzierżawienia.
Zygmunta Augusta 19. wła
ściciel. (F4976

Skład.
Poszukuję pomieszczenia
pod składnicę towarów. Of.
do Dz. Bydg. pod ,Z po
kojem na biuro”. (8731

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia, Kościuszki 34, II. p .

lewo. F 5097

Ogród
owocowo-warzywny, ubi
kacje murowane na skła
dnice, warsztat do wy
dzierżawienia. Hetmań
ska 10. (FóOlo

Panienka
sumienna religijna umie
jąca cośkolw'iek pisać na

maszynie poszukuje po
sady jako uczennica do

jakiegokolwiek składu od
I. 5. 29 z utrzymaniem.
Zgłosz. pod ,,Sumienna"
do filji i)z. Bydg. (F-4934

Dzierżawy
od 5-1000 mórg ziemi, dla

poważnych reflektantów

poszukujemy. Uprasza
się o spieszne zlecenia,
Pośrednictwo majątków,
Rossa Galiński, Damasła
w'ek, pow. Wągrowiec.

F4948

Młyn
motorowy, gazowy, prze
miału 80 ctr., nowoczesne

urządzenie, dzień i noc w

biegu, do tego 2V2 morgi
roli wydzierżawię. Agen
ci wykluczeni. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

F4957

M!ES!fCAM!A
11

Poszukuję
mieszkanie 2 lub l pokój
z kuchnią w przedmieściu,
godzę się na wszelkie
warunki. " Za odstąpienie
mi takowego biorę ewtl.
dzieci na letnie wakacje
na wieś.):, otl b A.Z.”
do Dz. Bydg. (9497

Ij^DZiEaZfiWY^II

Poszukuję
skład z mieszkaniem na
dający się na bławaty kon
fekcji, w mieście powiato-
wem, tylko dobre położe
nie, duże wystawowe okna,
ew'entualnie kujdę z to
warem. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg. pod ,,Prosperu
jący". (F4956

3 pokojowe
mieszkanie poszukuję,
płacę czynsz zgóry. Do
kładne warunki do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod BWygody”. F5004

Zamienią
pokój z kuchnią, czynsz
25 zł na 2 pokoje z kuch
nią za dopłatą. Zgłosze
nia upr. do Dzień. Bydg,
pod 8937

Zamienię
dwa pokoje z kuchnią na

takie same lub trzypoko
jowe. Pawlak,Pomorka 65.

F 4978

Mieszkanie
oddam. Wiad. w Dzień.

Bydg. (F4975

Pokój
dobrze umeblowany dla

panów, Kujawska 26. Je
zierska. (F 5003

KCEED1
Pokój

umeblowany z używaniem
telefonu dla pana od zaraz

do wynajęcia. Piotra Skar
gi8,I.p.lewo. (F 4985

Wystawcy
wynajmę 1 iub 2 pokoje
w Poznaniu na czas Wy
stawy Krajowej niedaleko

wejścia na wystawę. Zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
pod ,,Poznań". (F 4989

Jeden
lub dwa pokoje, sypialka
isalon odi majadowy
najęcia. Paderewskiego
nr. 7, I ptr. prawo. (FóOOJ

Pokój
lepszemu panu wynajmę
zaraz. Poznańska 15II pr.

8929

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Dworcowa 12, II p. lewo.

F-4979

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Wileńska 9, II p. pr.

F4959

Do wynajęcia
2 pokoje umebl., wszelkie

wygody, telefon. Wiado
mość w Dz. Bydg. (F4969

Elegancki
pokój do wynajęcia. —

Paderewskiego 10, parter
lewo. (F5013

Pokój
lepszy dla dwóch panów
z utrzymaniem lub bez
do wynajęcia. Św. Jańska
nr. 14, II piętro. (F5U08

Pokój
umeblowany z całkowitom

utrzymaniem. Telefon i

fortepian w domu. Ci sz-

kowskiego 3, Ip. F4972

Panienkę
na wspólny pokój. Po
morska 3, parter prawo.

F4904

1 pokój
umebl. do wynajęcia. Na
ruszewicza 4. F 4977

Pokój
z utrzymaniem, Cieszkow
skiego17,III.p. (F4986

Pokój
frontowy z seperatnem
wejściem i całetn utrzy
maniem dla dwóch pa
nów do wynajęcia. Jadło
dajnia Gdańska 142.

8872

Pokój (F4993
umebl. dła 2 solidnych
panów zaraz do wyna
jęcia. Ul. Kościuszki 43.

Poszukuję
zaraz 2 -3 umeblowanych
pokoi z używaniem kuchni
i możnością trzym ania

służącej. Spieszne oferty
pod ,,T. M." do filji Dżień.

Bydgoskiego. 8879

K5EDI
jedyne w

w Bydgoszczy fachowe
biuro Porad w sprawach
wojskowych udziela in
formacji wsprawach odro
czenia służby wojskowej,
wyjazdu zagranicę, w stą
pienia ochotników do woj
ska, wstąpienia do szkół

podchorążych, korpusu
kadetów,szkoły podoficer
skiej dla małoletnich,
przesunięciaterminu wcie
lenia do wojska; w spra
wach ćwiczeń rezerwistów,
w sprawach emerytalnych,
i inwalidzkich. Bydgoszcz,
Zduny 21, godz. 9-16.

F4908

Obiady (F4ii40
z trzech dań 1.0 zł. Po-

morzanka, Pomorska 47.

Obiady
smaczne, obtite trzy dania

złotego. Niedźwiedzia 7,
drugie piętro. (8932

2*3900 dolarów
oddam ewentualnie w czę
ściach na dobrą I hipote
kę, w iejską lub miejską,
zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,A. B.
1327". (F5ul5

6- 8.000 zl
poszukuje się na I hipo
tekę mych domów W
mieście powiatowem. Ła
skawe oferty uprasza do
Dz. Bydg. pod ,6 -8009”,

8916

25-50000 zł

poszukuję na I-szą hipo
tekę w Bydgoszczy na

posiadłość dobrze się
procentującą i w dobrem

położeniu. Of. pod.C . L.
425” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (F4970

300-500 złotych
pożyczki na kilka miesię
cy za wysokim procentem
poszukuje urzędnik. Łask.

zgłoszenia uprasza się pod
,,C. Z. 506" do fdji Dznn.

Bydgoskiego. (F4987

Zgubioną (8702
książeczkę wojskową na

nazwisko Czesław Rości*
szewski unieważniam.

Przybtąkał
się młody rasowy pies,
Nakielska 1,1.p. (F 5000
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe. karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiegol lei. 1304.
Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byjego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pożatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

POLECENIA

Ubranka
do Kotnunji św., spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Ja n Wilczewski, Byd
goszcz, Św. Trójcy 22a,
telefon 1188. 8918

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
bigjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,80'
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Trumny
wszelkiego rodzaju po ce
nach bezkonkurencyjnych
dekoracje.kandelabry bez
płatnie. Zakład pogrzebo
wy, W. Kosmowski, Plac
Piastowski 6a. 6314

Kanapy
materace, leżanki u tapi
cera, Grunwaldzka 85.

8829

Przy dogodnych
warunkach polecam:

komp). pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Rowery
w największym wyborze,
także części najtaniej po
leca A.Wąsielewski, Dwor
cowa 18. 5913

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu obok fary, po
lecą w wielkim wyborze
w najnowszych fasonach

kapelusze, żałobne stale
wielki zapas Franciszka

Poroży ńsk a, Fąrna. (2963

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

ję yku, różańce, medaliki,
krzyze, lichtarze, oorazki,
figury. 234D8

PanowieI
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperuje
Jlarannie najtaniej .Eko-

nomia”, Dr. Emila War?

mińskiego 15. F4914

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Piśmienne
artykuły, ksiązeczto do na
bożeństwa, różańce, galon
teria skórzana, waliski.

laski, parasolki. H. Rod-

kiewicz, Śniadeckich 41.
35253

Klubowe
garniturj, leżanki, kana
py materace, najtaniej i z

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Wełniany
Rynek 5/6, 3880

Obrazy
lustra oprawiam fachowo
i przy cenach niskich. —

Wykonuję wszelkie prace
w zakresie szklarstwa sta
rannie i natychmiast. --

Wincenty Mak ow ski,
mistrz szklarski, Byd
goszcz, Dworcowa 90, tel.

350, (F4960

NEHIE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokój męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńezych,
także wyścielane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ui.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Pracownia
damskiejgarderoby przyj
muje wszelkie prace we
dług najnowszych żurna-
li po przystępnych cenach.
Śniadeckich 24. skład o-

buwia. " 6999

Gospodarstwo
46 mórg dobrej ziemł,
masywne zabudowania z

Żywym i martwym inwen
tarzem na sptzedąż. Cena
30 tys L. Wierzbowski,
Zfelkowo pow. Lubawa
Pomorze (F4968

Samochód
,Citro6n* limuzynę cztero
osobową w najlepszym po
rządku okazyjnie sprzedam.
Oferty do filji Dziennika

Bydgoskiego, Dworcowa 2,
pod .Limuzyna*. (8742

Rower
męski sprzedam tanio.
Gdańska 58. F4763

Nieruchomość
z większą śtusarnią i kuź

nią dla maszyn roln. i sa
mochodów, 2 budynki
mieszkalne, garaże, stajnie,
plac, w powiatowem mie
ście na Pomorzu, z po
wodu starości na sprze
daż. Cena 83.000 zł. Łask.
of. z podaniem wpłaty
pod.S.P.K.* doDzień.

By Ig. (8920

Samochód
ciężarowy 3-4 tonowy ta
nio sprzedam. Winiarski
Toruń, Krzyżacka. 8772

Oczyszcsarka
do fabrykacji obuwia zu
pełnie nowa marki .Mans
feld" z powodu braku za
pędu elektrycznego na
tychmiast korzystnie na

sprzedaż. Oferty do Dz.

Bydg. pod .Z . S" Zbąszyń
8496. 8781

Resztówka
170 mórg, ziemia pszenno-
buraczana, budynki 'm: -

sywne, dom 7 pokoi lub
zam iana na kamienicę.
Of. do Iilji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod .Resz-
tówka”. (F4962

Samochód
1*4 tonowy mało używa
ny na sprzedaż. Kordec
kiego 15. 8922

2 kamienice
w G rudziądzu sprzedam
za 210 tys. zł, wpłata 120

tys. zł, razem lub oddziel
nie, ewentualnie zamienię
ną majątek ziemski
około 400 do 600 mórg z

dopłatą gotówkową. Of.

proszę do Dz. Bydg. w

Grudziądzu pod ,kamie
nice”. (5376

Wóz
roboczy, używany lecz w

dobrym stanie pa sprze
daż. Nakielśka 57. (8901

Sprzedam
pnie czereśni 30 letnich
10 szt. Chłapowska Bag
dad, Wyrzysk. (8891

\ wsrNE m

Stenografii
w y uczą listownie jak-
najdokładniejInstytut
Stenograficzny Warsza
wa, Krucza 26. 5469

tenm
ukończyło najlepsze w PoP
sce Knrsy Szoferskle
Z. Józefowicza w Krako
wie, ul.Florjaóska28. Dla

zamiejscowych mieszkania.

Wpisy codziennie. Praw o ja
zdy zapewnione. 6541

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buehal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 2962

Poszukuje
trzech czeladników bla
charskich zaraz. Józef

Kaniewski, Inowrocław,
Dworcowa 4. (F4814

Samotna
buehalterka ameryk. ko
respondentka zaraz poszu
kiwana. Oferty z referenc
jami pod j.Chemiczny' do
Dz. Bydg. (8801

Dzielny
i sumienny człowiek ka
waler, do podwórza po
trzebny. Ign. Nowak, Ko
ronowo, Rynek. (S713

Inteligentny
młody człowiek pragnący
9ię wyuczyć radjotechniki
potrzebny. Int. Jankowscy,
Śniadeckich 2. (8741

Kelnerów
bufetowych, kucharzy itp
polecą na stałe prace jak
tygodniówki oraz na we

sela i inne uroczystości
Związek Zawodowy Pra
cowników Gast. Hot. Byd
goszcz, Plac Piastowski
tir. 2, tel. 1163. (50i5

Dzielny
frezer fdo drzewa) bejcer
i poljer poszukiwani. Her
bert Mathes, fabryka me
bli, Garbary 20. (8668

Stały wzrost ogłoszeń
lik. w piśmie naszem

m s ..................................63.759

1927

1926

1925

1924

1923

1922

1921

1920

....... 26.887

. . . . . .4.955 m
dla ogłaszających się w nim

mają zapewnionymurowanysukces.

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład

papieru. Wielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane

teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydlą toaleto
we, szczoteczki, grzebie
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabąwkś różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, wózki, rowery, dere-

zynki.

Dwupiętrową
kamieni'e w Bydgoszczy
zamienię na Grudziądz lub

sprzedam. Wiadomość, G ru
dziądz, Sienkiewicza 8.

, Nasz sklep”. (F480Q

Kamienica
dwupiętrowa z interesami
w śródmieściu Bydgosz
czy, dochód 5.700 zł,
cena 53.000, sprzedam. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
, O kazyjnie". (F4675

Perfumerią
dobrzę prosperującą w

Grudziądzu tanio sprze
dam. Zgłosz do filji Dz.

Bydg. Grudziądz pod ,P er-

fumerja", (8768
I(sp .li . . !.)!

Posladtatt
w Szamocinie, dom z Inte
resem, chlewy i stodoła

piętrowa (murowane),
śpichlerz piętrowy z drze
wa, ogród owocowy, 17

mórg ziemi i łąk nad-
noteckich zaraz na sprze
daż, w płaty ca 15-20 .000 .

Zgłoszenia pod ,,Posia
dłość" do D ziennika Byd
goskiego. (8739

Karczma
z kolonjalką położona we

wsi nad szosą, własność

prywatna, z powodu cho
roby natychmiast na sprze
daż. Falmierowo, powiat
Wyrzysk. 8239

Nieruchomość
w centrum Bydgoszczy, z

interesami, 130.000 wpłaty
80.000, dochód miesitc/ny
2.400 zł. Kamienica z in
teresami 50.000 zł. dochód
o20 miesięcznie. Wiele in
nych polecabiuro , Pogoń”
Dworcowa 80,

Baczność1
Majątki ziemskie korzystnie
do nabycia. 800 morgów do

brej zietpi bez inwentarza
250.000 zl, wpłaty 100 000 zł.
500 mórgów 175.000 zł 360

morgów 110.000 zł. 200 mor
gów 85.000 zł. 190 u orgó*
110 000 zł. 160 rnó raó*
85.000 zl. poleca biuro Po
goń, Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 80.

Pót domu
sprzedam z ogrodem. Tot
ruńska 136. 8209

Dom
z ogrodem owocowym
i warzywnym w dobrem

położeniu i dobrze się pro
centującym w mieście

garntznnowem na Pomo
rzu, nadający się najlepiej
na piekarnię lub kawiar
nię sprzedam zaraz. Mie
szkanie 3 pokojowe będzie
wolne. Zgł. uprasza się
do filji Dzień. Bydg. pod
,A.B.C.123". (F-4955

2 gospodarstwa
prywatne 16-8 mórg
pszenno-bnraczanej ziemi,
uudynki dobre, inwen
tarz dobry w całości albo

pojed. sprzedam zaraz.

Cena podług ugody. Leon
Smerliński, Topolno, pow.
Świecie, stacja kolejowa
Pruszcz. (F4861

110=31
Majątków

ziem skich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. (F4880

Dom
lub wilę mieszkalną

wśródmieściu w spokoj
nej dzielnicy kupię za

wpłatą 50 OOP zł. Of. pod
, Gotówka* do Dz. Bydg.

8806

Kuplą
do opłotowania ca 1000
metrów bieżących dru
cianej siatki ca 2 metry
wysokiej, najchętniej uży
wanej lecz w dobrym sta

nie. Oferty z podaniem
ceny i grubości drutu pod
,,Kupię" do Dzień. Byd
goskiego. (8740

Składu
celem kupna iub dzierżawy
poszukuję, wpiaty 3 -5 tys.
złotych. Zgłuszenia: Byd
goszcz, Dolina nr. 2, restau
racja. (8727

Ołów
miękki kupuje i płaci naj
wyższe ceny J. Pa.

przycki, Bydgoszcz, Zoo-

zowy Rynek 3, skład że.
laza . . (5361

Poszukują
kupna szyby do wysta
wowego okna 190XzOu
cm. lub 2X2 mtr. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,Szy
ba". 8915

K uplą
gospodarstwo prywatne,
nie więcej jak 6 kim. od
ległe od centrum miasta

Bydgoszczy, dom najmn ej
o 3 pokojach, cena do 3u

tys. zł. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty pod rRol-
n ik ” do Dz. Bydg. (8471

Agend
do sprzedaży narzędzi rol
niczych za wysoką pro
wizją poszukiwani. Zgł
Zakłady rolnicze, Lwów

Skrytka pocztowa 174,
5345

Agend
którzy odwiedzają rolników
w Poznaóskiem i na Po
morzu zabrać mogą na wy
soką prowizję leczniczy śro
dek bydła. Najnowsze me-

rody każdy zamawia. Zgł.
Wytwórnia Chem. Ostrzyce
powiat Kartuzy. (73ft6

Uczeń
chcący się wyu-zyć pie-
karstwa może się natych
m iast Zgłosić. Kcynia. Po
znańska 27, W abich. (F4801

Fotografistka
potrzebna. Zgłoszenia pod
nF." do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. F4958

Potrzebna
biuralistka, władająca ję
zykiem polskim i niemiec
kim, umiejąca pisać na

maszynie. Zgłosz. do fir
my ,Kazeina", ul. Gdań
ską 40, w godz. od 9^-1 i
3-5 . (F496t

Poszukują
zaraz pomocnika panto-
flarskiego do wyrobu dre
wniaków. Paweł Strzelec
ki, Lubawa, Rynek 2.

8914

Siła
biurowa potrzebna zaraz.

Wymagany język polsko
niemiecki, prowadzenie
zurnalu am erykańskiego.
Oferty do Dz. Bydg. pod
, Samodzielna S". (86ó7

Lakiernika
starszego, samodzielnego,
poszukuje na stałą posa
dę Fabryka Karoserjj Sa
mochodowych. Zgłoszenia
piśm. pod ,,Lakiernik" do
Dzień. Bydg. t8682

Dziewczą
I4--16 lat do posługi.
Skład kolonjalny, Jagiel
lońska 35. 8815

^^DZiERZAWY^I

Wydzierżawią
plac nadający się na skła-

dnicę wszelkiego rodzaju
z ubikacją na warsztat

i garaż. Wiadomość w

filji Dz. Bydg. (F4857

Piekarni
poszukuje się celem

dzierżawy zaraz lub póź
niej, najchętniej w małem
mieście lub wiosce. Zgł
do Dz. Bydg. pód ,Pie-
karz 777*. (8902

Ogród
warzywmo-owocowy 1

morga przy ul. Nakiel-

skiej wydz erżawię. Skład

kolonjalny, Jagiellońska
nr. 35. 8sl6

Dzierżawa
250 mórg ziemi pszennej
(Kujawy), inwentarz nad

kompletny. Objęcie 35o0o
zł. Pilne zgłoszenia Kie
liszek i Łomżyński, Byd
goszcz, Plac Piastowski
nr. 12. F49ii4

Fryzjerką (8756
poszukuje od l. V. Pio
trowski, Grunwaldzka 102.

^^M IESZKANIA^^

Poszukują
mieszkanie 2 lub i pokój
z kuchnią w śródmieściu,
godzę się na wszelkie wa
runki. Za odstąpienie mi

takowego biorę ewtL dzie
ci na letnie wakacje na

wieś.Of.pod .A.Z.” do
Dz. Bydg. 9497

SGEEDl
Pokój

umebl. dla dwóch Inteli
gentnych panów z cało-
dziennem utrzymaniem
poszukuje się w pobliżu
ul. Poznańskiej od 15. IV,
Oferty pod ,74515" do Dz.

Bydg. 6899

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Cieszkowskiego 9,' parter.
8921

K2EDI
Kawiarnia

Esplanada, Gdańska 143.

Obiady z obsługą 1,40 zł,
kolacje 1,50 zł. Dobrze

pielęgnowane piwa, kawa
nerbata. Bilardy francu
skie i piramidowe. Co
dziennie koncert. Sala do

posiedzeń. 6315

5000 złotych
na I hipotekę pos ukoję.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,5000".

F4S65

Krawiec
dzielny fachowiec pragnie
się osiedlić w kościelnej
wsi. Uprasza się o wska
zanie dobrego miejsca.
Bronisław Pawlicki, Po
znań, ul. Szewska 11.

8776

Zgubiono
srebrny ołówek marki

Eversharp 9 kwietnia.
Znalazca otrzyma gotów
ką pełną wartość ołówka.
Sielanka 7, F4832

Dwie panie
przystojne, poszukują zna
jomości inteligentnych
panów od lat 28-40 Póź
niejszy ożenek nie wyklu
czony. Of. do Dz. Bydg.
pod,J.N.” (8917

Okazja ożenku 1
Dla mego syna, mistrza

piekarskiego i cukiei ni
czego, 26 lat, posiada
jącego 400J złotych, poszu
kuję żony. Panie lub

wdówki, które posiadają
swój własny dom z pie
karnią, zechcą złożyć swe

oferty z dołączeniem foto-

grafji Zgł. 'do Dz. Bydg.
pod ,Pomorze”. (8o78

Kupiec
drzewny, lat 24, katolik

zapozna panienki lub
wuówki miłego charakte
ru, posiadające kilka ty
sięcy złotych, celem ry
chłego ożenku. Rzecz ho
norowa. Łaskawe oferty
ewtl. z fotografją, którą
się zwraca, do Dz. Bydg.
pod ,Kupiec drzewny*.

8919

Kawaler
lat 32, na dobrem stano
wisku, zagospodarowany,
poszukuje panny inteli
gentnej ewangeliczki, go
spodarnej. Cel matryinon-
jaluy. Zgłoszenia możli
wie z fotografją do Dz.

Bydg. pod ,Solidny'.
8814

Kawaler
urzędnik koiejowy. lat 28,
rz. - kat., ciemno - blondyn,
wysoki, pragnie 2apoznae
panią, milą i gospodarnie
wychowaną, z majątkiem,
w wieku do lat 26, najchęt
niej z prowincji. Łaskawe

oferty, o ile możliwie z fo
tografją, proszę złożyć pod
.. Fawna przyszłość" do Dz.

Bydg. (88J5

Blondynka
młoda, barozo pi ys(ojna,
inteligentna, lat 22, szuka

znajomości pana (wiek obo
jętny) majętnego, małżeń
stwo niewykluczone. Ofeity
skierować proszę pod, Przy
jaźń" da Dziennika Bydgo
skiego. (8917

Córka
wyższego urzędnika pań
stwowego, Wielkopolan ka
bardzo przystojna, prak
tycznie wykształcona, po
siadająca 20. )00 zł w go
tówce zapozna się z urzę
dnikiem na wyższem sta
nowisku (rektorzy, prof.
sem. p . p.) w celu matry'-
monjalnym, Zgł. do filji
Bydg. pod ,,Przystojną'*

F4903



Bydgoszcz
| Siary Synek nr. 18.
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Jakościowo najlepsze — w cenie najtańsze

Eaterje anodowe

, , (Rekord”
Ceny:

60volt10,- zł

90volt 14,- ,,

100 volt 15,50 ,,

120 volt 18,75,, _____

Proszę wyciąć i zachować!

w Bydgoszczy do nabycia:

,,RADJO"
pl.Wolności 1, tel. 1124

R. B. REIHANN
Dworcowa 13, tel. 780.

I!iil!lllllillllllllllllllllllllllllllllil!llllllllilllllllllllllllllilllllllllllllilllllllllllllll,ffl

Armatury oMt
dla wody. pary, gazn oraz toaletowe w'szel
kiego rodzaju,

Aury
gazowe czarne, ocynkowane i ołowiane,

Łączniki
kuto lane znane) szwajcarskiej marki ,,G . F .M
czarne i pocynkowane.

Rury i fasony zlewowe

Fajanse
wyrobu krajowego i zagranicznego.

Wszelkiego rodzaju urządzenia łazienkowe
isanitarne oferujebardzo korzystnie wkażdej

ilości do nitych(niastowej dostawy

W. STAfWICSil
Specjalny skład

artykułów instalacyjnych I kanalizacyjno-sanitarnych

Bydgoszcz, ui. Piotra Skargi nr. 9

aESgmcagmf

Rest.tel Jlof
Bydgoszcz. Długa 53

wydaje (3000
smaczne obiady
z3dań1,00zł.

Napoje dobrze pielę
gnowane po cenach

najniższych.
Kuchnia wyborowa.
Codziennie koncert.

Tanio

Smaratf
Ubrania męskie

Plaim e damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

Str. 24 . ,,D ZIENNIK BYDGOSKI* niedziela, dnia 14 kwietnia 1929 roku. Kr. 87.

Ceny ogłoszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szejokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr.. w tekście na ciruriei i trzecie! strome Tu i źi,
na dalszych stronach 85 gr. za nnlim. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 iniz i.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie" rabatu.

Przy Konkursach i dochodze niach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n mieisca o 20 v droVo
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank fnriowv

Bank M. Stadtiiagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. j^uiuui.uuuw .i,

Wydawca, nakładem i czcionkami: D rukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Z a redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Inslyl EiieyIfittiii
Bydgosisz. ul. Gdańska 159 Yofnoic1)U I
prowadzoay wzorowo na sposóo pierwszorzęd
ny ch instytutów zagranicznych, fran cu skich

i amerykańskich.
Wykonuje m asaże uoiększające i odtłuszczające.
Farbowanie włosów- Przyciemnianie brwi na

stale. Modelowanie. Manicure. Usuwa defekty
skóry s zoamioi a, wągry, piegi i t. a . Wygtad/a

zmarszczki i zapadłe policzki. (2825ó
Gimnastyka rytmiczna i plastyka,

4 dla dorosłych młodzieży i dzieci. t

Licytacja.
Inspekcja Dróg Wodnych w Bydgoszczy

w ydzierżawi w publicznej licytacji na lat sześć

grunty orne i łąki w dniach następujących:
1.Nad kanałem Bydgoskim od km. 233 do39.1

dnia 22 kwietnia br. o godzinie 1230 na śluzie
w Józehnkach,

2. N'ad Notecią od km. 39.t do635dnia 23kwie
tnia br. o godzinie 1230 na stoczni w NaWe,

3.NadNoteciąodkm. 63.5do90,0dn.24kwietnia
o godz. 13 30 w biuize nadzorcy rzeczn. w Białośli wiu
Waiunki dzierżawy podane ogłoszeniem na śluzie

w Józefinkarh, na stoczni w Nakle i na budynku
służbowym nadzoiu w Białośliwiu.

Bydgoszcz, dnia 9 kwietnia 1929 r.

Inspekcja Dróg Wodnych w Bydgoszczy.

Szkoła tańca
Nowe kursy tańca. — Prywatne lekcje dla dorosłych
i kursy dla dzieci. — Przyjmuję codziennie od go
dziny11—l-szeji4-7-mej.Sesmm n 9. (4999

Hmnipu itolif
w Hotelu Boston w Bydgoszczy
(renowacja wszystkich pokoi j k również od-
ma'owanie fasady). Oiertyproszę złożyćuportjera
powyższego hotelu.

Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

F-5000) Właśc. Jan eawros*.

Rowery
części zapasowe stale
na składzie. Wszelkie re
peracje szybko i tanio.

Dogodne warunki. (6920
Br. Stachowicz,

Koronowo.

Sprzedam
bardzo korzystnie (9058

fi i Isśń
łub przyjmę wspdSnika
z5doUltyszł.Zgł.do
,Par”, Poznań, AlejeMar
cinkowskiego nr. 11 pod
,54,121”. 9058

D ziś, niedziela 14-ro b. m., o godzinie 8-mej wieczorem
w sali Kasyna Cywilnego

Koncert
JANINA lURCZYftSKA - sopran
JÓ26.IF TURCZYŃSKI - fortepjan

Sprzeda* hi etów w księgarni i składzie nut Jana I zikow-

skiego, Gdańska 16-17. (8960

Okna Inspektowa 9069
oszklone i nieoszklone w różnych rozmiarach, solid
nej roboty poleca jedyne na Pomorzu. Polskie Spe
cjalne Przedsiębiorstwo Okten Inspektowych

IG. SKONIECZNY, GRUDZIĄDZ, KALINKOWA n r . 5 5 - 5 7 .

Mierowniczka
do oddziału konfekcji damskiej, młoda, eleg. I energiczna, jak również

dzielny ekspedienf-dekorafor
7. dłuższą pra'.Uy^ą w branży włókienniczo - konfekcyjnej natychmiast
potrzebni. - Oferty z fotngrafją, odpisami świadectw i podaniem wy
sokości wynagrodzenia skierować do (9054
HurJownlCzesławBuza,

m im

codzień można nabyć
po niskich cenach w

Poznańsko - Pomorskisj Central!

Zakupi i Eksportu Jaj
Bydgoszcz, Florjana 8

Tel. 22-30. (8503

M m m

poza dom na spodnie i

mundury przyjmie (8956
,,lndustrja",

ul. Kujawska 124.

w magazynie

W.SEialCłSwel

43 C%darfBsSeiai4135

Sztandary
dla towarzystw po cenach przystępnych wykonuje

Czajkowska, u l Ks. Skorupki 7 0 .

Magistrat miasta Łabiszyna nad Notecią
p o s z u k u . e dzielnego egzaminowanego, posiadającego
dobre kwalifikacje

GAZMISTRZA
od 1 maja 1929 r. lub póZniej.

Kandydaci zechcą nadesłać wnioski wraz z życio
rysem własnoręcznie pisanym i odpisami świadectw,
których się nie zwraca, oraz podaniem miesięcznego
'wynagrodzenia, przy wolnem mieszkaniu, opale i świetle
do tutejszego Magistratu.

Warunek gruntow na znajomość w gazownictwie,
prowadzenia ksiąg gazowni i motoru wodociągowego.

Magiswalt. (8943

Mamiajrmiia - tfisfkiernia
(S

99

przy ul. Chełmińskiej nr. 9 (dawniej Bagatela),
po gruntownym rem oncie przez nowonabywcę
p. Ruszkowskiego z dniem dzisiejszym t. 'j.

w sobotę, 13 bm. została otwartą.
Wydawanebędąśniadania, obiadyikolacje,
po cenach bardzo niskich o czem zawiadamia
i uprzejmie uprasza o poparcie

S077) CbmsiK'Dal((ajraE.
4 -

,

Na sezon tmosenno-Jetni
polecam ostatnie noroości

0 ział materiałórp damskich: rostny, muśliny i baroełniane, r o o a l e ro modn. deseniach

dział konfekcji damskiej: płaszcze suknie bluzeczki
0 ział materiałom męskich: kupno okazyjne'- CZystOIDSłntane kGHIigarny mir. 3 0 .0 0 zł.

letnie materiały 'm ęśkle - ćena royjqtkoroa . mir. 1 7 .5 0 zł.

0 ział foroaróm baroeteianych kupno okazyjne - zefiT koszul. msrcsr. . . . mir. 2 A0 zł.
bogaio zaopatrzony . . . norooczesne desenia

dywgfiitów Ifiiranw wyborze.


